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INTRODUCCION
RASGOSBASICOSDE LA ECONOMIA

ANDALUZA EN CUARTO TRIMESTRE DE 2006.

ENTORNO EUROPEO

La economia espafiola en general y la andaluza en particular se encuentran
inmersas en un mundo globalizado, en e que las relaciones socioecondémicas se han
hecho méas complgias y la internacionalizacion de las economias hace que variables
claves de las economias nacionales sean determinadas por ingtituciones de ambito
internacionales. Este acelerado proceso es especialmente relevante en el caso de las
economias europeas. En este epigrafe vamos a sefialar algunos factores que han influido
en la evolucion general del contexto econdmico nacional.

La economia europea sigue la tendencia de crecimiento de los uUltimos
trimestres. Nos encontramos en un periodo de recuperacién de la actividad econdmicay
como consecuencia, de mejora en los procesos econdmicos de |os paises centrales, sobre
todo de Alemania. Sigue € destacado proceso de crecimiento econdmico de algunos
paises de la U.E. como los paises Bélticos e Irlarda. Destaca también la aceleracion que
esta presentando |a economia espafiola en estos Ultimos trimestres de 2006. En cuanto a
la economia norteamericana, ésta sigue una senda de crecimiento positivo, aunque se ha
sefidlado como situaciones de riesgo los déficits fiscal y comercial gque se mantiene en
los Ultimos afios. En el ambito de |as relaciones econdmicas entre las economia europea
y norteamericana hay dos factores que debemos destacar, se trata de la evolucion de los
tipos de cambio euro-ddlar y de los tipos de interés de intervencion marcados por los
respectivos bancos centrales.

A lo largo del afo 2006 se ha mantenido el tipo de cambio dolar-euro en torno a
1,2 dolares por euro, aungue en los Ultimos meses del afio se ha mostrado un ligero
aumento hasta superar €l tipo medio en diciembre de 1,3 ddlares por euro. Desde la
puesta en circulacion del euro, los tipos de cambio euro-dolar han experimentado un
aumento significativo y parece que en los préximos meses de 2007 los tipos de cambio
se mantengan en los niveles con los que terminaron e afio 2006.
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Fuente: Banco de Espafia 'y elaboracién propia

Uno de los factores mas importantes que afectan a la evolucion de los tipos de
cambio es el de los tipos de interés vigentes en las respectivas &reas econdmicas. A 1o
largo del afio 2006 se ha puesto de manifiesto un significativo aumento de los tipos de
intervencion de los Bancos Centrales, primero en EE.UU. y posteriormente en la zona
euro. La evolucion de los tipos de interés de intervencion marcados por € Banco
Central Europeo tiene efectos evidentes en los demés tipos de interés del sistema
financiero. Es de especial importancia en €l caso de los tipos de interés interbancarios,
gue marcan la capacidad de endeudamiento y, sobre todo, de solvencia de las economias
domeésticas y empresariales. En €l caso de Espafia es especia mente relevante pues los
niveles de endeudamiento de la economia nacional son muy elevados y numerosos
andlistas internacionales han sefidlado éste como un factor que amenaza la buena
evolucion de la economia espariola.
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Otro importante factor que en los Ultimos afios esta caracterizando la evolucion
de las economias occidentales es € de la cuestion energética y sus efectos a medio y
largo plazo sobre el medio ambiente. El precio del petréleo esta subiendo de manera
sostenida desde hace varios afios, como se observa en e grafico, que recoge la
evolucion de una cesta media de 11 tipos diferentes de crudo procedentes de diversos
paises productores. El alza se acentla desde los primeros afios del siglo, alcanzandose
cifras record en la primera mitad del afio 2006. Sin embargo, en la segunda parte del
afo, se han reducido los precios medios, dando un respiro a las economias
especiamente dependientes de esta energia, como es e caso de Espafia. No obstante, 1a
preocupacion por los efectos econdmicos y medioambientales de mantener 1os niveles
de consumo y produccion actuales en los paises occidentales esta siendo cada vez més
clara. El debate socia sobre esta cuestion ha estado presente, en mayor o menor grado,
tanto a nivel popular como, incluso, en declaraciones de instancias internacionales sobre
la cuestion, como la Comisién Europea, que ha planteado la necesidad de diversificar
las fuentes energéticas asi como de abrir el debate en torno ala energia nuclear.

PRECIO MEDIO ANUAL DE UNA CESTA DE REFERENCIA DE
CRUDOS DE PAISES DE LA OPEP. En dolares
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Fuente: OPEP y elaboracion propia

Estos tres factores creemos que son elementos importantes a la hora de valorar
en un contexto adecuado la evolucion de las diversas economias europess. En 1o que
respecta a crecimiento econémico medido por e PIB, como hemos sefialado
anteriormente, el crecimiento de Espafia en €l cuarto trimestre de 2006 ha sido de nuevo
superior a la media europea aumentando en una décima respecto la tasa de crecimiento
del segundo trimestre, pasando del 3,8% a 4,0% anua, lo que representa una
significativa aceleracion de la economia espafiola en los Ultimos trimestres del afio que
destaca en el contexto europeo.
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Como hemos sefidlado anteriormente, el crecimiento econdmico de la zona euro
ha sido significativo a lo largo de los dltimos trimestres. En lo que respecta a cuarto
trimestre de 2006 Eurostat sitéia el crecimiento del PIB en la Eurozonay en la UE25 en
un 0,9%, un crecimiento que significa un aumento del 3,3% y del 3,4%,
respectivamente, respecto al tercer trimestre de 2005. La recuperacion econémica tantas
veces anunciada parece que ha arrancado ya a unas tasas acordes a lo que se espera. Los
datos corresponden a una primera estimacion de Eurostat disponible a la fecha de
elaboracion del presente informe.

2006 3T | 2006 4T 2006 3T 2006 4T
Eurozona 0.5 0.9 2,7 SLe
UE 25 0,6 0.9 3,0 3.4
BELGICA 0.6 - 3.1 -
REPUB. CHECA 14 - 5.9 -
DINAMARCA 0.7 = 3.1 =
ALEMANIA 0.8 0.9 3.1 3.7
ESTONIA 2,8 - 11,0 -
GRECIA 2.2 21 4.4 _
ESPANA 0,9 11 38 4.0
FRANCIA 0.0 0.6-0.7 1.9 -
IRLANDA 2.6 - 7.7 -
ITALIA 0,3 11 1,7 2.9
CHIPRE 0.6 - 3.6 -
LETONIA* 3.9 - 11.8 11.9
LITUANIA 13 1.7 6.9 6.7
LUXEMBURGO 1.0 : 5.4 -
HUNGRIA 1.0 - 4,2
MALTA 2.8 - 2.8 -
HOLANDA* 0.7 0.6 2,8 2,7
AUSTRIA 1.0 0.8 3.3 3,4
POLONIA 16 - 5.6 -
PORTUGAL -0.2 - 1.5
ESLOVENIA 14 - 5.9 -
ESLOVAQUIA* 2.7 - 9.8 9.5
FINLANDIA 0.9 - 5.8 -
SUECIA 1,0 - 4,7 -
REINO UNIDO 0.7 0,8 2,9 3.0
EE.UU 0.5 0,9 3.0 3.4
JAPON 0.2 - 1.7
- Datosno disponibles* Datos no corregidos de estacionalidad
Fuente: EUROSTAT. NEWS REL EASE N° 20/2007

0 €urolndicatores. News release, 20/2007, 13 de febrero de 2007
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El crecimiento de los Ultimos trimestres en los principales paises de la Eurozona
presenta una evolucion muy positiva, destacando las tasas de crecimiento econdbmico de
Espafia, que se inscribe dentro de la tendencia positiva del resto de las economias de los
paises de nuestro entorno mas proximo.

Los datos recogidos en la tabla corresponden a una primera evaluacion de las
tasas de crecimiento del PIB realizada por Eurostat. Si nos centramos en los datos més
fiables del tercer trimestre de 2006 se observa que las tasas de crecimiento més elevadas
siguen perteneciendo a los paises de reciente incorporacion a la U.E., entre los que
destacan la Republica Checa, Estonia, Letonia, Lituaniay ESlovaquia. Los paises de la
Eurozona con las tasas de crecimiento econdmico mas altas son Irlanda (7,7%), Grecia
(4,4%) o Finlandia (5,8%). La recuperacién de Alemania parece sostenida, superando €l
3% en los datos del tercer trimestre, megjor comportamiento que Francia y que Italia
Estados Unidos mantiene su crecimiento en un 3,4% para € cuarto trimestre mientras
gue los datos disponibles de Japdn presentan un crecimiento mas moderado, en torno a
3%.

TASA CRECIMIENTO INTERANUAL PIB
—e— Eurozona Espafia Francia —%— Alemania —— Reino Unido —=— ltalia
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Fuente: Eurostat y elaboracion propia

En cuanto a los paises cke reciente incorporacion a la U.E. como hemos dicho,
destacan los paises balticos, Estonia (11,0%), Letonia (11,9%), Lituania (6,9%) Y cifras
més reducidas se encuentran en la Republica Checa (5,9%), Eslovaguia (5,9%) o
Edlovenia (5,9%). El crecimiento econdmico de Polonia es también muy elevado en este
tercer trimestre de 2006 a canzando la cifra del 5,6%.
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TASAS CRECIMIENTO INTERANUAL PIB
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En lo relativo a la evolucion de los precios en la U.E.25, los datos disponibles
sefialan que en diciembre de 2006 la tasa interanual se situd en el 1,9%, lo que significa
un repunte sobre la inflacion registrada en los meses anteriores?.

Las tasas anuales de inflacion mas bajas contabilizadas en diciembre de 2006 se
encuentran en Malta (0,8%), Finlandia (1,2%), Alemania, Polonia 'y Suecia (1,4% en
cada uno). Al otro lado de la escala, las tasas de inflacion mas atas se encuentran en
Letonia (6,8%), Hungria (6,6%) y Estonia (5,1%), Si tenemos en cuenta las medias
anuales de inflacion de los paises, las mas bagjas se encuentran en Polonia y Finlandia
(1,3%) y Suecia (1,4%). Las tasas més altas se hallan en Letonia (6,6%), Estonia (4,4%)
y Eslovaquia (4,3%).

Las principales subidas de |a cesta de precios a consumo armonizada referidas a
diciembre de 2006 a nivel europeo se encuentran en los epigrafes de vivienda (3,6%),
educacion (3,5%) y bebidas alcohdlicas y tabaco (3,1%). Por e contrario, las bagjadas
mas relevantes se observaron en comunicaciones ¢2,3%), ocio y cultura (0,0%) y
vestido (0,9%). Es de destacar b importante reduccién del impacto de los carburantes
para el transporte, como consecuencia del buen comportamiento del petréleo y del euro
como ya hemos sefia ado.

2 EUROSTAT, €uro-indicatorrs. News release. 17/2007
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TASAS INTERANUALES DE INFLACION (HICPs)

—e— EUROZONA —%— ESPANA ALEMANIA FRANCIA
—¥— POLONIA —e— REINO UNIDO —+—— ITALIA

Fuente: EUROSTAT

Como se observa en e gréfico referido a la inflacién en la Eurozona, Espafia,
Alemania, Francia, Polonia, Reino Unido e Italia, a partir de agosto de 2006 se
manifiesta una significativa reduccion de la tasa interanual, consecuencia de la politica
de tipos de interés del Banco Central Europeo, tal como hemos sefidlado anteriormente.

En lo que se refiere a la evolucion de las \eriables laborales en Europa, segin
los datos puestos a disposicion por Eurostat y referidos a mes de diciembre de 2006, la
tendencia a la recuperacion del desempleo se ha moderado en este cuarto trimestre®. En
diciembre de 2006, €l desempleo en la Eurozona se situé en € 7,5%, bajando desde el
7,7% de septiembre (en diciembre de 2005, la tasa de paro era del 8,4%). En lo que
respecta a la U.E.25, €l desempleo se situd en € 7,6%, mientras que en € mismo mes
del afo anterior era del 8,5%. Sigue pues la mejoria del desempleo para € conjunto de
Europa, aunque estas tasas estédn todavia alejadas de las que ofrecen Estados Unidos
(4,5%) y Japon (4,1%).

L as tasas de paro mas reducidas entre los paises de la U.E. en diciembre de 2006
se encuentran en Dinamarca (3,2%), Paises Bgos (3,6%), Estonia (4,3%), Irlanda
(4,4%) y Austria (4,6%). Por €l contrario, las tasas de desempleo més elevadas se dan
en Polonia (12,8%), Eslovaguia (12,0%), Grecia (8,7% en €l tercer trimestre de 2006),
Francia y Espafia (8,5%). Espafia vuelve a este grupo de paises europeos con las
mayores tasas de paro, aunque sigue una senda de reduccién de la tasa de paro muy
destacada.

Las bajadas més acusadas en las tasas de paro respecto a afio anterior se han
producido en Estonia (de 7,0% a 4,3%), Polonia (de 16,9% a 12,8%), Eslovaguia (de
15,5% a 12,0%) y Dinamarca (de 4,1% a 3,2%). Por € contrario, |os aumentos relativos

3 EUROSTAT, €uro-indicatorrs. News rel ease.15/2007
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de la tasa de desempleo méas acusados se han dado en el Reino Unido (de 5,0% a 5,4%
entre los meses de octubre de 2005 y 2006), Luxemburgo (de 4,6% a 4,8%) y Hungria
(de 7,4% a7,7).

El desempleo en la E.U.25 afecta de forma mas acusada a las mujeres que a los
hombres, aunque se reduce significativamente en diciembre respecto a afio anterior. La
tasa de paro femenina ha sido del 9,0% en diciembre de 2006 (9,9% en e mismo mes
del afio anterior). Latasa de paro masculina cay6 también en este periodo desde el 7,6%
hasta e 6,66%.

Eurostat estima que en diciembre de 2006 habia 11,1 millones de desempleados
en la Eurozona'y 16,6 millones en € conjunto dela U.E.

EUROZONA 8,4 75 6,3 9.0 15.9
UE 25 8,5 7,6 6,6 8,7 16.3
BELGICA 8,4 7,7 6.8 8,8 18.3
CHEQUIA 7,8 6.7 53 8,4 154
DINAMARCA 4.1 3,2 2.7 3,8 6,7
ALEMANIA 9.3 79 7,3 8,7 13,2
ESTONIA 7,0 4,3 4,3 4,3 9,7
GRECIA 9.6 8,7%* 5,4* 13,3* 24,7%*
ESPANA 8,7 8.5 6.3 11, 17,7
FRANCIA 9.6 8,5 7,7 9,5 21,3
IRLANDA 4.6 4.4 45 4,2 9.6
ITALIA 75 6,7* 5,3** 8,7* 20,1**
CHIPRE 5,1 4,7 4,1 55 10,5
LITUANIA 7.5 6,1 6,7 54 10,4
LETONIA 6.7 57 6,1 53 11,0
LUXEMBURGO | 4,6 4,8 3,8 6,2 14,9
HUNGRIA 74 1.7 7.4 8,2 18,7
MALTA 7.6 7,0 6,2 8,6 15,5
HOLANDA 4.4 3,6 3,1 4,2 6,6
AUSTRIA 51 4,6 4,2 51 8,9
POLONIA 16.9 12,8 115 14,3 25,9
PORTUGAL 7.8 7,1 6,1 8.3 14,7
ESLOVENIA 6.9 54 4,6 6,4 10,8
ESLOVAQUIA 15.5 12,0 11,0 13,2 24,9
FINLANDIA 8,3 7.3 6,9 7,8 17,8
SUECIA - - - - -
REINO UNIDO | 5.0 5,4* 57* 50 14,2*
EE.UU. 49 45 45 4.4 10.3
JAPON*** 4.4 4.1 4,3 3, =

* NOVIEMBRE 2006** SEPTIEMBRE 2006;

Fuente: EUROSTAT, €uroindicators. Newsr elease 15/2007

En este dltimo trimestre, la reduccion de las tasas de desempleo ha sido
generalizada en casi todos los meises de la U.E., ®mo se observa en e grafico. La
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tendencia decreciente de la tasa de desempleo espafiola en los Ultimos afios esta
poniendo de manifiesto € buen comportamiento de esta variable en nuestro pais
respecto ala media europea. Se ha producido en este periodo una clara convergencia de
la tasa de paro espafiola con la de la U.E.25. La tasa de paro nacional ya no esta entre
las cinco mayores de la U.E. y de seguir las tendencias puestas de manifiesto pasara a
ser més reducida que la media europea.

TASAS DE DESEMPLEO ARMONIZADAS.(%)
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Fuente:Eurostat y elaboracién propia

El buen comportamiento de la evolucion del desempleo en los Ultimos afios no
debe ocultar las profundas diferencias que existen entre distintos colectivos que pueden
separarse atendiendo a la edad, € sexo, los niveles educativos o la zona geogréfica de
residencia. Ademas de las grandes diferencias entre las tasas de paro masculina y
femenina que ya se ha comentado en informes anteriores, debemos sefalar las
profundas diferencias en lo referente a la situacion del desempleo para los més jovenes
€uropeos.

Por dltimo, hay que indicar que los paises de reciente incorporacion a la U.E.
presentan Situaciones muy diversas en cuanto a las tasas de paro que soportan.
Eslovaquia y Polonia tienen tasas de paro superiores a 10%, mientras que paises como
la Replblica Checa y los tres paises baticos muestran tasas de desempleo
sustancialmente inferiores a la media de la UE 25. Si bien en & conjunto del afio 2006
la tendencia presente en todos ellos ha sido hacia una importante reduccion de las tasas
de paro, en armonia con lo que ha ocurrido en € conjunto de la Unién Europea.




CARL Pleno 1-2007
Consejo Andaluz de RelacionesLaborales
TASAS DE PARO CORREGIDAS DE ESTACIONALIDAD (%)
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En definitiva, el contexto econdémico europeo sigue manteniendo un buen
comportamiento en las variables econémicas referidas a crecimiento econémico y la
reduccion del desempleo, aunque hay todavia existen factores pueden raentizar €
crecimiento en trimestres futuros, como la evolucion de los precios y de los tipos de
interés.

CRECIMIENTO

La dltima informacion disponible proporcionada por e Instituto de Estadistica
de Andalucia (IEA)* sefida un incremento del Producto Interior Bruto a precios de
mercado (PIB p.m.)°> en Andalucia durante el tercer trimestre de 2006 del 3,9%
interanual, una décima por encima del aumento registrado en € trimestre anterior y del
correspondiente a la produccién nacional® en e mismo periodo. De este modo,
Andalucia sigue conservando e diferencial de crecimiento favorable que viene
registrando desde comienzos de 2006.

En atencién a los distintos sectores de actividad, segun los datos de la
Contabilidad Regional Trimestral de Andalucia, e Vaor Afiadido Bruto (VAB)
generado por las ramas agrarias y pesqueras en Andalucia experimentd un crecimiento
interanual del 0,9% en este periodo, 1o que supone una contribucién al incremento del
PIB regional préacticamente nula. Si bien, a nivel nacional, e sector primario vuelve a
registrar, como viene haciendo desde afios anteriores, una tasa negativa (-2,5%) en €
tercer trimestre de 2006.

4 Contabilidad Regional Trimestral de Andalucia (CRTA) Base 2000

® Medidas de volumen encadenadas, con referencia en el afio 2000, en términos corregidos de efectos
estacionales y de calendario. Datos en avance.

® Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (CNTR) (INE). Medidas de volumen encadenadas con
referenciaen el ano 2000. Dato corregido de efectos estacionalesy de calendario.

10
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Por otra parte, la Construccion se presenta, como ya lo hiciera en periodos
anteriores, como el sector méas dindmico de la economia andaluza; € valor afiadido de la
rama de la Construccion aumento en el tercer trimestre de 2006 a una tasa interanual del
5,4%, o que supone una aportacion de seis décimas a crecimiento del PIB ardaluz. No
obstante lo anterior, este aumento es una décima inferior a del segundo trimestre en
nuestra comunidad y tres décimas menor que € registrado en Espafia en € tercer
trimestre del afio 2006. Con €llo, a lo largo de 2006 se constata una leve ralentizacion
del crecimiento de este sector en nuestra Comunidad.

Por su parte, € crecimiento interanual de los Servicios en Andalucia durante €l
tercer trimestre se situ6 en € 3,9% interanual, una décima superior a la estimacion para
Espafiay dos décimas por encima del crecimiento regional en el trimestre precedente, 10
gue significa una aportacion de 2,4 puntos del sector a PIB de nuestra Comunidad.

Finalmente, € sector industrial andaluz aumenté en el periodo de andlisis a una
tasa interanua del 1,9%, superando en seis décimas la registrada en e trimestre
anterior; con ello la aportacion de la industria a crecimiento econémico regiona se
cifra en 0,2 puntos porcentuales. Para e conjunto naciona la variacion de este sector
durante el tercer trimestre de 2006 fue del 3,9%.

Andalucia | 3,7 3,7 3,6 38 38 39 *
Esparia 35 3,6 3,6 3,6 3,7 38 4,0

* Dato no disponible
Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario
Fuente: CRTA(IEA);CNTR(INE) y elaboracién propia

Cradmiento dela Producddn (Pl Bpm) Andauda-Egpal
45
‘ 0—\/—///
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Fuente CRTA(IEA);CNTR(INE) y daboracion propia —e— Andducia—=— Egpana
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Agricultura, -7,8 -6,1 3 2,9 0,9
ganaderia y
pesca
VAB no agrario | 4,3 3,9 3,7 3,6 3,8
Industria 3 1,6 14 1,3 19
Construccién 6,7 5,6 5,6 55 54
Servicios 41 4 3,8 3,7 3,9
VAB a precios | 3,6 3,3 3,6 3,6 3,7
bésicos
PIB a precios| 3,7 3,6 3,8 3.8 3,9
de mercado
Fuente:CRTA(IEA)
Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario
indice de volimenes encadenados Base 2000
Evouddon dd VAB ssttorial. Andalucia
7.5
6
45
3
nros IVTO5 ITO6 IImo6 nToe

Fuente: IEA Y - ~ X i .

el aboracion propia O Agricultura, ganaderiay pescdd |ndustriall Construcciont Servicos

Agricultura,
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slvicultura
y pesca
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-9,2
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-0,4
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Ramas 34 39 4,3 3,2 3,2 3,5
energeéticas

Ramas de la | -0,3 0,5 0,7 14 2,8 4
industria

Rama de la| 5,4 57 53 53 5 57
construccion

Ramas de| 4,7 4,3 4,1 3,9 35 3,8
los

SErvicios.

Totd

Ramas de| 4,6 4,6 4,1 3,9 3,5 3,8
los servicios

de mercado

Ramas de| 4,7 3,3 3,8 3,9 3,6 3,8
los servicios

no de

mercado

Fuente CNTR(INE)

Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario

I ndice de volumenes encadenados Base 2000

PRECIOSY COSTES

Durante € cuarto trimestre de 2006 ha continuado, e incluso acentuado, la
contencion en e ritmo de crecimiento de los precios andaluces que se venia mostrando
desde principios del afio anterior. Asi, desde la perspectiva de los precios de demanda,
el indice de Precios de Consumo (IPC) en Andalucia presenta un crecimiento medio
trimestral del 2,8%°, ochos décimas por debajo del registrado en e trimestre precedente,
con las tasas mensuales de variacion del 1PC mas bgjas alcanzadas desde principios del
ano, 2,7% (en octubre) y 2,9% (en noviembre y en diciembre). No obstante o anterior y
en términos comparativos respecto a la evolucion del IPC en Espafia (véase gréfico
inferior), hay que sefialar que a partir del segundo semestre de 2006 se ha invertido €l
diferencial de inflacion favorable que Andalucia mantenia desde mediados del 2005;
desde agosto, los precios andaluces han crecido a tasas interanuales una (agosto y
septiembre), dos (octubre y diciembre) y tres (noviembre) décimas por encima de la
media nacional.

" Mediatrimestral de las variacionesinteranuales.
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Meses Andalucia Espana
Enero 40 42
Febrero 38 4,0
Marzo 38 39
Abril 37 39
Mayo 39 40
Junio 39 39
Julio 4,0 4,0
Agosto 3,8 3,7
Septiembre 30 29
Octubre 2.7 25
Noviembre 29 2,6
Diciembre 29 2,7
Trimestre** Andalucia Esparia
ITO6 39 4,0
[1TO6 38 39
[ITO6 3,6 35
IVTO6 28 2,6

*respecto al mismo periodo afio anterior
**mediastrimestrales
Fuente: INE y elaboracion propia

4,5

Evolucion del | PC (indice General)*. Andalucia-Esparia

4,0
3,5

M

3,0
2,5

~

2,0

1,5
1,0

0,5

0,0

IVTO4

Fuente: 1EA y elaboracion propia
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Si nos centramos en la Inflacién subyacente (indice general sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) en Andalucia, € comportamiento ha sido ain més
positivo, alcanzandose en el Ultimo trimestre de 2006 |a tasa mas baja de todo el afio, €l
2,8%, tres décimas inferior ala del periodo precedente. En este sentido, en noviembre y
diciembre se han vuelto a registrar tasas mensuales por debajo del 3,0% (2,8% y 2,6%
respectivamente), |0 que no ocurria desde principios del afio (tasa interanual del 2,9%
en enero y febrero). Sin embargo, y a igual que sucedio con e indice General, también
e ritmo de crecimiento de la inflacién subyacente en Andalucia ha sido superior al
nacional, de tal modo que en el cuarto trimestre de 2006 |a tasa media andaluza se ha

situado dos décimas por encima de la espafiola (2,8% y 2,6% respectivamente).

Meses Andalucia Espana
Enero 29 29
Febrero 29 29
Marzo 32 31
Abril 31 31
Mayo 31 3,0
Junio 30 30
Julio 32 31
Agosto 31 3
Septiembre 3 29
Octubre 3 28
Noviembre 28 26
Diciembre 2.6 25
Trimestre** Andalucia Esparia
ITO6 30 30
11TO6 31 30

11 TO6 31 3
IVTO6 28 2,6

*respecto al mismo periodo afio anterior
**mediastrimestrales
Fuente: INE y elaboracion propia

3,5

Evolucion delal. Subyacente*. Andalucia-Espana
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Fuente: |EA y elaboracion propia
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Respecto a los doce grupos de gasto en que se divide € IPC, por lo general, los
gue han presentado un comportamiento mas inflacionista durante € cuarto trimestre y a
lo largo de 2006 son los siguientes:

"vivienda’, sin duda € grupo que ha experimentado incrementos del indice més
elevados a lo largo de 2006, especiamente durante la primera mitad del afio, con tasas
gue superaron e 8,0% interanual en los meses de enero y febrero (8,5% y 8,4%
respectivamente). No obstante lo anterior, hay que indicar que este grupo ha mostrado,
desde principios de afo, una tendencia decreciente en el ritmo de crecimiento de los
precios, con tasas cada vez mas reducidas que se han mantenido estables en los tres
meses del cuarto trimestre en e 5,7% interanual, 2,8 puntos por debajo de la registrada
en enero.

“hoteles, cafés y restaurantes” con una tasa media trimestral del 5,0% enel
cuarto trimestre de 2006. Es, junto con €l anterior, € Unico grupo con variaciones
mensuales superiores a 5,0% en los tres dltimos meses del afio pasado, con la
excepcion del mes de octubre donde en este grupo la tasa interanua fue del 4,9%.
Respecto a su comportamiento a lo largo de todo € afio, hay que sefidar que, con
oscilaciones, ha mostrado una tendencia creciente en sus variaciones mensuales, de tal
modo que latasainteranua de diciembre (5,2%) supera en cinco décimas a la registrada
en enero (4,7%).

“ensefianza’, con una tasa media del 4,7%, tres décimas por encima de la
registrada en el tercer trimestre. Por otro lado, a lo largo del 2006, las variaciones
mensuales del indice en este grupo han sido relativamente altas, igualando o superando
el 4,0% interanual desde el mes de abril.

“ alimentacion y bebidas no alcohdlicas’ , con un crecimiento medio en el cuarto
trimestre de 2006 del 4,3%, el cuarto méas ato, s bien tres décimas inferior a del
periodo precedente.

Por su parte, los grupos con subidas mas moderadas en el cuarto trimestre de
2006 han sido:

“bebidas alcohdlicas y tabaco” y “vestido y calzado”, ambos con una tasa
media en € trimestre del 1,2%. Asimismo, ambos han registrado subidas leves a lo
largo del afio, con la excepcidn del primero de ellos en los meses de marzo (con una tasa
interanual especiamente alta del 5,2%) y febrero (donde, sufrié un descenso con una
tasa negativa del -0,9%).

“medicina” con un incremento medio trimestral del 1,5% en e cuarto trimestre
de 2006, pero con un continuo aumento en € ritmo de crecimiento a lo largo del afio
gue ha situado la tasa de diciembre un punto y medio por encima de la de enero.

“menaje’, con subidas muy moderadas durante todo €l afio, aunque cada vez
maés elevadas, que oscilan entre una tasa méxima del 2,7% (en septiembre, noviembre y
diciembre) y una minima del 1,7% (en enero).
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Mencion especid merece € comportamiento presentado por € grupo
“transporte”, que s bien se sitUa entre los menos inflacionistas en € cuarto trimestre
(tasamedia del 0,5%), comenzé el afio con incrementos muy elevados durante el primer
semestre del afio, con tasas superiores a 7% en enero (7,9%), febrero (7,2%) y mayo

(7,8%).
GRUPOS Ene |Feb [Mar |Abr |May [Jun [Jul |Ago Sep [Oct |Nov Dic
1. Alimentacion y |39 (4,1 |3,7 |31 (3,3 40 |46 |4,6 46 |45 (45 3,8
bebidas no
alcohdlicas
2. Bebidas(2,5 |-0,9 |52 |21 |22 19 |18 |14 09 (09 |10 1,6
alcohdlicas y
tabaco
3. Vestido y([(10 |11 |10 |08 |08 09 (08 (0,8 10 |13 (1,2 11
calzado
4. Vivienda 85 |84 |75 |73 |76 75 |73 |6,7 6,5 |57 |57 5,7
5. Mengje 1,7 |18 |23 |25 |22 23 (26 (26 27 |26 |27 2,7
6. Medicina 00 |02 |07 |08 |09 08 |12 |12 1,3 (15 |15 15
7. Transporte 79 |72 |64 |68 |78 6,6 |57 |47 01 |-1,0 |05 1,9
8. Comunicaciones (-1,5 |-1,6 |-1,4 |-1,1 (-1,1 (-1,3 |-1,3 |-1,2 -1,1 |-1,2 |-1,3 -1,4
9. Ocioy cultura (-0,3 |-0,6 |-1,1 |08 |0,2 02 |02 |0,2 0,0 |-0,2 |-1,0 -0,8
10. Ensefianza 39 |38 |39 |40 |40 40 |42 |43 47 |48 |[4,6 4,6
11. Hoteles, cafés |4,7 4,7 |48 (53 |5 49 |50 |50 48 |49 |[5,0 52
y restaurantes
12. Otros 30 |28 |33 |35 |37 40 |42 |41 41 |38 (3,9 3,9
indice general 40 |38 |38 (37 |39 39 |40 |38 30 |27 |29 2,9
*respecto al mismo periodo afo anterior
Fuente: INE y elaboracion propia

1TO5 11 TO5 [11TO5 |[IVTO5 I TO6 11 TO6 111 TO6 1VTO06
1. Alimentacién y|3,6 3,4 25 3,0 3,9 3,5 4,6 43
bebidas no
alcohdlicas
2. Bebidas| 5,8 6,1 45 52 2,3 2,1 14 1,2
alcohdlicas y
tabaco
3. Vestido y|[1,0 0,6 0,6 1,2 1,0 0,8 0,9 1,2
calzado
4. Vivienda 3,7 57 6,1 6,3 8,1 7,5 6,8 57
5. Mengje 15 1,8 1,6 1,6 1,9 2,3 2,6 2,7
6. Medicina 0,6 0,6 0,3 -0,1 0,3 0,8 1,2 15
7. Transporte 52 51 7,6 6,3 7,2 7,1 &5 0,5
8. Comunicaciones |-0,6 -2,0 -1,9 -1,7 -1,4 -1,2 -1,2 -1,3
9. Ccioy cultura 0,0 -1,3 -0,9 -0,4 -0,7 0,4 0,1 -0,7
10. Ensefianza 42 41 3,8 3,8 3,9 4,0 4.4 47
11. Hoteles, cafésy | 4,6 4.8 4,6 47 47 51 49 5,0
restaurantes
12. Otros 2,7 2,8 2,7 2,8 3,0 3,7 41 3,9
indice general 3,2 3,2 &3 34 3,9 3,8 3,6 2,8

*mediastrimestrales
Fuente: INE y elaboracion propia

17




CARL

Pleno 1-2007

Consejo Andaluz de RelacionesLaborales

Por ultimo, los grupos de “ comunicaciones’ y “ocio y cultura” han mostrado
una conducta deflacionista en los tres Ultimos meses del afio, aunque solo €l primero de
ellos ha registrado tasas negativas en todos |os meses de 2006.

GRUPQOS Ene | Feb Mar | Abr | May [ Jun [ Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic
1. Alimentacion | 4,4 | 4,3 39 (35 |36 |41 (48|46 (46 |44 (39 |32
y bebidas no

alcohdlicas

2. Bebidas | 2,7 | -0,5 51 2,2 2,4 21 (21|17 1,1 |09 (1,0 1,4
alcohdlicas vy

tabaco

3. Vestido y|11 |11 13 |13 |14 (14 |11)|211 |12 |13 (13 (13
calzado

4. Vivienda 78 |78 75 (72 |75 |73 (68|64 (58 |49 (47 |49
5. Mengje 22 |24 26 |27 (26 |25 27|27 |27 (26 |27 |26
6. Medicina 0,7 | 1,0 14 |13 |13 (13 |15|15 |14 |15 (16 |17
7. Transporte 79 |72 64 |67 |78 |67 |58|48 [02 [-10|05 |18
8. -15 | -1,6 1,1 |12 | 1,2 | -14 | - 12| -11|-12|-14 |-15
Comunicaciones 14

9. Ocioy cultura | 0,2 | 0,2 -08 111 (06 |05 |05|05 (03 |-03(-0,7|-0,6
10. Ensefianza 38 |39 39 |39 [39 |39 13939 (40 [40 |43 |44
11. Hoteles, | 45 | 4,5 43 (48 (45 |45 |45(44 (44 (44 |44 |44
cafés y

restaurantes

12. Otros 34 | 31 34 |34 (35 |37 13939 (40 (40 |39 |39
indice general 42 | 4,0 39 |39 (40 |39 |140|37 [29 [25 |26 |27

*respecto al mismo periodo afo anterior
Fuente: INE y elaboracion propia

Fuente: |IEA y
elaboracién propia

indice gengral
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GRUPQOS ITOS 11 TO5 11 TO5 IVTO5 ITO6 11 TO6 111 TO6 IVTO6
1. Alimentacion y | 3,4 3,3 2,6 3,4 4,2 3,7 47 3,8
bebidas no
alcoholicas
2. Bebidas | 5,5 57 4,2 5,0 2,4 2,2 1,6 1,1
alcohdlicasy tabaco
3. Vestidoy calzado | 1,5 1,3 1,0 15 1,2 14 1,1 1,3
4. Vivienda 4,2 52 59 59 17,7 7,3 6,3 4,8
5. Mengje 2,0 2,1 2,1 2,2 2,4 2,6 2,7 2,6
6. Medicina 0,8 1,0 0,9 0,8 1,0 1,3 15 1,6
7. Transporte 57 54 7,7 6,4 7,2 7,1 3,6 0,4
8. Comunicaciones | -0,7 -2,0 -1,9 -1,7 -1,4 -1,3 -1,2 -1,4
9. Ocioy cultura 0,3 -0,8 -0,4 0,2 -0,1 0,7 0,4 -0,5
10. Ensefanza 4,2 4,2 4,2 4,2 3,9 3,9 3,9 4,2
11. Hoteles, cafésy | 4,1 4,2 43 43 4.4 4,6 4.4 4.4
restaurantes
12. Otros 2,8 3,1 3,1 3,3 23 85 3,9 3,9
Indice general 33 3,2 34 35 4,0 3,9 3,5 2,6
*mediastrimestrales
Fuente: INE y elaboracion propia
IPC por Grupos de Gasto. Espafia Cuarto Trimestre 2006 (tasa media)
 indiceghnerd | IS ———— | | ]
12.[Otros
11. Hoteles, ¢afés y restaufantes
10. Ensefianza
9. Ocioy g
8. Com
7. Tran
3. Vestidoy ¢4
2. Bebidas alcohdlicas y tiabaco
1. Alimentacion y behjidas no alcolIEcas
Fuente: IEAY 20 -1,0 00 10 2,0 30 4,0 50 6.0
elaboracion propia
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ANALISISPROVINCIAL

Por lo que respecta a comportamiento provincial del IPC hay que indicar, como
caracteristica comun, la reduccion en e ritmo de crecimiento de los precios que se ha
producido en todas las provincias andaluzas durante el cuarto trimestre de 2006 (véase
gréfico), lo que ha permitido que en todas latasa interanua de diciembre sea menor ala
de enero. No obstante, podemos diferenciar entre ellas, destacando las que han mostrado
subidas més elevadas, superiores ala mediaregional:

Cordoba: que registra, en todos los meses, |as tasas interanuales mas atas, 3,0%
en octubre, 3,4% en noviembre y 3,3% en diciembre, |0 que supone un promedio en €l
trimestre del 3,2%, seis décimas inferior a alcanzado en el tercer trimestre.

Huelva: con un crecimiento medio trimestral del 3,0%, siete décimas inferior a
del periodo precedente y dos décimas por encima de la media regional.

Granada, Jaén 'y Sevilla: que presentan una tasa media trimestral equivalente del
2,9%, con variaciones interanuales del IPC en los meses de octubre y noviembre
inferiores al 3,0% en todas ellas.

Por su parte, Cadiz, Malaga y Almeria registran durante los tres dltimos meses
de 2006, en promedio, aumentos de precios inferiores a la media de la Comunidad, €l
2,6%, e 2,5% Yy el 2,4% respectivamente.

En general, alo largo de 2006 se ha producido una contencion inflacionista en
todas las provincias de Andalucia que ha permitido situar las tasas de crecimiento medio
trimestrales a finales del afio por debagjo de las acanzadas en e Ultimo trimestre de
2005, salvo en Huelva y Jaén, donde que han tenido un crecimiento similar en ambos
periodos.

Alm C&d Cor Gra Hue Jaén | Mal Sev And

Enero 4,2 4,2 4,1 4,1 3,9 3,6 4,3 3,9 4,0
Febrero 4,1 3,9 4,0 3,9 3,8 Shs 3,8 3,7 3,8
Marzo 4,2 3,9 4,0 4,0 3,8 3,6 3,6 3,8 3,8
Abril 3,3 3,9 3,9 4,1 = 3,5 3,4 3,8 3,7
Mayo 3,5 4,2 4,0 4,2 S 3,8 3,6 S S
Junio 3,6 4,0 4,0 3,9 4,1 4,0 3,8 3,8 3,9
Julio 3,6 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 3,8 4,0 4,0
Agosto 3,5 3,7 4 4,0 3,8 4,0 3,5 3,8 3,8

Septiembre | 2,6 2,9 3,3 3,1 3,1 3,2 3,8 3,0 3,0

Octubre 2,2 2,5 3,0 2,7 2,9 2,7 2,4 2,8 2,7

Noviembre | 2,4 2,7 34 2,9 3,1 2,9 2,6 2,9 2,9

Diciembre | 2,5 2,7 3,3 3,1 3,0 3,0 2,6 3,1 2,9

*respecto al mismo periodo afo anterior
Fuente: INE y elaboracion propia

| PC, Indice General por provincias (tasa)*
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Almeria | 3,6 3,8 3,9 3,8 4,2 3,5 3,2 2,4
Cédiz 3,2 3,0 3,2 3,5 4,0 4,0 3,6 2,6
Cordoba | 3,0 3,0 3,2 34 4,0 4,0 3,8 3,2
Granada | 2,6 2,7 3,1 3,5 4,0 4,1 3,7 2,9
Huelva 2,7 2,8 2,9 3,0 3,8 4,0 3,7 3,0
Jaén 3,2 2,9 3,0 2,9 3,6 3,8 3,8 2,9
Mdaaga =5 3,9 3,7 3,7 3,9 3,6 3,7 2,5
Sevilla 34 3,2 e 3,3 3,8 3,8 3,6 2,9
Andalucia | 3,2 3,2 3,3 3,4 3,9 3,8 3,6 2,8

*mediastrimestrales

Fuente: INE y elaboracion propia

IPC por Provincias (I.General)*

45

4,0

25

NS /A
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ITOS

11TO5 11 TO5 IVTO5 1TO6 11TO6 111TO6 IVTO6
—o— Almeria —8— Cadiz Coérdoba Granada —%— Huelva
—o— Jaén —+— Mdaga Sevilla Andalucia

* medias trimestrales Fuente: |EA y elaboracion propia

En atencion a los distintos grupos de gasto en los que se divide € IPC y
desde la perspectiva provinciad podemos sefidar, en lineas generdes pues €
comportamiento de precios no es homogéneo en todas las provincias, que los grupos

mas inflacionistas en el cuarto trimestre de 2006 y alo largo de todo ese afio han sido:

“vivienda” , que registra, en las ocho provincias, e crecimiento medio
trimestral mas alto de todos los grupos, con un maximo del 6,6% en Cadiz y un minimo
del 4,9% en Granada. Si bien hay que resefiar que, y también con caréacter general en
toda la Comunidad, alo largo de 2006 se ha producido una cierta moderacion en €
ritmo de crecimiento de los precios en este grupo, con incrementos cada vez mas

reducidos.
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“ensefianza’ , que en el cuarto trimestre de 2006 muestra, con carécter general,
subidas, en promedio, superiores al 4,0%, destacando la provincia de Maaga con una
tasa media en ese periodo del 5,2%.

“hoteles, café y restaurantes’, que con la excepcion del primer trimestre del
2006 en Sevilla, en e resto del afio en todas las provincias ha experimentado un
crecimiento medio trimestral por encima de los del indice general en con una de €llas.
Especia mente relevante son las subidas en Cérdoba (5,9%; 6,1%; 5,8% y 6,3% en cada
trimestre del afio 2006, respectivamente) y en Mélaga (5,5%; 5,7%; 5,5% y 5,1%).

En e extremo opuesto, los aumentos de precios mas moderados se han
producido en |os siguientes grupos.

“bebidas alcohdlicas y tabaco” que, con la excepcidon de Jaén, presenta una
contencién en e rimo de incremento de precios a lo largo de 2006, 1o que hace que la
variacion media del cuarto trimestre sea inferior a la registrada a principios de afio en
todas las provincias andaluzas, salvo en la mencionada anteriormente.

“vestido y calzado” , cuyas tasas de incremento interanual nunca han superado,
por término medio, € 2,0% en ninguno de los cuatro trimestres de 2006 y en ninguna de
las provincias (excepto en Cédiz en e primer trimestre (2,6%), incluso ha sido negativa
en Huelvaen € primer trimestre de 2006 (-0,1).

Mencion especial merece @ grupo “transporte” que tras ser uno de los méas
inflacionistas durante el primer semestre de 2006 en toda la region, ha experimentado en
la segunda mitad del afio anterior, de forma casi generalizada, una importante caida en
e ritmo de crecimiento de precios, alcanzando tasas medias en e cuarto trimestre
inferiores a 1,0% en Cédiz (0,4), Cérdoba (0,6%), Huelva (0,5%) y Médaga (0,4%) e
incluso negativas, en Almeria (-0,4%).

Finamente sefialar que, las “ comunicaciones’ es e Unico grupo donde se han
registrado, en promedio, tasas negativas en los cuatro trimestres de 2006 en todas las
provincias, mientras que*“ ocio y cultura” ha mostrado un comportamiento deflacionista
en la mayoria de ellas en esos trimestres (durante @ cuarto trimestre de 2006 con
caracter general, salvo en Jaen, donde el crecimiento de precios fue nulo).

Almeria

ITOS |IITO5 [IITOS |IVTO5 [ITO6 |IITO6 |IIITO6 |IVTO6

1. Alimentacién y|4,3 |41 |33 35 39 |32 |40 34
bebidas no
alcohdlicas

2. Bebidas|56 |61 [4,7 5,6 23 (18 |11 1,0
alcohdlicas y tabaco

3. Vestido y[0,1 [1,0 -0,1 1,0 0,8 04 |05 1,0
cazado
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4. Vivienda 6,4 |55 |61 5,8 73 (62 |63 55
5. Mengje 26 |35 |26 2,7 19 (20 (26 3,3
6. Medicina 31 |29 |25 1,5 37 (26 |21 1,8
7. Transporte 58 |57 |87 7,0 64 |76 |34 -0,4
8. Comunicaciones (0,2 (-1,1 [-1,2 -1,0 -09 (-05 |-04 -0,5
9.Ocioy cultura |-04 (-1,1 |-0,6 -0,7 -1,1 |-1,1 |-1,0 -1,7
10. Ensefianza 44 (43 |40 4,2 42 (42 |42 4,5
11. Hoteles. cafésy |38 6,2 |6,1 6,0 6,7 |44 |41 3.8
restaurantes
12. Otros 29 129 |31 3,5 36 |37 |48 4,4
I ndice general 36 |38 [39 3,8 42 |35 [32 2,4
Cadiz

ITO5 [HITO5 [IITO5 [IVTO5 [ITO6 [IITO6 [1IITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y(4,0 (34 2,6 34 41 |37 4,2 15
bebidas no
alcohdlicas
2. Bebidas|6,2 [6,5 4,9 53 22 |20 1,2 11
alcohdlicas y tabaco
3. Vedtidoy calzado (0,8 |-0,1 |0,7 24 26 (11 1,2 1,2
4. Vivienda 30 |40 4,5 4.8 6,1 (7,3 7,5 6,6
5. Mengje 13 (11 1,9 2,9 30 (38 3,3 2,7
6. Medicina 02 |-01 |04 0,7 32 (19 14 1,2
7. Transporte 53 |[53 8,0 6,7 61 |74 3,6 0,4
8. Comunicaciones |[-16 |-29 |-2,7 -2,5 -20 [-20 [-20 [-2,3
9. Ocio y cultura -0,1 |-0,8 |-0,6 0,2 02 |09 0,4 -0,6
10. Ensefianza 56 4,8 4,5 3,8 3,7 |37 4,0 4,2
11. Hoteles. cafés y|4,9 4,7 4,5 39 46 (51 4,9 51
restaurantes
12. Otros 23 |26 2,0 1,9 23 (33 3,8 3,8
Indice general 32 130 3,2 3,5 40 [4,0 3,6 2,6
Cordoba

ITOS5 |ITO5 |HITO5 [IVTOS5(ITO6 |IITO6 |IITO6 [IVTO6
1. Alimentacion y(35 (29 |19 2,7 39 |37 |54 53
bebidas no
alcohdlicas
2. Bebidas|5,9 (65 |5,1 59 27 |21 |15 1,0
alcohdlicas y tabaco
3. Vedstidoy cadzado (0,2 (0,9 |09 2,2 20 |15 |12 1,2
4. Vivienda 24 |45 49 51 8,0 7,8 7,7 6,4
5. Mengje 21 (21 |23 1,8 10 (21 (19 3,0
6. Medicina 19 |12 |10 -01 |16 |01 |07 14
7. Transporte 49 |48 |70 5,7 45 16,3 |31 0,6
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8. Comunicaciones |-0,5 |-1,8 [-1,8 -16 |-1,3 |-11 [-11 -1,2
9. Ocio y cultura -1,0 (-20 |-16 -1,2 |-06 |00 [-05 -0,1
10. Ensefianza 40 |41 |40 3,6 36 |35 (36 4,3
11. Hoteles. cafés y|50 |52 |55 55 59 |61 (58 6,3
restaurantes
12. Otros 33 [32 [30 3,3 32 |35 (35 3,3
Indice general 30 (30 |32 34 40 (40 |38 3,2
Granada

ITOS [IITOS [HITO5 [IVTO5 [ITO6 |[IITO6 |IITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y|35 (4,1 34 4,1 52 14,0 51 4,6
bebidas no
alcohdlicas
2. Bebidas|5,4 |5,9 4.4 50 22 (21 1,3 1,7
alcohdlicas y
tabaco
3. Vestido y(-1,0 |-09 [-0,6 0,6 03 |10 0,8 1,3
calzado
4. Vivienda 24 (41 4.6 52 83 18,0 7,0 49
5. Mengje 11 1,3 1,4 1,7 15 |16 25 31
6. Medicina -05 [-0,2 |[-0,2 -1,5 0,7 |-15 |[-13 0,4
7. Transporte 5,0 4.8 6,9 5,8 41 7,2 41 2,7
8. Comunicaciones|-0,1 (-1,4 |-14 -1,2 -1,1 |-0,7 [-0,7 -0,8
9.Ocioycultura |10 |-1,3 |-0,2 0,7 00 (22 11 -0,5
10. Ensefianza 36 [38 3,7 4,0 40 1|38 51 4,8
11. Hoteles. cafés|3,7 |34 45 5,6 50 16,0 4,6 42
y restaurantes
12. Otros 29 129 2.9 31 2,7 |37 4,3 4.4
Indice general 26 |27 31 35 40 |41 3,7 31
Huelva

ITO5 [IITOS5 [IHITO5 |IVTO5 [ITO6 |[IITO6 |IIITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y|(3,3 (34 2,6 29 42 |39 50 4,7
bebidas no
acohdlicas
2. Bebidas|5,9 (6,3 49 5)15) 22 119 11 1,0
alcohdlicas y
tabaco
3. Vestido y(14 |-02 |-0,9 0,1 -0,1 |09 0,8 0,9
calzado
4. Vivienda 22 (4,2 4,8 47 73 |74 6,8 5,6
5. Mengje -0,3 |10 1,2 1,7 34 |35 3,0 2,7
6. Medicina 06 (04 0,2 0,5 22 |20 2,2 2,0
7. Transporte 54 |55 8,1 6,8 56 |72 3,7 0,5
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8. Comunicaciones [-0,4 (-1,8 |-1,7 -15 -1,3 [(-11 |-11 -1,2
9.Ocioy cultura |-06 |-1,2 ([-1,0 -0,7 -0,6 (05 0,8 -0,3
10. Ensefianza 22 (23 2,8 31 29 (29 3,2 4,2
11. Hoteles. cafésy (4,0 4,3 43 45 48 (4,7 41 53
restaurantes
12. Otros 27 (29 2,7 2,8 2,7 |[39 3,8 4,2
Indice general 2,7 128 2,9 3,0 38 14,0 3,7 30
Jaén

ITO5 [IITOS5 [IIITOS |[IVTO5 |ITO6 [IITO6 [IIITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y|34 (30 |15 15 24 123 |42 4,1
bebidas no
acohdlicas
2. Bebidas|4,8 (4,2 (2,7 35 14 |21 |23 25
alcohdlicas y
tabaco
3. Vestido yl[32 (20 |23 1,9 14 |14 |18 1,3
calzado
4. Vivienda 36 (48 |61 6,5 93 |96 |73 5,6
5. Mengje 15 |12 |21 15 19 |21 |19 2,4
6. Medicina -09 (-0,3 ([-0,3 0,8 38 |26 |40 4,1
7. Transporte 54 55 8,6 6,8 6,9 1,7 3,4 15
8. Comunicaciones |-0,3 [-16 [-1,6 -1,4 -1,2 (-09 (-0,8 -1
9.Ocioycultura |10 [-1,1 [-15 -0,2 -22 104 10,0 0
10. Ensefianza 52 |52 |47 47 50 |51 |50 4,2
11. Hoteles. cafésy |38 (40 |34 3,7 43 (54 |59 49
restaurantes
12. Otros 20 |21 |22 2,7 28 |32 |34 2,3
I ndice gener al 32 129 |30 2,9 36 (38 |38 3
Maaga

ITOS [IITO5 |IIITOS |[IVTO5 [ITO6 [IITO6 [IITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y[(36 |31 |22 2,7 31 2,6 3,8 3,2
bebidas no
acohdlicas
2. Bebidas|59 |6,0 (4,3 49 22 (21 |18 1,2
alcohdlicas y tabaco
3. Vestido yl21 |17 (07 0,9 08 (08 (08 0,9
calzado
4. Vivienda 54 (11,3 (11,0 11,5 11,1 |72 |67 57
5. Mengje 14 |25 |06 0,5 1,7 |25 |32 2,3
6. Medicina 1,2 (1,2 |08 0,0 24 (0,8 |10 1,5
7. Transporte 50 (48 |74 6,1 52 |69 (52 0,4
8. Comunicaciones |-0,1 (-1,4 |(-14 -1,2 -11 |-0,8 |-0,8 -0,8
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9.Ocioycultura |[-04 ([-21 |-18 -2,0 -2,7 |[-14 ]-10 -2,0
10. Ensefianza 46 |46 |41 3,6 36 [(45 (49 52
11. Hoteles. cafésy |56 |6,1 |5,1 5,6 55 |57 |55 51
restaurantes
12. Otros 28 (29 (29 3,0 35 (48 (52 4,8
I ndice general 35 (39 (37 3,7 39 (36 (37 25
Sevilla

ITOS5 [HTO5 [IIITOS5 |[IVTO5 (ITO6 (IITO6 [1IITO6 |IVTO6
1. Alimentacion y (3,7 £S5 2,6 3,2 43 14,1 51 45
bebidas no
acohdlicas
2. Bebidas|6,0 6,5 (4,8 57 26 (21 1,2 1,4
alcohdlicas y
tabaco
3. Vedido y[15 0,8 11 0,6 06 (01 (03 1,0
calzado
4. Vivienda 39 46 |48 50 71 |73 16,3 54
5. Menge 2,0 20 (18 1,5 1,8 17 (24 2,9
6. Medicina 0,1 01 [-0,6 -1,1 14 |01 11 1,6
7. Transporte 52 52 |75 6,3 48 |70 (34 1,8
8. Comunicaciones|-1,2 |-2,6 [-2,4 -2,2 -1,7 |-1,7 |-1,8 -2,.2
9. Ocioy cultura 0,3 |-0,7 [-04 0,4 04 |11 |10 -0,8
10. Ensefianza 35 34 |32 3,8 41 |43 |45 45
11. Hoteles. cafés |4,5 42 (4,1 3,8 32 |39 (46 55
y restaurantes
12. Otros 2,7 30 (30 3,0 32 |36 |40 3,7
Indice general 34 32 |33 3,3 38 (38 (36 31
*mediastrimestrales
Fuente: INE y elaboracion propia
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COSTES LABORALES

El dltimo dato disponible, referido al tercer trimestre de 2006, muestra
una ligera contencién en e ritmo de crecimiento de los Costes Laborales® andaluces,
especialmente relevante tras la subida del primer semestre del afio. Asi, segin la
Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) elaborada por € INE, el coste laboral
medio por trabagjador y mes en Andalucia e tercer trimestre de 2006 ha sido de
1.944,95, lo que supone un incremento del 3,7% respecto a mismo periodo del afio
anterior. Una tasa de crecimiento un punto superior a la registrada en e conjunto
nacional para e mismo periodo pero dos puntos por debgo de la andaluza en €
trimestre anterior. De este modo, en € tercer trimestre de 2006 Andalucia abandona e
grupo de las Comunidades Auténomas con las tasas més atas de aumento de los costes
laborales®, que ocupaba en e periodo anterior, para pasar a situarse entre las de
crecimiento més moderado, en torno a la media nacional, junto con Cantabria (3,3%),
Cadtillay Ledn y Madrid (ambas con € 3,8%) o la Riogja (3,9%). Por su parte, en
Navarra (1,8%), Principado de Asturias (1,7%) y Canarias (1,7%9) se registraron los
aumentos més bajos.

Respecto a los Costes Salariales’®, en Andalucia durante el tercer trimestre de
2006 experimentaron un incremento del 4,6% interanual, dos décimas por debajo del
crecimiento en el segundo trimestre , aunque seis décimas superior al promedio naciona
para este periodo. Con ello, Andalucia se convierte junto con Aragon (6,1%), Castilla-
La Mancha (5,8%), Extremadura (4,9%), Comunidad Vaenciana y Galicia (4,8%),
Catduna (4,4%), Cadtilla y Ledn y La Rioga (4,3%) y Madrid (4,2%) en las
Comunidades Auténomas espafiolas que han registrado aumentos de los costes
salariales superiores ala media nacional del 4% interanual en el tercer trimestre del afo
2006.

Finalmente, el componente no salarial, denominado Otros Costes™, registro una
importante reduccién en su crecimiento, con una tasa interanual del 2,6%, similar a la
espanolay 2,3 puntos por debajo de laregional en e periodo precedente.

8 LaETCL define el Coste Laboral como*“ el coste total en queincurre el empleador por la utilizacion de
factor trabajo. Incluye el Coste Salarial mas|os Otros Costes” .

° Este lugar, en el tercer trimestre de 2006 lo ocupan las Comunidades de Aragén (5,9%) y Castilla-La
Mancha (5,4%).

10 Segtin la ETCL, el Coste Salaria incluye “ el salario base, complementos salariales, pagos por horas
extraordinarias, pagos extraordinariosy pagos atrasados” .

1 Seglin la ETCL, los Otros Costes incluyen “las Percepciones no Salariales y las Cotizaciones
Obligatoriasala Seguridad Social”.
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1° trimestre 2006 2° trimestr e 2006 3° trimestre 2006

Coste Laboral [Coste salaria | Otros Costes| Coste Laboral |Coste sdlarial |Otros Coste Laboral |Coste salarial | Otros
Total total Total total Costes Total total Costes

euros |tasa euros |tasajeuros |tasa |euros [tasa |euros |tasajeuros |tasajeuros  |tasa|euros  |tasaleuros |tass
TOTAL 1.911,09{4,0 |1.366,483,1 (544,61|6,3 |2.015,41§5,7 |1.455,65(4,4 [559,769,4 |1.944,95(3,7 |1.405,90(4,6 [539,05|1,4
INDUSTRIA 2.122,7112,6 [1.523,021,2 [599,69(6,4 (2.174,262,6 |(1.572,51|1,3 (601,796,1 (2.195,91|5,5 |1.595,77(6,1 [600,14(3,9

CONSTRUCCION(2.035,96(3,5 |1.372,8112,3 (663,155,9 (2.213,097,8 |1.521,08|6,5 (692,01{10,6(2.094,22|0,5 |1.416,11{0,6 (678,11(0,2

SERVICIOS 1.834,90|14,5 |1.333,563,8 |501,34/6,3 |1.930,12(6,1 |1.414,50|4,6 |515,62/10,4|1.856,96|4,7 |1.366,55|5,5 |490,41|2,3

Fuente: ETCL(INE) y elaboracién propia

1° trimestre 2006 2° trimestre 2006 3° trimestre 2006

Coste Laboral |Coste sdlaria [Otros Coste Laboral |Coste sdaria [Otros Coste Laboral |Coste salarial |Otros
Total total Costes Total total Costes Total total Costes

euros tasa |euros tasa |euros |tasgeuros tasa |euros tasa |euros |tasgeuros tasa |euros tasa |euros |tasg
TOTAL 211345(34 |153817]30 |57528|4,4]2.197,39[35 |1.623,73[31 |573,664,9 |2112,66[36 |1.549,36/40 |5633 |26

INDUSTRIA 2.426,49|4,5 |1.750,56|3,8 |675,93(6,4(2.509,11(3,5 (1.849,59|3,1 |659,52/4,6 (2.433,99(3,6 |[1.792,63|4,1 |641,36/2,5

CONSTRUCCION]|2.010,33(4,3 |1.373,39|3,8 |636,94/5,62.195,71|3,9 (1.541,07[3,1 [654,645,8 [2.076,28/4,1 |1.429,03(4,2 |647,25(3,8

SERVICIOS 2.046,19|13,2 |1.512,55|3,0 |533,64|3,7(2.110,89|3,8 ([1.578,16|3,4 |532,735,1|2.031,93(3,8 [1.507,48(4,3 |524,45(2,6

Fuente: ETCL (INE) y elaboracion propia

En resumen, y por lo que a la trayectoria se refiere (véase grafico inferior),
podemos decir que en la segunda mitad del afio 2006 los costes laborales andaluces
raentizan su ritmo de crecimiento, tras la continua aceleracion que venian
experimentando desde finales de 2005. No asi los costes salariales, que contindan la
tendencia ascendente iniciada en el tercer trimestre de 2005.
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Evolucion del Coste Laboral (tasa*). Andalucia-Esparia
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—&—Coste Total And. —&— Coste Total Esp. Coste Salarial And. Coste Salarial Esp.

Fuente:ETCL (INE) y elaboracion propia
*respecto al mismo periodo del afio anterior

Por sectores de actividad, en el tercer trimestre de 2006 el mayor crecimiento de
los Costes Laborales en Andalucia se ha producido en la Industria, 5,5% interanual, 2,9
puntos por encima del registrado en los dos primeros trimestres del 2006 y 1,9 puntos
superior a incremento nacional en el tercer trimestre. Tras e sector industrial, los
Servicios (4,7% interanual, s bien ha experimentado una reduccion de 1,4 puntos
respecto a crecimiento del periodo precedente ) y finalmente, la Construccion con una
tasa interanual del 0,5%. Especidmente relevante es €l descenso en e ritmo de
crecimiento de los costes laborales en este Ultimo sector, 7,3 puntos porcentuales
respecto a segundo trimestre de 2005. Como ha sucedido en términos agregados,
también a nivel sectorial e componente no salarial ha experimentado una significativa
reduccion en su tasa interanual en todos los sectores, con diferencias respecto a periodo
anterior de 10,4 puntos (Construccion), 8,1 puntos (Servicios) y 2,2 puntos (Industria).
En términos comparativos y en referencia al tercer trimestre de 2006, tanto los costes
laborales totales como los costes salariales han experimentado crecimientos més altos
en nuestra Comunidad que en Espafia, salvo la Construccién que ha mostrado unas tasas
mucho maés reducidas en Andalucia (0,5% frente a 4,1% en los costes laborales y 0,6%
frente al 4,2% en los costes salariales).

Coste Laboral (tasa crecimiento*) Andalucia

12,0

10,0

8,0

6,0

4,0 1
2,0 1

0,0 A

-2,0
IT2004 11T2004 111T2004 1VT2004 |1T2005 [1T2005 111T2005 1VT2005 1T2006 11T2006 11172006

Fuente. ETCL(INE) y elab.propia

. . . ~ . Total @Industria @ Construccion m Servicios
respecto al mismo periodo afio anterior
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MERCADO DE TRABAJO

En los epigrafes anteriores hemos procedido a caracterizar, de forma muy
somera, la evolucion de las principales variables econdmicas de la economia espafiola y
del marco genera de la economia europea en € cuarto trimestre de 2006. Vamos a
centrarnos ahora en e andlisis de las principales variables laborales espafiolas y
andaluzas en el periodo de referencia.

Como hemos sefidlado en epigrafes anteriores, la economia espafiola presenta un
periodo de fuerte crecimiento del PIB, que se extiende por mas de una década. El
crecimiento del PIB espariol es diferencial respecto ala media de los paises centrales de
la U.E. y por dlo, la diferencia entre la economia espafiola y la media de la U.E. se va
acortando paulatinamente. Esta buena evolucion tiene su reflgo en la marcha de las
variables |aboral es espafiolas, fundamentalmente las referidas a la creacion de empleo y
sobre todo a la caida del desempleo, fendmeno este Ultimo, € desempleo, que ha
congtituido la principal lacra socioeconémica espafiola desde la crisis energética de los
anos setenta.

Seguin los datos proporcionados por la Encuesta de Poblacion Activa referidos al
cuarto trimestre de 2006, €l crecimiento de la ocupacion en e conjunto de la economia
nacional es el rasgo mas significativo del comportamiento del mercado laboral espariol
de los Ultimos trimestres. En € cuarto trimestre, la ocupacién se ha situado, por primera
vez, por encima de los veinte millones de personas, o que significa un aumento de
106.200 personas en este trimestre respecto a anterior. Traducido a lo ocurrido en €l
conjunto del afio, en los ultimos doce meses se han creado 687.600 empleos, o lo que es
igual, un aumento de la ocupacién equivalente a una tasa de crecimiento interanual del
3,56%. No obstante lo anterior, hay que hacer constar que la tasa interanua de
crecimiento del cuarto trimestre es menor ala del tercer trimestre (3,67%) gque, a su vez,
es también menor a la correspondiente al segundo trimestre (4,22%). Ello significa una
cierta desaceleracion del crecimiento del empleo, aunque se mantiene a unas tasas muy
superiores ala media europea.

El nimero total de activos también ha aumentado este trimestre, alcanzando la
cifra de 21.812.400 personas, acercandose a los veintidés millones e nimero de
personas que estan dispuestas a participar en e mercado laboral. El aumento de la
actividad del cuarto trimestre ha sido de 151.700 personas respecto a tercer trimestre de
2006. El nimero de mujeres activas se establece en un total de 9.217.300, aumentando
este trimestre una cifra significativa (176.400 personas), al contrario de lo que ocurrio
en ¢ tercer trimestre. Por su parte, e nimero total de hombres activos este trimestre es
de 12.595.100, lo que significa una caida de 24.600 con respecto a trimestre anterior.
Esta disparidad de la variacion en la oferta de trabgjo entre hombres y mujeres, se
matiza si atendemos a la evolucién interanual. En el Ultimo afio se han incorporado al
mercado de trabajo més de medio millon de personas (656.900) que se dividen entre
224.300 hombres y 432.600 mujeres.

Como consecuencia de los cambios que acabamos de resefiar, la tasa de
actividad del conjunto de la sociedad espafiola ha alcanzado la cifra de 58,58%. Como
es sabido, las tasas de actividad divergen para hombres (69,0%) y mujeres (48,56%0).Si
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se considera la poblacion entre 16 y 64 anios, entonces la tasa media de actividad es del
72,23%, siendo del 82,40% para los hombresy del 61.82% para las mujeres.

Como ya hemos sefidlado, 10 més destacado de los datos ofrecidos por la EPA
este cuarto trimestre de 2006 es que la ocupacion se ha situado en una cifra superior a
los veinte millones de personas. En este trimestre, el crecimiento del empleo es mayor
en el sector de la construccién (33.100) y en los servicios (32.600) seguidos de la
industria (31.700), mientras que e empleo agricola crece en 8.800 personas. En
términos porcentuales de crecimiento interanual, en los servicios cae a 4,29% desde €l
5,05% de segundo trimestre y e 4,9% del tercer trimestre mientras que en la
construccion se sube al 8,27% desde el 8,09% del tercer trimestrey € 7,8 del segundo.

El nimero total de asalariados es de 16.466.200 personas, aumentando desde el
trimestre anterior en 100.300. De ellos, 10.897.400 tienen contrato indefinido y
5.568.700 tiene contrato temporal. Este trimestre, €l nimero de trabajadores con
contrato temporal disminuye en 92.700 personas, por €llo, la tasa de temporalidad cae
casi 8 décimas, situdndose en el 33,82%.

La conjuncién de la evolucion de la oferta y la demanda de trabajo expuesta
brevemente, ha dado lugar a que el desempleo en este cuarto trimestre se sitle en
1.810.600 personas, 1o que significa un aumento de 45.600 personas en ese periodo.
Segun los datos de la Encuesta de Poblacion Activa €l paro ha bajado en 30.600
personas respecto a cuarto trimestre del afio anterior. Finalmente, la tasa de paro se
sitia en € 8,3% subiendo 15 centésimas en este trimestre. La tasa de paro masculina
gueda en € 6,06%, con un aumento de cuatro centésimas y la tasa de paro femenina se
fijaen e 11,36%, 24 centésimas més que € trimestre anterior.

La tasa de paro de los esparioles se sittia en € 7,72%, la de los extranjeros en €
12.02%.

ANDALUCIA | ESPANA
POBLACION DE 16 ANOSY | TOTAL 6.483,2 37.235,5
MAS
HOMBRES 3.185,3 18.255,0
MUJERES 3.297,3 18.980,5
ACTIVOS TOTAL 3.590,2 21.812,4
HOMBRES 2.165,3 12.595,1
MUJERES 1.424,9 9.217,3
TASA ACTIVIDAD (%) TOTAL 55,38 58,58%
HOMBRES 67,96 69,00%
MUJERES 43,22 48,56%
OCUPADOS TOTAL 3.151,7 20.001,8
HOMBRES 1.976,6 11.831,3
MUJERES 1.175,0 8.170,5
TOTAL 2.578,4 16.466,2
ASALARIADOS
CONTRATO 1381,9 10.897,4
INDEFINIDO
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CONTRATO 1196,7 5.568,7
TEMPORAL
OCUPADOS POR | AGRICULTURA 244,3 921,8
SECTORES ECONOMICOS | INDUSTRIA 320,2 3.319,8
CONSTRUCCION | 498,8 2.623,2
SERVICIOS 2.088,3 13.137,0
PARADOS TOTAL 438,6 1.810,6
HOMBRES 188,7 763,8
MUJERES 249,9 1.046,9
TASA PARO (%) TOTAL 12,22 8,30%
HOMBRES 8,71 6,06%
MUJERES 17,54 11,36%
PARO REGISTRADO | TOTAL 477,8 2.022,9
(Diciembre)
Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa e INEM

Tras la breve caracterizacion de los principales rasgos del mercado de trabajo en
el conjunto de Esparia, a continuacion, vamos a plantear un analisis mas detenido de lo
ocurrido con las principales variables laborales en Andalucia en € cuarto trimestre de
2006.

POBLACION ACTIVA

El nimero total de personas laboralmente activas se situd en € cuarto trimestre
de 2006 en Andalucia en un total de 3.590.200 personas, |0 que supone un aumento de
27.700 personas respecto al trimestre anterior. El incremento de poblacion activa en este
trimestre se distribuyd en un aumento de 5.300 hombres y de 22.400 mujeres. La
tendencia creciente de la poblacion activa se mantiene, ya que la diferencia con respecto
a mismo trimestre del afio 2005 es de 79.700 personas activas, |0 que representa un
aumento del 2,27% frente a 3.11% acaecido a nivel naciona. En términos relativos, la
poblacion andaluza mayor de 16 afios representa el 17,41% del total espafiol, $n
embargo, la poblacion activa andaluza representa el 16,46% del total nacional, en €l
caso de las mujeres, € porcentge se reduce a 15,46%. Esta evolucion tiene
implicaciones en los valores que alcanzan las tasas de actividad andaluzas respecto alas
nacionales.

Como consecuencia de esta evolucion, la tasa de actividad de Andaucia se ha
situado en el 55,38%, permaneciendo casi inalterada con respecto al trimestre anterior y
aumentando 0,27 puntos respecto al mismo trimestre del afio anterior. La diferencia con
la tasa media de actividad nacional (58,58%) se ha situado en 2,20 puntos porcentuales.

La tasa de actividad masculina ha descendido este trimestre, alcanzando la cifra
de 67,96% acercandose a la media nacional (69,0 %), por € contrario, la femenina ha
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subido casi medio punto, compensando la bajada del tercer trimestre de 2006, quedando
en el 43,22%, siendo €l valor naciona 48,56%. La convergencia en latasa de actividad
masculina es précticamente total entre Andalucia y Espafia, mientras que se sigue
reduciendo la diferencia entre las tasas de actividad femeninas nacional y regional.
Como ya se ha sefidado, la diferencia entre la tasa andaluza y naciona se explica
fundamental mente por €l colectivo femenino.

TASAS DE ACTIVIDAD ESPANA Y ANDALUCIA por sexo

—e— ESPANA ESP HOM —¥— ESP MUJ —=— ANDALUCIA AND HOM —&— AND MUJ

FEFE TS T T S8

Fuente: EPA y elaboracién propia

Como ya se ha puesto de manifiesto en informes precedentes, |a participacion en
el mercado laboral tiene condicionantes sociales muy significativos que se pueden poner
de manifiesto s se segmenta la poblacion por sexo y tramos de edad. Las tasas de
actividad femenina son més cercanas a las masculinas en los primeros tramos de edad
pero a partir de los tramos de edad superiores a los treinta afios, la diferencia entre
ambas tasas de actividad se pone de manifiesto de forma significativa

TASAS DE ACTIVIDAD POR TRAMOS DE EDAD.
ANDALUCIA 2006 TIV

|EIHOMBRES = MUJERES EITOTAL|
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Fuente: EPA y elaboraci6n propia

Relacionado con lo que acabamos de sefidar, un factor muy relevante a la hora
de explicar las pautas de actividad de la poblacion es € nivel de educacion y formacién
alcanzado. Las politicas de formacion e insercion afectan a la capacitacion de la oferta
de trabajo y su adaptacion alas exigencias de un tgjido productivo cada vez més flexible
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y exigente. Como se observa en el gréfico, la estructura de la participacion en el
mercado de trabgjo de hombres y mujeres en Andalucia reflgja una tipica forma de
campana. Pero es significativo que e porcentgje de mujeres activas con formacion
técnico profesional y universitario con respecto a total de mujeres activas es mayor que
ese mismo porcentgje para los hombres. El sesgo hacia la participacion en los tramos
més elevados de los niveles formativos es un indicativo de que la formacién acanzada
afecta de forma significativa a las pautas de actividad, especialmente de las mujeres.

ACTIVOS SEGUN NIVEL DE FORMACION ALCANZADO.
Andalucia 2006 TIV. En porcentaje sobre el total de cada grupo

BHHombres W Mujeres

60

50

40

30

20

Analfabetos y sin Primarios Secundarios o Técnico- Universitarios y
estudios medios profesionales otros

Fuente: EPA y elaboracién propia

OCUPACION

En Andaucia, la cifra de ocupados alcanz6 las 3.151.700 personas, |0 que
representa un 15,75% del total de la ocupacion en Espafia. Se mantiene la tendencia a
crecimiento de la ocupacion en Andalucia que en este cuarto trimestre de 2006 ha
aumentado en 35.300 personas (22.900 mujeres y 12.400 hombres). Si se compara con
las cifras de ocupacién del mismo trimestre del afio anterior se observa que el aumento
ha sido de 126.500 personas, lo que significa un incremento de la ocupacion en
Andalucia de un 4,18% mientras que en € conjunto de Espafia, |a tasa de aumento de la
ocupacion fue del 3,56%.
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OCUPADOS EN ANDALUCIA POR SEXO.
Andalucia 1996-2006. En miles.
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Fuente: EPA y elaboracion propia

Como se observa en € gréfico, la evolucion de la ocupacion en Andalucia
muestra una tendencia positiva sostenida en los ultimos diez afios. En el periodo
considerado, la ocupacion total en Andalucia ha crecido en 1.309.500 personas lo que
significa un incremento del 71,08%. Este importante crecimiento de la ocupacion ha
sido especidmente destacado en e caso de las mujeres, ya que € aumento de la
ocupacion femenina en estos diez afios ha sido de 586.000 personas, 0 sea, se ha
duplicado la ocupacién de este grupo de la poblacion en estos Ultimos afios. Por su
parte, la ocupacion masculina ha crecido en este mismo periodo en 723.400 personas
(un aumento del 57,72%).

En cuanto a los sectores de actividad econdmica, € empleo ha crecido en €
altimo afio de forma sustancia en los servicios (145.200 personas) seguido de la
construccion (43.500); laindustriay la agricultura han perdido empleo (23.000 y 39.100
respectivamente). En términos absolutos, la ocupacion esta especialmente concentrada
en el sector servicios que ocupa en € tercer trimestre de 2006 a méas de dos millones de
andaluces (2.088.300). Diferenciando cuatro grupos de servicios, €l que ocupa mayor
nimero de personas (906.800) es el de los Servicios Tradicionales, que engloba al
comercio, la hosteleria, transporte, correos y telecomunicaciones, seguido por €l
subsector de los Servicios Publicos (610.600 personas), los Servicios Avanzados, que
comprenden la intermediacion financiera, las actividades inmobiliarias y los servicios
empresariales (318.700 personas) y, por ultimo, los Servicios Personaes (252.300
personas), que incorpora a las actividades deportivas, culturales, recreativas, hogares
gue emplean persona doméstico, etc. El sector de la construccion ocup6 en e periodo
de referencia a 498.800 personas, la industria a 320.200 personas y la agricultura a
244.300 personas. La tendencia en los Ultimos afios es a un mayor peso del sector
servicios, asi como del empleo en la construccién, mientras que el empleo en la
industria parece estabilizado y la ocupacion en el sector agricola pierde peso aunque con
un fuerte componente estacional. Con respecto a total nacional, Andalucia representa
un porcentgje del 26,5% del total de ocupados en el sector de la Agricultura, un 19,01%
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del total de la Construccion, el 15,89% del total de la ocupacion nacional en Serviciosy
el 9,64% del total de la ocupacion en la Industria.

ESTRUCTURA DE LA OCUPACION POR SECTORES
ECONOMICOS. Espafiay Andalucia 2006 TIV.
En porcentaje respecto al total de cada grupo de poblacién
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Fuente: EPA y elaboracién propia

La estructura de la ocupacion muestra diferencias en la presencia de hombres 'y
mujeres con ciertas pautas que se repiten a nivel espariol y andaluz. Como s pone de
manifiesto en e gréfico, la presencia de mujeres en la construccion es casi testimonial
respecto al total de mujeres ocupadas. Por el contrario, la concentracion de la ocupacion
femenina es clara en e sector servicios y especialmente en € sector de los Servicios
Puablicos y en e de Servicios Personales. Se trata de una pauta de comportamiento
acentuada en los Ultimos afios y que tiene complejas razones cuyo andisis va més alla
de los limites de este trabgjo.

TASAS SALARIZACION, TEMPORALIDAD Y EMPLEO A
TIEMPO PARCIAL. ESPANA Y ANDALUCIA. 2006 TIV.
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Con respecto a tipo de relacion laboral, se puede caracterizar € empleo
atendiendo a tres tasas significativas. La tasa de salarizacion que calcula € porcentagje
de los asalariados respecto a los ocupados. En este caso las tasas son mayores para €
colectivo femenino y ligeramente mayor para ambos grupos en Andalucia. La tasa de
temporalidad mide e porcentgje de asalariados con contrato tempora respecto a total
de asalariados. En este caso €l valor de la tasa es muy superior para los grupos de
Andalucia que para la media nacional. Por ultimo, la tasa de trabgjo a tiempo parcia
mide el porcentaje de asalariados a tiempo parcial sobre €l total de asalariados. En este
caso, la variable més significativa es el sexo, siendo el trabajo a tiempo parcial mas
intensivo entre las mujeres. Es de destacar también que el 21,48% del total de
asalariados con contrato temporal en Espafia se encuentran en Andalucia.

DESEMPLEO

Segun los datos de la EPA referidos a Andalucia, € nimero de desempleados se
situd en € cuarto trimestre de 2006 en 438.600 personas, |0 que supone una reduccion
de 7.100 personas con respecto al trimestre anterior y de 46.800 personas menos en este
trimestre respecto al mismo periodo de 2005. Esto significa una reduccion del paro del
9,64%. Esta evolucion, situd la tasa de paro andaluza en este trimestre en € 12,22% una
cifrarealmente baja en la historia del paro en Andaucia.

TASA DE PARO SEGUN SEXO. ESPANA Y ANDALUCIA

|—0— ESPANA —&— ESP HOM ESP MUJ —@— ANDALUCIA —+— AND HOM —=— AND MUJ

35
30

25 /—\\/\
20 'W“=“<‘\.__o—.\,_‘__\. T — -
S D — e e B
10

&“Mﬁ@ &W&“f ﬁ }sﬂ% & @& FEF S

Fuente: EPA y elaboracién propia

La reduccion del desempleo en este trimestre respecto al mismo trimestre del
ano anterior ha afectado a las mujeres (17.000 mujeres menos) y, fundamentalmente, a
los hombres (29.800). Estas variaciones suponen una reduccion del 5,22% para los
hombres y del 3,29% para las mujeres. A pesar de la tendencia positiva que hemos
sefidado, € problema del desempleo en Andalucia sigue siendo importante, pues
representa el 24,22% del total del desempleo nacional.
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Podemos afinar algo mas la situacion del desempleo en Andalucia s
combinamos la tasa de paro por sexo y los tramos de edad de los trabgadores. En este
caso se observa que se mantiene el diferercial para el colectivo femenino, aungue las
tasas de paro entre hombres y mujeres se acercan a medida que aumenta el tramo de
edad considerado. Como consecuencia de ello, |a tasa de desempleo por tramos de edad
presenta una evolucién diferente entre hombres y mujeres de Andalucia.

TASAS DE PARO SEGUN SEXO Y EDAD. ANDALUCIA 2006 TIV
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Fuente: EPA y elaboracién propia

Como ya hemos sefialado, la formacion constituye un elemento importante a la
hora de considerar las pautas de participacion en el mercado de trabajo y los resultados
en términos de empleo y desempleo. Como se observa, la distribucién de los parados en
Andalucia segin niveles educativos, tiene forma de campana. La mitad del total de los
desempleados en Andalucia (tanto para los hombres como para las mujeres) tienen
estudios secundarios o medios, mientras que la poblacién desempleada con estudios
superiores es menor en porcentgje sobre € total, en paralelo a lo que ocurre con los
trabagjadores analfabetos 0 sin estudios. En conjuncién con lo anterior, es significativo
gue las tasas de paro que experimentan los trabgjadores se reducen a medida que
aumenta el nivel de estudios, como se observa en € gréfico. Por tanto, la formacion y
los niveles educativos con que cuentan las personas afectan a los resultados laborales
que logran.
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TASAS DE PARO Y PORCENTAJE DE DESEMPELADOS
SEGUN FORMACION ALCANZADA. Andalucia 2006 TIV
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La evolucion del desempleo puesta de manifiesto por la Encuesta de Poblacién
Activa, puede ser contrastada con la informacion aportada por € SISPE, que a partir de
mayo ha proporcionado los datos segin la nueva metodologia. Los datos anteriores son
estimaciones en términos SISPE facilitadas por € INEM. Como se observa, en
comparacion con los datos de informes anteriores, 10s niveles de paro registrado son
ahora superiores, aunque la tendencia decreciente del desempleo y e impacto de la
estacionalidad a lo largo del afio est4 presente. A destacar que, en el mes de diciembre,
a fina del cuarto trimestre, e nimero de parados registrados en Andalucia se ha
situado en 477.800 personas, cifra muy parecida a la que aporta la EPA, |o que pone de
manifiesto la convergencia entre las dos cifras de desempleo que proporcionaban las dos
maneras de medirlo de las que se disponia y que han sido tradicionalmente bastante
diferentes en las cifras que aportaban en términos absol utos.

PARO REGISTRADO EN ANDALUCIA. En miles
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CAPITULO I:
ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

1. APROXIMACION GENERAL A LA NEGOCIACION COLECTIVA EN

ANDALUCIA

A fecha 31 de enero de 2.007 se encuentran vigentes en el territorio de la
Comunidad Auténoma Andaluza, 807 convenios colectivos. De ellos, la gran mayoria
corresponden a un dmbito funcional negociador de nivel de empresa o inferior,
alcanzando a 631 de los convenios vigentes, lo que supone el 78,19% del total; por el
contrario, los convenios de sector suponen 176 del total, es decir, un 21,81% de los
mismos. De la totalidad de esos convenios, 327 son “originarios” --esto es, han sido
recepcionados a lo largo de este afio por el CARL--, mientras que el resto de los
convenios, 480 son “revisados” —esto es, firmados durante afios anteriores que
continudan vigentes en 2006--.

807 CONVENIOS VIGENTES
176 J 631
SECTOR EMPRESA
327 CONVENIOS | 480 CONVENIOS
ORIGINARIOS 7 REVISADOS
1.495.670 ) 253.083
TRABAJADORES = EMPRESAS

La extension territorial de su eficacia o ambito geografico, permite afirmar
respecto a la distribuciéon provincial de estos convenios, que el mayor indice de
actividad negociadora se localiza en la circunscripcion de Cadiz, provincia a la que
corresponde un nimero de 161 del total de convenios vigentes en Andalucia, es decir, el
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19,95%, habiendo experimentado Sevilla este afio un importante aumento de convenios
vigentes, con 151, lo que supone el 18,71% del total. A considerable distancia le sigue
Milaga con 118 convenios (14,62%). Las restantes provincias presentan indices de
menor entidad como se observa en la siguiente tabla, ocupando el dltimo lugar los
convenios inteprovinciales que apenas representan un 4,34% si bien significan un
0,57% mas que en 2005.

Tabla 1. Convenios Colectivos Vigentes

Almeria 70 8,67% 5.964 97.809
Cadiz 161 19,95% 19.492 150.174
Cérdoba 96 11,90% 38.326 177.467
Granada 55 6,82% 29.331 126.823
Huelva 66 8,18% 8.320 128.721
Jaén 55 6,82% 49.831 188.677
Mailaga 118 14,62% 50.651 281.899
Sevilla 151 18,71% 42.597 293.233
Interpr. 35 4,34% 8.571 50.867
Totales 807 100% 253.083 1.495.670

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 de sector, 631 de empresa)

Respecto a la distribucion provincial de los convenios, por trabajadores y
empresas, puede observarse que las provincias que tienen mayor numero de
trabajadores, como ocurriera en afios precedentes, continuan siendo Malaga y Sevilla,
sin embargo, no son aquellas en las que se negocia el mayor nimero de convenios
colectivos, sino que esta actividad es mas intensa en la provincia de Cadiz. De esto se
deduce la existencia de mayor uniformidad en la negociacion colectiva en las provincias
de Madlaga y Sevilla, donde existe o bien menor atomizacion empresarial que en Céadiz,
dado que un menor nimero de convenio acoge casi al doble de los trabajadores -por lo
que la tendencia es la existencia de grandes empresas con alto nimero de trabajadores-;
o bien mayor cultura por negociar convenios colectivos de dmbito provincial y/o de
sector, frente a los convenios de &mbito de empresa.
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Grafico 1: Distribucion provincial de convenios (eje de la derecha), trabajadores y empresas
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La trascendencia de estos datos se aprecia mejor compardndolos con la
negociacion colectiva del conjunto del Estado o de otras Comunidades. Para ello se
utilizard como fuente las Estadisticas de Convenios Colectivos de Trabajo del MTAS a
fecha de 31 de diciembre de 2006. Desde esta perspectiva —vid. Grafico 2--, los
convenios colectivos registrados a diciembre de 2006 constituyen un total de 4.322, lo
que supone que los convenios andaluces representarian el 18,67% del total de convenios
computables.

Grafico 2. Proporcion de convenios andaluces sobre el total del conjunto del Estado

18,67

O Total Estatal
menos Andalucia

B Andaluces

81,33

Fuente: CARL y estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo del MTAS, en relacién con los
convenios registrados en el mes de diciembre 2006 con datos obtenidos hasta el 31 de enero de 2007.

2. EVOLUCION TEMPORAL DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

En cuanto al nimero de convenios negociados a la fecha de realizacion de este
informe observamos un leve incremento con respecto a las mismas fechas del afo
anterior (enero 2007/enero 2006), dado que se ha producido un incremento en la
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negociacion de los convenios colectivos del 1,51%. Este incremento repercute en el
nimero de empresas acogidas a la negociacion y en el nimero de trabajadores afectados.

Grifico 3. Variacién porcentual respecto a afio anterior. Convenios, empresas y trabajadores
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Grafico 4. Comparativa interanual nimero de convenios colectivos vigentes por provincias
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Si provincializamos el incremento global de convenios y lo comparamos con
datos similares de fechas anteriores, observamos que dicho incremento global se debe
fundamentalmente al importante avance que ha experimentado Cérdoba en el nimero
de convenios vigentes. El resto de provincias es han mantenido en cifras parejas a afios
anteriores, si bien Jaén a acusado mas el descenso.

A su vez, y si se realiza un andlisis comparativo de la evolucién de la
negociacion colectiva desde el ano 2.002 hasta la fecha, se aprecia un ligera
recuperacion de los convenios vigentes en el afio 2006, respecto a los procesados al
cierre del afio 2005 y 2004, si bien no se alcanza el porcentaje de los vigentes en el afio
2003, que alcanzaron a los 827 convenios en el ambito autonémico de Andalucia.

Por lo que respecta al dmbito de afectacion de estos convenios, observamos el
progresivo aumento del nimero de empresas y trabajadores acogidos a la negociacion,
siendo esto una constante desde el afio 2002, como indican los graficos siguientes.
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Grafico 5. Numero de convenios colectivos vigentes. Evolucion
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Grafico 6. Empresas acogidas a convenios colectivos vigentes. Evolucion
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Grifico 7. Trabajadores acogidos a convenios colectivos vigentes. Evolucion
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3. TIPOLOGIA: CONVENIOS REVISADOS, CONVENIOS ORIGINARIOS Y
PRIMEROS CONVENIOS

De los 807 convenios vigentes en Andalucia, los textos que pueden considerarse
como originarios del afio 2006, un total de 327, suponen el 40,52% del total. Es decir,
un porcentaje manifiestamente inferior al de los convenios revisados, (480) que alcanza
al 59,48%. Esta proporcién se mantiene -aunque con algunas alteraciones- a nivel
provincial, siendo Cadiz (99) la provincia donde se concentran el mayor nimero de
revisiones, seguida por Sevilla (87) y a gran distancia por Madlaga (67) con unos
porcentajes muy similares; por ultimo, las provincias donde se han negociado menor
nimero de revisiones de convenios son Granada y Huelva, junto con los convenios de
ambito interprovincial (21 convenios), respecto a éstos ultimos, es logico el bajo
porcentaje de revisiones si tenemos en cuenta que este tipo de convenios son los que se
negocian en menor numero en nuestra Comunidad. En cuanto a los convenios
originarios, la provincia que tiene mayor nimero de estos es Sevilla con 64 convenios,
seguida por las provincias de Cadiz (62 convenios) y Mdalaga (51 convenios). Como se
observa, las diferencias entre unas provincias y otras en los convenios originarios no
son tan significativas como entre los convenios revisados, tal y como muestra el grafico
siguiente.

Grifico 8. Tipologia de convenios. Distribucion Provincial.
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3.1. Convenios revisados

Los 480 convenios revisados, sobre el total de 807 convenios, suponen el
59,48% del total de los vigentes, afectando al 70,17% del total de los trabajadores
afectados por la negociacién colectiva andaluza, y al 70,01% de empresas incluidas en
convenios andaluces vigentes.

Si se contemplan los convenios revisados atendiendo a actividades econdémicas
(CNAE) a las que se refieren, observamos que el mayor nimero estd encuadrado en
“Industrias Manufactureras” y en “Otras actividades”. Sin embargo, de lo anterior no
debe de deducirse, en ninglin caso, que la negociacidn colectiva revisada predomina en
estos sectores frente a otros mas tradicionales. Sobre todo, si nos atenemos al dato de
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que ambos grupos funcionan como sistemas clasificatorios subsidiarios para aquellas
actividades para las que se tiene dificultad de encuadramiento directo en otros grupos.
Llama la atencién, por el contrario, que actividades como la “Pesca” y la
“Construccién” tengan tan reducido nimero de revisiones convencionales, a pesar de
ser sectores que mueven un gran nimero de trabajadores a lo largo del afio.

Grafico 9. Convenios revisados clasificados por CNAE.
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Base de datos: 480 convenios revisados (115 de sector, 382 de empresa)

3.2. Convenios originarios y primeros convenios

Si dentro de los convenios originarios, circunscribimos el anélisis a los primeros
convenios, es decir, aquellos que se han negociado por primera vez en sus respectivos
ambitos, vemos como se han recepcionado un total de 55 (6,82% del total de vigentes),
5 convenios menos que en el afio anterior, siendo Cérdoba y Sevilla las provincias mds
destacadas en este aspecto.

Tabla 2. Convenios originarios/ Primeros Convenios

Almeria 22 812 5.173 6 6 324
Cadiz 62 2.839 34.264 7 7 265
Cordoba 47 25.506 103.737 11 11 284
Granada 22 18.400 52.343 5 5 188
Huelva 30 3.507 46.291 3 3 57
Jaén 15 4.811 22.684 1 1 14
Milaga 51 4.807 60.678 £ £ 596
Sevilla 64 14.981 112.433 11 16 1.527
Interpr. 14 242 8.568 2 2 379
Totales 327 75.905 446.171 55 60 3.634

Base de datos: 327 convenios originarios afio 2006, de los cuales 55 son primeros convenios.

Por lo que se refiere a la distribuciéon de los convenios originarios por
actividades econdmicas, se da la misma particularidad que entre los convenios
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revisados, es decir, el predomino de los convenios negociados dentro del CNAE
correspondientes a “Industrias Manufactureras” y  “Otros Servicios”, con la
particularidad, en este caso, del alto nimero de los convenios originarios pactados en un
sector tradicionalmente muy acogido por la negociacién colectiva: el de la
Administracién publica, que, con 46 convenios negociados, representa un 14,06% del
total de los convenios originarios. Asi se observa en el grafico que sigue.

Grafico 10. Convenios originarios clasificados por CNAE
80

70

60

50

40

30

20

} . Act. Act.
Agricul Ind. Ind. | Ener Inter. Adm. |Educac Otras
gricu Pesca " " 9! Constr.|Comer. | Hostel. | Transp. | _. . | Inmobil | ... u Sanitari L
. Extrac. | Manuf. a Financi. Publica . activid.

‘l Conv Originarios 7 3 3 68 14 3 17 9 26 3 34 46 4 19 7

Base de datos: 327 convenios originarios afio 2006

En cuanto a la evolucion de los primeros convenios, y desde el ano 2002, se
deduce un leve decrecimiento de la negociacién, y que apunta una tendencia hacia los
valores que se dieron en el afio 2001 y 2002. Lo que supone en definitiva poder hablar
de una estabilidad en torno a los 55 convenios negociados de media al afio en el dltimo
lustro, y que se traduce en la consolidacion de la confianza entre los agentes sociales y
econdmicos por establecer de manera directa las condiciones laborales dentro del
margen de accién que les permite el Estatuto de los Trabajadores.

Grifico 11. Evolucién del niimero de primeros convenios
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4. AMBITO PERSONAL

Centrados siempre a la fecha de cierre de este informe, el dato es que los 807
convenios vigentes afectan a 1.495.670 trabajadores y 253.083 empresas. Por
provincias, el mayor nimero de trabajadores afectados se sitia en Sevilla y Mélaga, con
mds 280.000 trabajadores afectados cada una, afectando a menor nimero de
trabajadores los convenios interprovinciales con 50.867 de trabajadores, es decir, solo a
un 4,34% del total. En cuanto al nimero de empresas afectadas, aunque el primer lugar
lo ocupa Mdlaga, el segundo lugar pasa a ser ocupado por Jaén, con 49.831 empresas,
descendiendo la provincia de Sevilla al tercer lugar. Es conviene tener presente el
elevado nimero de empresas (36.000) que se acogen al convenio de actividades
agropecuarias de la provincia jiennense, asi como al del comercio de Malaga (35.000).
Siendo los porcentajes correspondientes a los trabajadores y empresas afectadas por
provincias calculados sobre el total de los convenios vigentes el que se observa en el
gréafico siguiente:

Grifico 12. Convenios colectivos vigentes: Distribuciéon provincial de Empresas y Trabajadores.
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De la totalidad de los trabajadores afectados por los convenios colectivos
vigentes (1.495.670), el 92,68 %, es decir, 1.386.131 trabajadores, estdn afectados por
convenios de sector, mientras que el 7,32% restante -109.539 trabajadores- se acogen a
convenios de empresa.

Tabla 3. Convenios vigentes: sector/empresa

Almeria 20 5914 92.215 50 50 5.594
Cadiz 33 19.364 137.980 128 128 12.194
Cérdoba 17 38.247 170.275 79 79 7.192
Granada 18 29.294 123.651 37 37 3.172
Huelva 17 8.271 124.149 49 49 4.572
Jaén 22 49.798 184.452 33 33 4.225
Malaga 20 50.553 267.198 98 98 14.701
Sevilla 25 42471 274.7754 126 | 126 18.479
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Interpr. 4 8.540 11.457 31 31 39.410

Totales 176 | 252.452 1.386.131 631 | 631 109.539

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 de sector, 631 de empresa)

5. AMBITO FUNCIONAL

Cuando se pasa a analizar el ambito funcional de los convenios vigentes, el
primer dato de interés es el de la tendencia minoritaria a la negociacién colectiva
funcional o por sectores, dado que de los 807 convenios colectivos vigentes, 176 son de
sector (21,80% del total) mientras que el resto, 631 convenios (78,20%) son de empresa.
Una tendencia, que es también la tonica habitual a nivel provincial. Las razones de esta
distribucién se encuentran, basicamente, en el mayor acercamiento de los convenios de
empresa a las condiciones especificas de los trabajadores y los empresarios en la
empresa concreta, respecto de los convenios de sector, o de ambito funcional mayor; y
sobre todo, en la menor conflictividad en la negociacién colectiva cuando se pactan los
acuerdos en dmbitos mds reducidos.

Grafico 13. Ambito funcional por provincias. Convenios vigentes
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‘I SECTOR 20 33 17 18 17 22 20 25 4
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Base de datos: 807 convenios vigentes (176 de sector, 631 de empresa)

Cuando el andlisis funcional se sitda sobre los sectores de la Actividad
Econémica, se observan escasas variaciones con respeto a los afios anteriores,
destacando de forma mayoritaria los convenios colectivos negociados en sectores que
tienen poco especificadas las areas funcionales que acogen, como son el apartado de
“Otras Actividades™ y el apartado “Industrias Manufactureras”.
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Grafico 14. Convenios Colectivos vigentes: sectores de la Actividad Econémica.
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5.1. Convenios Sectoriales

Este ambito negocial, y sobre un total de 176 convenios vigentes, hace que
resulten afectados por este tipo de convenios: 1.386.131 trabajadores y 252.452
empresas. La distribucion del nimero de empresas y trabajadores que afectan en cada

provincia, es la que se que se relaciona en la tabla siguiente:

Tabla 3. Convenios sectoriales vigentes: Empresas y trabajadores afectados

Almeria 20 5.914 92.215 3,74
Cadiz 33 19.364 137.980 2,92
Cordoba 17 38.247 170.275 3,42
Granada 18 29.294 123.651 3,41
Huelva 17 8.271 124.149 3,04
Jaén 22 49.798 184.452 3,77
Milaga 20 50.553 267.198 3,62
Sevilla 25 42.471 274.754 3,87
Interpr. 4 8.540 11.457 4,68
Totales 176 252.452 1.386.131 3,54
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Base de datos: 176 convenios vigentes de sector

Adscritos segun el tipo de actividad econdémica y el nimero de trabajadores que
acogen, los convenios mds significativos de la Comunidad Auténoma andaluza son: los
“Agropecuarios”, con el 37% del total de los trabajadores, seguido por los convenios
propios del sector de la “Construccion”, con el 18% del total de los trabajadores
afectados, tal como se observa en el grafico siguiente:

Grafico 15. Convenios de sectores mas significativos (n° de trabajadores)
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Base de datos: 1.386.131 trabajadores afectados por los 176 convenios de sector vigentes

Cuando se realiza el mismo andlisis con base en el numero de empresas, los
porcentajes varian significativamente, como puede observarse, ya que si bien el sector
“Agropecuario” continda ocupando el primer lugar, el segundo puesto corresponde al
sector del “Comercio”, pasando la “Construccién” a la sexta posicion, al acumular sélo
el 4,3% del nimero de empresas sobre el total de los convenios vigentes.

Grifico 16. Convenios de sectores mas significativos (n° de empresas)
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Base de datos: 252.452 empresas afectadas por los 176 convenios de sector vigentes
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5.2. Convenios Empresariales

El nimero de convenios colectivos vigentes de empresa asciende a 631 en total,
siendo 109.539 trabajadores los que ven reguladas sus relaciones laborales a través de
este tipo de convenios, es decir, s6lo un 7,32% del total de trabajadores afectados por la
negociacion andaluza.

Tabla 4.- Convenios de empresa: Distribucion

Almeria 1 15 1 7 26 50
Cadiz 2 44 4 3 75 128
Cordoba 1 16 2 60 79
Granada 11 1 1 24 37
Huelva 1 16 1 3 28 49
Jaén 15 1 17 33
Malaga 6 17 1 5 69 98
Sevilla 2 27 2 3 92 126
Interpr. 1 3 1 26 31
Totales 14 164 10 26 417 631

Base de datos: 631 convenios vigentes de empresa

Examinando la dimensién media de la unidad productiva con convenio colectivo
propio, puede apreciarse en el grafico que a continuacién se transcribe, que los mas
frecuentes son los convenios con unidades productivas entre 25 y 50 trabajadores
(23,93%), seguidos de los de aquéllas entre 50 y 100 trabajadores (19,65%), y los
convenios con unidades productivas entre 100 y 200 trabajadores (16,64%). En
cualquier caso, es relativamente escaso el nimero de convenios de empresas con
dimension comprendida entre 200 y 300 trabajadores (6,02%). Sin embargo, cuando el
andlisis pasa a nivel interprovincial, se rompe la uniformidad de los porcentajes que se
manifiestan a nivel provincial y el sector mayoritario en negociacion es el que abarcan
las empresas que tienen entre 100 y 200 trabajadores, asi como las que tienen mds de
300 trabajadores.
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Grifico 17. Porcentajes por provincias de convenios colectivos vigentes segiin el tamaiio de las
empresas
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Base de datos: 621 convenios vigentes de empresa

Como se observa en el gréifico siguiente, en el global de los 631 convenios
empresariales vigentes, son numéricamente superiores los de indole privado (413, es
decir, el 65,45% del total), superioridad que se reitera en cada una de las provincias,
especialmente en Cadiz (74,22%). Donde esta desproporcion es menos acusada es en
Almeria y Madlaga, provincias en que los convenios de empresa privada suponen el
58,00% y 59,18% de todos los vigentes de empresa, respectivamente.

Los convenios vigentes de empresa publica en Andalucia ascienden a 218
(34,55% del total de convenios de empresa vigentes). Los 67.668 trabajadores
encuadrados en los mismos suponen el 61,78% del total de los afectados por convenios
vigentes de empresa. Este hecho es debido a que las empresas publicas son aquellas que
tienen un mayor ambito de encuadramiento personal.

Grafico 18. Convenios vigentes de empresa. Porcentajes provinciales segiin ambito pablico/privado
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Base de datos: 631 convenios vigentes de empresa
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5.3. Articulacion y Concurrencia

En el marco de lo dispuesto por los articulos 82 y 83 del Estatuto, y a efectos de
determinar la articulacién y la concurrencia de convenios, se observa que de los 807
convenios vigentes a la fecha de cierre de este informe, un total de 551 incluyen
clausulas de supletoriedad, lo que representa el 68,28% del total. Cifras por lo demas
muy parejas a las del afio anterior. Por lo que se refiere a los convenios originarios, el
68,50% de los convenios (224 convenios sobre un total de 327 convenios originarios)
regulan o introducen también cldusulas de supletoriedad. Es decir, existe una cierta
uniformidad a la hora de regular esta cuestion en la negociacion colectiva por parte de
las unidades negociadoras.

Tabla 6. SUPLETORIEDAD. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 128 72,73 237.113 93,92 1.227.282 88,54
Empresa 423 67,04 423 67,04 53.677 49,00
TOTAL 551 68,28 237.536 93,86 1.280.959 85,64

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 7. SUPLETORIEDAD. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 47 70,15 72.200 95,45 375.176 90,23
Empresa | 177 68,08 177 68,08 20385 67,10
TOTAL | 224 68,50 72.377 95,35 395.561 88,66

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Los convenios colectivos vigentes u originarios que optan por referirse a la
normativa laboral —leyes o reglamentos- para suplir o completar los aspectos no
regulados en los mismos, suponen el 56,88 % y el 57,80% en cada caso, como se puede
observar en las tablas que siguen:

Tabla 8. NORMATIVA Laboral. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 96 54,55 201.794 79,93 989.073 71,35
Empresa | 363 57,53 363 57,53 42.872 39,14
TOTAL | 459 56,88 202.157 79,88 1.031.945 69,00

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 9. NORMATIVA Laboral. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 32 47,76 57.481 75,99 292.940 70,45
Empresa 157 60,38 157 60,38 18688 61,51
TOTAL 189 57,80 57.638 75,93 311.628 69,84

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
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Por el contrario, son mucho més reducidos aquellos convenios colectivos que se
remiten a las Ordenanzas Laborales (6,20% de los convenios vigentes), cifra que
disminuye cada afio, o al Convenio del Sector (20,82% convenios vigentes), esta si
muy estabilizada. Eso si, lo que también se observa es que la remisién a las Ordenanzas
laborales se localiza, con bastante diferencia, en los convenios pertenecientes a los
sectores econdmicos de “Agricultura” y “Sidero”.

Grifico 19. ORDENANZA LABORAL. Afectaciéon por Actividades Econémicas y por Tipo
Funcional de Convenio Vigentes
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Agricult. | Cemento Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ Madera Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
@ SECTOR 50,00% 0,00% 25,00% 12,50% 12,50% 1,11% 0,00% 0,00% 12,50% 7,69% 6,45% 4,76% 10,00% 4,00% 10,23%
@ EMPRESA | 20,00% 0,00% 28,57% 0,00% 0,00% 8,33% 4,08% 1,74% 0,00% 2,38% 22,22% 8,93% 0,00% 4,35% 5,07%
0O TOTAL 40,00% 0,00% 26,67% 9,09% 5,26% 8,89% 4,04% 1,74% 9,09% 4,41% 138,79% 7,79% 2,33% 4,31% 6,20%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

6. AMBITO TERRITORIAL

Manteniendo el esquema consolidado en el ambito andaluz, por otra parte,
similar al estatal, territorialmente es el dmbito provincial el de mayor incidencia,
inscribiéndose en el mismo el 52,42% de los convenios vigentes. Por su parte, el &mbito
local supone el 42,26%, practicamente superpuesto sobre el nivel empresarial, ya que
generalmente corresponden a organizaciones productivas con un tnico centro de trabajo.
Los convenios interprovinciales mantienen su caracter residual, suponiendo el 4,09%
del total de vigentes. Por su parte, el ambito territorial de los convenios
interprovinciales no es coextenso con el de la Comunidad Auténoma.

Grifico 20. Ambito territorial de convenios colectivos vigentes
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Base de datos: 807 convenios vigentes
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7. AMBITO TEMPORAL

Por lo que se refiere al periodo de vigencia determinado en los convenios en el
momento de su suscripcion, sigue constatindose un fuerte predominio de aquellos que
se han pactado por un periodo de duracién superior al afio, frente a los que se han
ultimado con una vigencia de caricter anual. Esta tendencia hacia la supraanualidad en
los convenios colectivos andaluces se elevé al 90,33% en 2.003. En 2005, ya suponian
el 94,89% de los convenios vigentes, cifra que en el presente afio 2006 desciende
levemente, pues el 92,45% tienen un periodo de vigencia que excede de un afio.

La distribucién de vigencias entre los convenios supraanuales implica que son
mayoritarios los convenios que fijan un periodo de hasta 3 afios de vigencia, suponiendo
el 36,31% del total de los convenios vigentes en Andalucia. Les siguen los convenios
por periodo de hasta 4 afios (30,48%) y aquellos que llegan a los 2 afios (14,75%). El
resto de los convenios supraanuales son muy minoritarios.

Grifico 21. Convenios colectivos vigentes. Ambito temporal
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Base de datos: 807 convenios vigentes

El analisis de las vigencias de los convenios originarios del afio 2.006 da como
resultado una mayor presencia de los pactados por 1 afio (16,51%), siendo no obstante
mayoritarios los convenios que fijan un periodo de hasta 3 afos de vigencia (30,58%).
Les siguen los convenios por periodo de hasta 4 afios (24,46%) y hasta 2 afios (21,41%).
Esta mayor presencia de la anualidad podria venir motivada con la necesidad de
verificaciéon que tiene el convenio originario frente a convenios ya negociados
anteriormente.

Grifico 22. Convenios colectivos originarios afio 2006. Ambito temporal

35,00% T
|

30,00% - : M
|
25,00% | :

M
20,00% A

|
15,00% *
|
|
|
|
|
|
|
)

10,00%

—

5,00% A

0,00%

|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
0 2

Base de datos: 327 convenios vigentes
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Respeto a la fecha de la firma de los convenios vigentes, la tendencia es que
pacten coincidiendo con los periodos en los que las partes negociadoras tienen en sus
manos los datos sobre la evolucidén econdémica (real o aproximada) producida en el afio
anterior, de ahi que la negociacién aumente bruscamente en el mes de febrero y finales
de enero, y se reduzca en los periodos en que la actividad laboral es minima —mes de
agosto-.

Grafico 23. Fecha firma convenios vigentes
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Base de datos 807 convenios vigentes (176 de sector, 631 de empresa)

7.1. La denuncia del Convenio

En la mayoria de los convenios el plazo de preaviso oscila entre uno y tres meses.
Asi, 660 convenios tratan del preaviso; de éstos, 204 optan por un preaviso de un mes
para proceder a la denuncia, 239 por dos meses de preaviso, 212 por tres meses, y s6lo 5
convenios optan por un periodo superior a 3 meses.

Grifico 24.- Plazo de Preaviso. Convenios Colectivos vigentes
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Base de datos 795 convenios vigentes (174 de sector, 621 de empresa)
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CAPITULO II:
COMISION PARITARIA Y OTROSORGANOSDE
GESTION DEL CONVENIO COLECTIVO

1.- INTRODUCCION

Dentro del contenido minimo de los convenios colectivos, € articulo 85.3.€) del
Estatuto de los Trabajadores establece la necesidad de designar “una comision paritaria
de la representacion de las partes negociadoras para entender cuantas cuestiones les
sean atribuidas, y la determinacion de los procedimientos para solventar las
discrepancias en el seno de dicha comision” ; a la autonomia negocial le corresponde,
pues, especificar libremente las cuestiones y funciones que se atribuyan en relacién con
el convenio colectivo pactado y el mecanismo para solventar la resolucion de conflictos
—Organo competente para resolverlos, procedimiento a seguir, mayoria para determinar
los acuerdos, etc.-.

Acerca de la naturaleza juridica de este tipo de comisiones, la STS de fecha de
23.5.2000 ha especificado a respeto que: <<La Comisién Paritaria es un 6rgano de
administracion del convenio tanto en su configuracion legal [articulo 85.3 d) del
Estatuto de los Trabajadores], como convenciona (...) y por €elo es claro, de acuerdo
con una reiterada doctrina del Tribuna Constitucional y de esta Sala, que la
organizacién que no es parte del convenio no tiene derecho a formar parte del érgano de
administracion de éste y que no se lesiona su libertad sindical por negarle el acceso ala
administracion del convenio que no ha negociado. Es cierto, y asi o ponen de relieve
las sentencias del Tribunal Constitucional 73/1984 (RTC 1984, 73) y 184/1991 (RTC
1991, 184) y las sentencias de esta Sala de 30 de mayo de 1991 (RJ 1991, 5233), 10 de
febrero de 1992 (RJ 1992, 1140) y 15 de diciembre de 1994 (RJ 1994, 10097), que si
estas comisiones asumen funciones de negociacion deben respetar las reglas sobre la
legitimacion negocial.>>.
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2.- DATOSGENERALES

Los convenios andaluces, cumpliendo e mandato estatutario, aluden a las
condiciones de la administracion del convenio, en concreto sobre el total de los 807
convenios vigentes analizados durante € afio 2006, 797 incluyen este tipo de
disposiciones, 1o que representa el 98,76%, encontrandose bajo su ambito de aplicacion
252.874 empresas (99,92%) y 1.494.486 trabajadores. Por su parte en los convenios
originarios e porcentgje es ligeramente inferior, recogiéndose en 30 convenios sobre
un total de 327, lo que representa un porcentagje del 97,86%, afectando a 75.848
empresas (99,92%) y a 445.347 trabgjadores (99,82%).

Tabla 1.- Clausulas de Administracion del Convenio. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 174 98,86 252.251 99,92 1.385.341 99,94
Empresa 623 98,73 623 98,73 109.145 99,64
TOTAL 797 98,70 252.874 99,92 1.494.486 99,92

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 2- Clausulas de Administracion del Convenio. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 66 98,51 75.594 99,93 415.349 99,89
Empresa 254 97,69 254 97,69 30030 98,84
TOTAL 320 97,89 75.848 99,92 445.379 99,82

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por lo que respecta a ambito funcional de los conveniosy distribucion funcional
por la imperatividad legal de establecer este tipo de cldusulas en los pactos colectivos,
no existe ninguna particularidad en las conclusiones, de ahi que se llegue a 100% en
todos los apartados, a excepcion en los casos de Maagay Cordoba.

Gréfico 1.- Clausulas de Administracion el Convenio. Distribucion por Tipo Funcional y Ambito
Geogr &fico en Convenios Colectivos Vigentes
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Sector 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 100,00%| 95,00% | 100,00%| 100,00%| 99,43%
Empresa | 100,00%| 100,00%| 98,73% [ 100,00%| 100,00%( 100,00%| 98,98% | 100,00%| 100,00%]| 99,68%
O Total 100,00%| 100,00%] 98,96% | 100,00%| 100,00%| 100,00%| 98,31% | 100,00%| 100,00%]| 99,63%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)




CAPITULO Il. COMISION PARITARIA Y OTROS ORGANOS DE GESTION DEL CONVENIO COLECTIVO

3.-COMISION PARITARIA Y COMPOSICION.

La composicion de este tipo de comision, que deja clarael art. 85.3.€) del ET, al
resefiar que estara integrada por una “representacion de las partes negociadoras”,
degjando a la libertad de las unidades negociadoras la determinacién de su composicion
numérica por cada una de las dos partes negociadoras.

En lo que se refiere a los convenios colectivos vigentes, e 95,42% de los
mismos regula la composicion de la Comision Paritaria, sin que existan variaciones
significativas entre los convenios del sector y los de empresa. EI nimero de trabajadores
afectados por dicha disposicion es de 1.489.242, |o que representa un 99,57% del total,
en cuanto el nimero de empresas af ectadas es de 252.768 (99,88% del total).

Tabla 3.- Composicion. Datos Gener ales. Convenios Vigentes

Sector 173 98,30 252.171 99,89 1.384.981 99,92
Empresa 597 94,61 20 94,61 104.261 95,18
TOTAL 770 95420 252.768 99,88 1.489.242 99,57

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Si realizamos el mismo andlisis respecto a los pactos originarios, observamos
gue no existen variaciones significativas con respeto a los vigentes, ecogiéndose la
composicién de las comisiones en el 95,72% de los convenios originarios.

Tabla 4.- Composicion. Dat os Generales. Convenios Originarios

Sector 65 97,01 75.514 99,83 414.989 99,81
Empresa 248 95,38 248 95,38 28560 94,00
TOTAL 313 95,72 75.762 99,81 443.549 99,41

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

El andlisis porcentual de la composicion de los miembros de la comision
negociadora por actividades econdmicas en los convenios colectivos vigentes muestra
gue no todos los sectores econdmicos tienden a establecer los términos en que han de
distribuirse los componentes de la comision paritaria; no llegan a 100% en cuanto €l
porcentaje de convenios las actividades relacionadas con la industria del Cemento
(90,91%), de la Limpieza (93,33%), del Saneamiento (96,90%), de la Administracion
(89,67%), de la Madera (81,82%), del Comercio (92,28%), de los Transportes (97,40%)
y de la Sanidad (90,70%); situandose |os topes totales en un 95,42% de los convenios,
99,88% de empresas 'y 99,50% de trabajadores.
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Gréfico 2.- - Composicion. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econdémicas en Convenios
Colectivos Vigentes
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Agricult,_ Cemento_ Sidero_ Constru._ Hostele: Limpieza_ Saneam._ Adminisl_ Madera_ Aliment._ Comercr Transpr._ Sanidad_ Otros B Total i

m CONVENIOS 100,00% | 90,91% |100,00% |100,00% [100,00%| 93,33% | 95,96% | 89,57% | 81,82% |100,00% | 98,28% | 97,40% | 90,70% | 96,65% [ 95,42%
|EMPRESAS 100,00% | 94,25% |100,00% |100,00% [100,00%| 99,75% | 96,08% | 89,57% | 99,95% |100,00% [100,00%| 98,83% | 99,80% | 95,31% [ 99,88%
||:|TRABAJADORES 100,00% | 96,51% |100,00% |100,00% [100,00%| 99,08% | 97,75% | 95,55% | 99,78% |100,00% | 99,98% | 99,02% | 90,82% | 98,25% [ 99,57%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

4.- NORMASPROCEDIMENTALES

Las reglas procedimental es que determinan el medio de actuacion de la comision
pueden establecerse de manera directa en € propio convenio o desarrollarse
posteriormente mediante una reglamentacion interna, que nuestra comunidad tiende a
desarrollar ambos tipos de reglas se desprende del andlisis estadistico, en concreto, y en
lo que se refiere a los convenios vigentes, aproximadamente 2/3 partes de los mismos
optan por establecer algin tipo de disposiciones estatutarias, en consecuencia, €l
75,66% de los convenios concretan las normas de funcionamiento, sin que existan
variaciones significativas en este tema entre los convenios de sector y los de empresa,
dentro del @ambito de aplicacion de estos pactos se encuentran sSituadas 223.637
empresas 'y 1.344.012 trabajadores.

Tabla5.- Normas Funcionamiento. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 133 75,57  223.159 88,40 1.254.934 90,54
Empresa 478 75,79 478 75,79 89.078 81,32
TOTAL 611 75,71  223.637 88,37] 1.344.012 89,86

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, se aprecian porcentajes
ligeramente superiores a los vigentes en los tres campos, porcentaje de convenios
(78,90%), de empresas (97,43%) y de trabajadores (95,69%); apreciandose, ademés otra
particularidad con respecto a los vigentes y es una apreciable diferencia cuantitativa a
regular las normas de funcionamiento entre los convenios de sector que en los de
empresa, existiendo entre ambos tipos convencionales una diferencia porcentual de 9,65
puntos a favor de los primeros.
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Tabla 6.- Normas Funcionamiento. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 58 86,57] 73.757 97,50 401.147 96,48
Empresa 200 76,92 200 76,92 25797 84,91
TOTAL 258 78,90 73.957 97,43 426.944 95,69

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si pasamos a andisis por sectores econdmicos, apreciamos diferencias
significativas, asi mientras e sector de la Construccion tiende a regular e
funcionamiento de la comision en € 100% de los convenios, |o habitual es que € resto
de las actividades no rebasen la barrera del 80%, situandose los porcentgjes de los
pactos dentro de un tramo que va desde € 53,33% de SiderometalUrgica, hasta €l
86,87% para la industria del Saneamiento. En cuanto a los porcentajes de empresas
afectadas, un caso particular es € de los Transportes, dado que €l 67,53% de los
convenios apenas s aparcan a ¥4 de las empresas afectadas, en concreto al 26,71% de
las mismas, por e contrario la diferencia respecto a porcentaje de trabajadores
afectados no resulta tan apreciable, situdndose en el 67% del personal comprendido en
su ambito de aplicacion.

Grafico 3.- Normas Funcionamiento. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en
Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult._ Cemento | Sidero |Constru. |Hosteler] Limpieza_ Saneam. | Administ | Madera | Aliment. |Comerci.] Transpr._ Sanidad | Otros | Total |
CONVENIOS 80,00% | 59,09% | 53,33% |100,00% | 84,21% | 75,56% | 86,87% | 88,70% | 81,82% | 66,18% | 62,07% | 67,53% | 81,40% | 72,73% | 75,71%
| EMPRESAS 97,04% | 53,54% | 79,52% |100,00% | 99,99% | 96,90% | 87,25% | 88,70% | 81,83% | 61,31% | 84,17% | 26,71% | 58,81% | 95,31% | 88,37%
||:|TRABAJADORES 92,59% | 52,04% | 85,22% [100,00% | 99,66% | 86,58% | 94,47% | 89,00% | 70,15% | 73,25% | 78,88% | 67,00% | 83,76% | 87,21% | 89,86%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Cuando pasamos a redlizar e mismo analisis respecto a los convenios
originarios, se aprecia la misma observacion con respecto a sector de la Construccién y
la tendencia del sector de los Transportes a equilibrarse con respecto a los pactos
vigentes. Los promedios totales de los 327 convenios originarios pactados durante €l
afo 2006 se situan en el 78,90% del total de los acuerdos, abarcando al 97,43% de las
empresas y a 95,69% de los trabajadores.
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Gréfico 4.- Normas Funcionamiento. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econdmicas en
Convenios Colectivos Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero [Constru. |Hosteler.| Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. |Comerci.| Transpr. | Sanidad | Otros Total

CONVENIOS 71,43% | 60,00% | 66,67% [100,00% | 88,89% | 80,00% | 91,11% | 95,65% | 75,00% | 73,68% | 76,47% | 76,92% | 84,21% | 67,03% | 78,90%
| EMPRESAS 99,99% | 64,38% | 99,97% [100,00% | 99,99% | 99,12% | 91,67% | 95,65% | 99,15% | 55,94% | 92,33% | 99,77% | 98,94% | 94,52% | 97,43%
||:| TRABAJADORES | 99,95% | 76,31% | 99,36% |100,00% | 99,87% | 96,38% | 97,38% | 97,09% | 99,07% | 50,62% | 90,21% | 97,97% | 96,13% | 83,61% | 95,69%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

5.- ADOPCION DE ACUERDOSEN EL SENO DE LA COMISION PARITARIA

5.1. Mayorias para la adopcién de los acuer dos

La concrecion de las mayorias precisas para la adopcion de acuerdos de la
Comisién es una de las cuestiones que son més ignoradas por las propias unidades
negociadoras en €l texto del propio convenio; en concreto del total de los 807 convenios
vigentes ni la mitad de ellos (327) concretan la mayoria precisa para gue tengan
virtualidad. Son los convenios de sector los que tienden con mayor incidencia a regular
este tema frente a los convenios de empresa, como puede observarse en la tabla
siguiente. En lo que se refiere a los convenios originarios, un porcentaje superior en
3,52 puntos gue los convenios vigentes opta por establecer las reglas de adopcién de
acuerdos, en consecuencia afecta a mayor porcentgje de empresas (36,01%) y de
trabajadores (50,39%).

Tabla 7.- Administracién ConvenioAcuerdos. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 88 50,00 62.643 24,81 572.976 41,34
Empresa 239 37,88 239 37,88 54.814 50,04
TOTAL 327 40,52 62.882 24,85 627.790, 41,97

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 8.- Administracion Convenio-Acuerdos. Datos Gener ales. Convenios Originarios

Sector 38 56,72 27.231 36,00 212.113 51,01
Empresa 106 40,77 106 40,71 12709 41,83
TOTAL 144 44,04 27.337 36,01 224.822 50,39

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
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En cuanto a baremo cuantitativo que se establece para aprobar los acuerdos, |0
resefiable en los convenios colectivos vigentes es que 232 convenios (del 28,75% de los
mismos) optan por imponer la aprobacion de los acuerdos que se adopten por mayoria
de los miembros de la comision, sin que exista diferencia apreciable entre |os convenios
de sector o de empresa. Por la dificultad de que todos los miembros de la comision se
pongan de acuerdo para adoptar una determinada actuacion se comprende el minoritario
numero de convenios que optan por laregla de la unanimidad, siendo de 101 en total, lo
gue representa e 12,52% de los vigentes, afectando a 24,93% de las empresas y a
24,98% de los trabgjadores; en este Ultimo supuesto si existe una diferencia muy
apreciable entre los convenios de sector y los de empresa, siendo e porcentgje para los
primeros del 23,30% y paralos segundos del 9,51%.

Tabla 9.- Mayoria. Datos Gener ales. Convenios Vigentes

Sector 54 30,68 39.368 15,59 298.304 21,52
Empresa 178 28,21 178 28,21 45.589 41,62
TOTAL 232 28,79 39.546 15,63 343.893 22,99
Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 10.- Unanimidad. Datos Gener ales. Convenios Vigentes

Sector 41 23,30 63.045 24,97 367.461 26,51
Empresa 60 9,51 60 9,51 6.173 5,64
TOTAL 101§ 12,52 63.105 24,93 373.634 24,98

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, si realizamos la comparacion
entre la opcion entre la mayoria o la unanimidad para adopcion de acuerdos,
observamos que € 31,50% de los convenios opta por la regla de la mayoria frente a
13,15% que opta por la regla de la unanimidad; mientras que € porcentge de
trabgjadores a los que afecta la medida es bastante similar, no ocurre |o mismo en
cuanto a porcentgje de empresas afectadas, donde la mayoria duplica ampliamente a la
regla de unanimidad.

Tabla11l.- Mayoria. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 24 35,82 19.034 25,16 102.511 24,65
Empresa 79 30,38 79 30,38 8885 29,24
TOTAL 103 31,50 19.113 25,18 111.396 24,97

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
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Tabla 12.- Unanimidad. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 16 23,88 9.343 12,35 113.807 27,37
Empresa 27) 10,38 27 10,38 2369 7,80
TOTAL 43 13,15 9.370 12,34 116.176 26,04

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

5.2. Discrepancias en € seno dela Comision Paritaria

En lo que se refiere alaregulacion de las disposicion del art. 85.3.€) del Estatuto
gue establece la necesidad de fijar “los procedimientos para solventar las discrepancias
en e seno de” la comision paritaria, observamos que e 52,04% de los convenios
vigentes y e 49,85% de los originarios establecen las reglas para solventar las
discrepancias internas, |0 sorprendente es que siendo una disposicion de contenido
minimo, no se regule en latotalidad de los convenios analizados.

Otra observacion que se extrae respecto a los procedimientos para solventar las
discrepancias es que los pactos de sector tiendera regular mayoritariamente este ema
frente a los convenios de empresa. Los convenios vigentes con € 52,52% de las
empresas y €l 51,14% de | os trabajadores af ectados tienen més interés para regular estas
cuestiones frente a los originarios, donde alcanzan a 43.556 empresas (57,40%) y
205.468 trabajadores (46.05%).

Tabla 13.- Reglas sobre discrepancias inter nas. Datos Gener ales. Convenios Vigentes

Sector 109 61,93 132.604 52,53 694.492 50,10
Empresa 311 49,29 311 49,29 70.394 64,26
TOTAL 420 52,04  132.915 52,52 764.886 51,14

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 14. - Reglas sobr e discr epancias inter nas. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 44 65,67 43.447 S57,44 189.873 45,67
Empresa 119 45,71 119 45,71 15595 51,33
TOTAL 163 49,85 43.566 57,40 205.468 46,05

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si redlizamos el andlisis por sectores econOmicos en los convenios colectivos
vigentes, observamos que los topes medios se sitlian en 52,04% de los convenios,
52,52% de las empresas y 51,14% de los trabajadores afectados. Por encima del
porcentaje medio de convenios se sitlan la actividad que tiere € tope maximo, la
Agricultura con 73,33%, ademas de la industria del Cemento (59,09%), €l sector Sidero
53,33%), la Construccién (63,64%), la Limpieza (62,22%), la Alimentacion (55,88%),
el Comercio (63,79%), € sector de los Transportes (54,55%) y e de la Sanidad
(53,49%).




CAPITULO Il. COMISION PARITARIA Y OTROS ORGANOS DE GESTION DEL CONVENIO COLECTIVO

Gréfico 5.- Reglas sobre discrepancias internas. Porcentaje de Afectacion por Actividades
Econdémicas en Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult,_ Cemento | Sidero |Constru. |Hosteler. Limpieza_ Saneam. Adminisl_ Madera | Aliment. Comercr Transpr._ Sanidad | Otros Total

CONVENIOS 73,33% | 59,09% | 53,33% | 63,64% | 47,37% | 62,22% | 43,43% | 44,35% | 45,45% | 55,88% | 63,79% | 54,55% | 53,49% | 50,24% | 52,04%
| EMPRESAS 57,73% | 53,54% | 35,51% | 40,43% | 64,80% | 75,54% | 45,10% | 44,35% | 50,88% | 29,31% | 38,79% | 90,08% | 14,67% | 27,89% | 52,52%
||:| TRABAJADORES | 55,23% | 49,99% | 40,08% | 41,53% | 40,97% | 62,44% | 41,00% | 76,97% | 47,21% | 39,28% | 57,72% | 76,80% | 53,37% | 52,69% | 51,14%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

La resolucion del conflicto puede realizarse de manera directa, estableciendo el
correspondiente procedimiento de solucion de las discrepancias en € seno de la
comision paritaria 0 pueden poner término a la polémica mediante medios
extrgjudiciales y judiciales de solucion de conflictos. Cada vez en mayor medida, 10s
convenios colectivos andaluces, mas que mencionar un procedimiento extrajudicial
determinado se remiten con caracter general para esta cuestion a Sistema Extrajudicial
de Resolucién de Conflictos Laborales de Andalucia (SERCLA), sistema que emplea
tanto los procedimientos de mediacion como de arbitrgje. Concretamente, a ello se
refieren el 18,46% de los convenios vigentes, estando integradas en este sistema de
resolucion de conflicto 50.781 empresas (20,06% del total) y 283.679 trabajadores
(18,97%). Su tratamiento es superior en 4 puntos en los convenios sectoriales (21,59%)
gue en los de naturaleza empresarial (18,97%).

Tabla 15.- SERCLA,; discrepancias paritarias. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 38 21,59 50.670 20,07 240.576 17,36
Empresa 111 17,59 111 17,59 43.103 39,35
TOTAL 149 18,46 50.781 20,06 283.679 18,97

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 enpresa)

En cuanto a los convenios colectivos originarios, esta cuestion se recoge en un
porcentaje ligeramente superior de pactos, al reflgarse en e 20,88% de los mismos -68
convenios, sobre un total de 327 convenios originarios, estando afectadas por este
medio para resolver las discrepancias paritarias, 30.367 empresas (40,01% del total) y
114.784 trabagjadores (25,73%). Su tratamiento es superior en 5,75 puntos en los
convenios sectoriales (25,37%) gque en los de naturaleza empresarial (19,62%).
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Tabla 16.- SERCLA; discrepancias paritarias. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 17 25,37 30.316 40,08 108.295 26,05
Empresa 5] 19,62 51 19,62 6489 21,36
TOTAL 68 20,80 30.367 40,01 114.784 25,73

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si realizamos e andlisis por sectores industriales, en los convenios vigentes,
comprobamos que dentro unos porcentajes discretos, dado que raramente superar €l
25% de los convenios de cada sector, existe gran homogeneidad en cuanto a porcentaje
de los convenios, empresas y trabajadores afectados, siendo las excepciones el sector
del Transporte —19,48% de los convenios, 79,34% de empresas y 40,87% de
trabajadores- y € sector de la Administracion -18,26% de los convenios y de empresas,
y 65,225 de trabagjadores-.

Gréfico 6.- SERCLA; discrepancias paritarias. Porcentaje de Afectacién por Actividades
Econdmicas en Convenios Colectivos Vigentes
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CONVENIOS 26,67% | 9,09% | 26,67% | 27,27% | 15,79% | 13,33% | 9,09% | 18,26% | 9,09% | 23,53% | 17,24% | 19,48% | 25,58% | 21,05% | 18,46%
| EMPRESAS 14,31% | 10,07% | 31,83% | 14,32% | 15,23% | 21,36% | 8,82% | 18,26% | 12,07% | 12,33% | 20,21% | 79,34% | 10,94% | 9,66% | 20,06%
||:|TRABAJADORES 17,93% | 4,50% | 26,76% | 14,44% | 0,96% 3,46% 4,69% | 65,22% | 10,52% | 25,65% | 26,08% | 40,87% | 20,73% | 20,44% | 18,97%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por el contrario, los convenios originarios muestran mayores peculiaridades, asi,
por gemplo, e sector de la Madera no presenta ninguna incidencia. En cuanto al
porcentaje de convenios, los topes maximos estdn situados en los sectores de la
Agricultura (42,86%), la industria de la SiderometalUrgica, la Construccion y la
Hosteleria (33,23% cada uno de los sectores) y la Sanidad (31,58%). El tope maximo en
cuanto a empresas afectadas se concentra en las actividades del Comercio (79,55%) y de
la Sanidad (73,85%); y en cuanto a trabajadores, también en el Comercio (73,98%) y en
los Transportes (69,38%).
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Gréfico 7.- SERCLA; discrepancias paritarias. Porcentaje de Afectacién por Actividades
Econdmicas en Convenios ColectivosOriginarios
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Agricull,_ Cemento | Sidero [Constru. |Hosteler.| Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. Comercr Transpr._ Sanidad | Otros Total

CONVENIOS 42,86% | 10,00% | 33,33% | 33,33% | 33,33% | 24,00% | 4,44% | 19,57% | 0,00% | 26,32% | 17,65% | 26,92% | 31,58% | 21,98% | 20,80%
| EMPRESAS 40,12% | 17,61% | 51,46% | 0,05% | 27,52% | 31,91% | 417% | 19,57% | 0,00% | 14,87% | 79,55% | 68,16% | 73,85% | 20,11% | 40,01%
||:| TRABAJADORES | 40,89% | 8,28% | 34,65% | 0,07% | 1,76% | 7,85% 0,94% | 2539% | 0,00% | 7,81% | 73,98% | 69,38% | 36,44% | 34,55% | 25,73%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

6.- COMPETENCIASY ATRIBUCIONES

L as partes tienen plena autonomia para fijar las competencias y atribuciones que
debe de gercer lacomision paritaria, siendo una de las competencias mas revelantes las
facultades de interpretacion que se atribuyen las comisiones paritarias; respecto a esta
cuestion la doctrina jurisprudencia ha sefidlado que las competencias que tieren
atribuidas tienen como limite & gercicio individual de las acciones de los trabajadores;
es decir, que como ha sefidlado la STC 14.11.1991 y STS 27.3.1996, s se atribuyen
facultades interpretativas, éstas no podrén impedir que se presente una demanda judicial
contra la interpretacion que realicen de las cuestiones que sean objeto de algun tipo de
polémica, dado que <<los trabajadores tienen derecho a gjercicio individual de las
acciones derivadas de su contrato de trabagjo>>, la interpretacion anterior, resulta l6gica,
por otra parte, si atendemos a contenido del art. 91 del Estatuto de los Trabajadores que
establece a respecto que: <<con independencia de las atribuciones fijadas por las
partes a las comisiones paritarias, de conocimiento y resolucion de los conflictos
derivados de la aplicacién e interpretacion con caréacter general de los convenios
colectivos, se resolvera por la jurisdiccién competente>>.

Aungue € art. 85.3.€) del Estatuto de los Trabajadores dentro del contenido
minimo del convenio solo exige la determinacion del procedimiento para solventar
discrepancias en € seno de la comision paritaria es evidente el interés que despierta en
éstas la determinacion de las funciones que pueden gercitar, asi se demuestra cuando
observamos que el 94,67% de los pactos vigentes y 95,11% de los originarios detallan
las funciones que han de desempefiar los integrantes de las comisiones paritarias; este
altisimo porcentgje repercute en el numero de empresasy trabajadores afectados, que en
los convenios colectivos vigentes alcanza a 251.520 empresas (99,38%) y 1.480.008
trabajadores (98,95%) y en los originarios a 75.756 empresas (99,80%) y 444.356
trabajadores (99,59%).
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Tabla 17.- Funciones. Datos Gener ales. Convenios Vigentes

Sector 166 94,32 250.922 99,39 1.373.501 99,09
Empresa 598 94,77 598 94,77 106.507 97,23
TOTAL 764 94,67 251.520 99,38 1.480.008 98,95

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 18.- Funciones. Dat os Generales. Convenios Originarios

Sector 65 97,01 75.510 99,82 414.951 99,80
Empresa 249 94,62 246 94,62 29405 96,78
TOTAL 311 95,11 75.756 99,80 444.356 99,59

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

El andlisis por sectores econdmicos muestra cifras cercanas a 100% en cuanto al
porcentgje de los convenios, empresas y trabgadores afectados en cas todos los
sectores, encontrandose mas agados de dichos porcentajes, en cuanto a los convenios
colectivos vigentes, e sector del Cemento, con 86,36% de los pacto, bao los que se
integran un 84,96% de las empresas y un 93,67% de los trabgjadores, la segunda
actividad corresponde al sector de la Limpieza que, aunque tiene un porcentaje bastante
alto en cuanto a convenios, que supone un 95,56% de la actividad del sector, es el sector
gue tiene, entre todos, € menor porcentge en cuanto al porcentge de empresas y
trabajadores afectados - 78,98% y 76,49%, respectivamente-.

Gréfico 8.- Funciones. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econdémicas en Convenios
Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento | Sidero [Constru. |Hosteler.| Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. |Comerci.| Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 100,00% | 86,36% |100,00% |100,00% | 94,74% | 95,56% | 97,98% | 96,52% | 90,91% | 95,59% | 93,10% | 93,51% | 93,02% | 92,82% | 94,67%
|EMPRESAS 100,00% | 84,96% |100,00% |100,00% [100,00%| 78,98% | 98,04% | 96,52% | 99,98% | 90,28% | 99,42% | 98,02% | 99,85% | 98,09% [ 99,38%
||:|TRABAJADORES 100,00% | 93,67% |100,00% |100,00% | 99,98% | 76,49% | 98,92% | 98,44% | 99,96% | 96,36% | 99,32% | 95,79% | 98,08% | 96,92% | 98,95%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Respecto a los pactos originarios, las peculiaridades en este caso radican en el
sector del Cemento —al igual que los convenios vigentes donde € 70% de los
convenios del sector, representan a 73,39% de las empresas y a 86,66% de los
trabagjadores. La segunda actividad que ofrece porcentgjes de convenios sensiblemente
inferiores ala media total eslaindustria de la Madera con un 75% de los convenios del
sector, no ofreciendo diferencias significativas con € resto de los sectores con respecto
alas empresas y trabajadores afectados, donde |os porcentajes superan € 99%.
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Gréafico 9.- Funciones. Porcentaje de Afectacién por Actividades Economicas en Convenios
Colectivos Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero [Constru. |Hosteler.| Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. |Comerci.| Transpr. | Sanidad | Otros Total

m CONVENIOS 100,00% | 70,00% |100,00% |100,00% [100,00% | 100,00% | 97,78% | 97,83% | 75,00% |100,00% | 94,12% | 96,15% | 89,47% | 93,41% | 95,11%
|EMPRESAS 100,00% | 73,39% |100,00% |100,00% [100,00% | 100,00% | 97,92% | 97,83% | 99,15% |100,00% | 99,98% | 99,96% | 99,29% | 98,90% [ 99,80%
||:|TRABAJADORES 100,00% | 86,66% |100,00% |100,00% [100,00% | 100,00% | 99,73% | 97,36% | 99,07% |100,00% | 99,96% | 98,83% | 96,24% | 99,17% [ 99,59%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

El ambito competencial de la comision paritaria es bastante variado,
atribuyéndose otra serie de facultades que a efectos estadisticos se han agrupado bgjo €
apartado de otras competencias las cuales, s las comparamos con las cifras referidas a
las funciones, nos permite observar que son disposiciones residuales, en las que apenas
114 convenios colectivos vigentes, sobre un total de 807 (el 14,13% de los convenios en
vigor) atribuyen a las comisiones paritarias funciones de estudio sobre otras materias,
siendo significativa la tendencia de los convenios de sector a doblar el porcentaje
asignado a los convenios de empresa, 21,02% frente a un 12,20%.

Tabla 19.- Estudio Sobre Otras Materias. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 37] 21,02 91.543 36,26 521.289 37,61
Empresa 77 12,20 77 12,20 13.566 12,38
TOTAL 114 14,13 91.620 36,20 534.855 35,76

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Cifras muy similares a los convenios vigentes se extraen del andlisis de los
pactos vigentes, en concreto recogen estas disposiciones € 15,29% de los nuevos
convenios negociados durante el afio 2006, los cuales resultan aplicables para 29.525
empresas (38,90%) y 185.396 trabgjadores (41,55%), como puede observarse en €
siguiente cuadro estadistico.

Tabla 20.- Estudio Sobre Otras Materias. Datos Generales. ConveniosOriginarios

Sector 14 20,90 29.489 38,98 181.784 43,72
Empresa 36 13,85 36 13,85 3612 11,89
TOTAL 50 15,29 29.525 38,90 185.396 41,55

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
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6.1. Facultades de resolucién de conflictos

La atribucion de competencias en materia de resolucion de conflictos por parte
de las comisiones paritarias es objeto del interés de algo mas de la mitad de los
convenios en vigor, en concreto, de manera genérica regulan la intervencién de los
conflictos & 53,41% de los pactos en vigor y €l 55,96% de los originarios; sierdo la
incidencia en cuanto a porcentgjes de empresas, e 64,35% y € 79,65%,
respectivamente; y en cuanto a porcentajes de trabagjadores, € 69,67% y € 85,43%.

Tabla 21.- Intervencidn en conflictos. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 108 61,39 162.537 64,38 967.020 69,76
Empresa 323 51,19 323 51,19 75.074 68,54
TOTAL 431 53,41 162.860 64,35 1.042.094 69,67

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 22.- Intervencién en conflictos. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 45 67,16 60.317 79,74 362.238 87,12
Empresa 138 53,08 138 53,08 18936 62,33
TOTAL 183 55,96 60.455 79,69 381.174 85,43

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Cuando nos centramos en la observacion por tipo funcional y ambito geogréfico
en los convenios colectivos vigentes, observamos que la mayor tendencia de los
convenios de sector aregular esta cuestion frente alos de empresa en todos |0s sectores
provinciales, excepto en las provincias de Jaén -45,45% convenios de sector y 51,52%
de empresa- y de Sevilla -48% sector y 50% empresa-; concentrandose las cifras més
significativas en la provincia de Almeria -90,00% convenios de sector, 74,00 de
empresa, 10 que representa un total del 78,57% en éste ambito territorial-, seguida por
los convenios de ambito Interprovincial -75% convenios de sector y 64,52% de
empresa, |o que supone un total de 65,71%-.

Gréfico 10.- Intervencién en conflictos. Distribucion por Tipo Funcional y Ambito Geogréafico en
Convenios Colectivos Vigentes
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0,00%71 Almeria Cadiz Cordoba | Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Interpr. Totales
Sector 90,00% 63,64% 64,71% 72,22% 64,71% 45,45% 45,00% 48,00% 75,00% 61,36%
Empresa 74,00% 45,31% 48,10% 64,86% | 44,90% 51,52% 44,90% 50,00% 64,52% 51,19%
0O Total 78,57% 49,07% 51,04% 67,27% 50,00% 49,09% 44,92% 49,67% 65,71% 53,41%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Lo habitual es que los firmantes, a efectos de solventar los conflictos, se remitan
a los procedimientos contenidos en e SERCLA. Un total de 150 convenios vigentes, 10
gue representa € 18,59% de los analizados se remiten en términos generales al
SERCLA para solventar los conflictos colectivos, siendo muy significativa la tendencia
de los convenios de sector a contener este tipo de disposiciones frente a los de empresa,
existiendo una diferencia de 22,01 puntos con respecto a uno y otro tipo de ambito
funcional.

Tabla 23.- Remision Sercla. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 63 35,80 93.294 36,96 495.639 35,76
Empresa 87 13,79 87 13,79 38.031 34,72
TOTAL 150 18,59 93.381 36,90 533.670 35,68

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Un porcentaje ligeramente superior del 22,02% de los convenios originarios
regula la misma remision, siendo la diferencia entre los convenios de sector y los de
empresa de 22.99 puntos, lo que reflga la mayor confianza de las unidades
negociadoras de los convenios de sector en las facultades del SERCLA como
mecanismo suficientemente acreditado para resolver los conflictos colectivos que se
deriven de la aplicacion e interpretacion de las clausulas convencionales. Un 42,82% de
las empresas y € 43,27% de los trabgjadores, resultan amparados por la remision
convenciona a un organismo situado al margen de las facultades de la propia comision
negociadora.

Tabla 24.- Remision Sercla. Datos Gener ales. Convenios Originarios

Sector 27 40,30 32.458 42,91 187.237 45,03
Empresa 43 17,31 45 17,31 o817 19,15
TOTAL 72 22,02 32.503 42,82 193.054 43,27

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

En lo que se refiere la distribucion por tipo funcional y &mbito geogréfico en los
convenios vigentes, destaca la provincia de Almeria con un 65% de los convenios de
sector como la més activa en la remision de los conflictos a Sercla, sierdo seguida por
la provincia de Cordoba, con un 52,94% de convenios de sector. Por € contrario, en €
ambito de los convenios de empresa, las puntas méaximas se centralizan en los
convenios Interprovinciales (32,26%) y en la provincia de Granada (27,03%).
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Gréfico 11. - Remision Sercla. Distribucion por Tipo Funcional y Ambito Geogr &fico en Convenios
Colectivos Vigentes
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Almeria Cadiz | Cérdoba| Granada | Huelva Jaén Malaga Sevilla Interpr. | Totales

Sector 65,00% | 30,30% | 52,94% | 27,78% | 41,18% | 22,73% | 25,00% | 28,00% | 50,00% | 35,80%
Empresa | 14,00% | 13,28% | 10,13% | 27,03% | 16,33% 12,12% | 10,20% | 10,32% | 32,26% | 13,79%
O Total 28,57% 16,77% 17,711% 2727% | 22,73% | 16,36% 12,71% 13,25% | 34,29% | 18,59%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

La afectacion por sectores econdmicos manifiesta que los convenios vigentes en
los &mbitos de la industria de la Siderometal Urgica (40%), de la Construccién (36,36%)
y del Cemento (31,82%), son los que asumen |os porcentajes maximo en esta materia;
no ocurre lo mismo en cuanto a tope maximo de empresas a las que le resulta aplicable,
poseyendo los topes maximos €l sector del Transporte con un 92,79% del total en su
sector y la Sanidad, con un 77,01%. EI mismo andlisis para los convenios colectivos
originarios resalta la especial situacion de la actividad de la Siderometal irgica—66,67%
convenios, 99,97% empresas y 99,36% trabgjadores- y de la Hosteleria -44,44%
convenios, 99,97% empresas y 99,38% trabagjadores-. En cuanto |os topes medios, para
los convenios originarios alcanzan e 22,02%, para las enpresas el 42,82% y para los
trabajadores afectados por su ambito de aplicacion el 43,27%.

Gréfico 12.- Remision Sercla. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en Convenios

Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento | Sidero |Constru. |Hosteler.| Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. |Comerci.| Transpr. | Sanidad | Otros Total

CONVENIOS 13,33% | 31,82% | 40,00% | 36,36% | 26,32% | 20,00% | 13,13% | 14,78% | 27,27% | 23,53% | 17,24% | 20,78% | 16,28% | 16,75% | 18,59%
| EMPRESAS 119% | 62,17% | 76,36% | 46,17% | 59,32% | 21,61% | 12,75% | 14,78% | 20,86% | 28,88% | 61,08% | 92,79% | 77,01% | 14,74% | 36,90%
||:| TRABAJADORES | 7,40% | 59,57% | 74,62% | 61,78% | 65,36% | 4,06% 6,79% | 66,68% | 16,76% | 30,65% | 41,75% | 64,61% | 36,85% | 14,60% | 35,68%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Grafico 13. - Remisién Sercla. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en Convenios

Colectivos Originarios
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Agricult. | Cemento Sidero |Constru. |Hosteler | Limpieza | Saneam. | Administ Madera | Alment. |Comerci. Transpr._ Sanidad | Otros Total

CONVENIOS 14,29% | 20,00% | 66,67% | 33,33% | 44,44% | 28,00% | 22,22% | 17,39% | 25,00% | 36,84% | 23,53% | 19,23% | 15,79% | 16,48% | 22,02%
| EMPRESAS 0,00% | 35,23% | 99,97% [ 62,79% | 99,97% | 32,04% | 20,83% | 17,39% | 97,44% | 28,63% | 12,03% | 93,47% | 63,96% | 7,13% | 42,82%
||:|TRABAJADORES 0,03% | 20,10% | 99,36% | 61,90% | 99,38% | 8,03% | 10,62% | 34,31% | 88,55% | 13,83% | 13,44% | 73,91% | 28,75% | 18,28% | 43,27%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

7-. COMISIONES MONOGRAFICAS Y SUBCOMISIONES

Junto a las comisiones paritarias, los interlocutores sociales suelen ingtituir en
sus acuerdos otros 6rganos, que son las llamadas comisiones monogréficas —comisiones
especializadas por razon de la materia- y las subcomisiones. En los ultimos tiempos han
cobrado especial importancia las comisiones en materia de prevencion de riesgos
laborales y las que pretenden racionalizar la vida labora y la familiar, vinculadas estas
ultimas con e desarrollo de condiciones laboraes que impidan la discriminacion de
género en e seno de las empresas.

Las subcomisiones por su parte, se instituyen, principamente, por razones de
operatividad, ya que suponen la descentralizacion funcional y/o territoria de la
correspondiente comision, de la que dependen. Este Ultimo dato es elemento clave de su
configuracién. Mientras que las comisiones paritarias y monogréficas poseen autonomia
absoluta en el gercicio de sus funciones; las subcomisiones necesitan obligatoriamente
gue sus acuerdos sean refrendados por la comision de la que son un ente
descentralizado.
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CAPITULO III:
ORGANIZACION DEL TRABAJO

1.- INTRODUCCION

En este capitulo se resumen los datos estadisticos de los 807 pactos vigentes y de
los 327 originarios que comportan la base analitica de los convenios del afio 2006
referidos a la organizacion del trabajo y las consecuencias derivadas del ejercicio del
poder de direccion, por ello se analizard la titularidad empresarial del mismo y la
comparticion de éste con los representantes legales de los trabajadores. El
incumplimiento de los deberes laborales por parte de los trabajadores dara entrada; por
un lado, a la especificacion de los porcentajes convencionales que regulan el régimen
disciplinario y las infracciones laborales, entre las que destacan por el especial peso que
estan teniendo como garantia de los derechos fundamentales de los trabajadores las
medidas reguladas para prevenir y penalizar dos tipos de acoso, el sexual y el moral.
Por otro lado, estos datos también dardn entrada para analizar la concrecion del poder de
vigilancia del empresario a través del control de horarios laborales y de la enfermedad
de los trabajadores. Un tercer bloque de temas a tratar reside en la determinacién de los
sistemas de organizacion del trabajo en las empresas a través de las normas
convencionales, incluyendo el andlisis de la posible participacién de los representantes
de los trabajadores en esta cuestion, para finalizar con la subcontratacién o
externalizacion de cierta carga laboral de las empresas.

2.- DATOS GENERALES

Los datos indican que el establecimiento de reglas genéricas relacionadas con la
organizacion del poder de direcciéon del empresario es objeto del interés por 688
convenios colectivos, lo que representa el 85,25% de los convenios vigentes; el poder
de direccién es regulado con mayor intensidad en los convenios de empresa -87,96%-
que en los del sector -75,57%-; siendo aplicables dichas cldusulas sobre un total de
183.421 empresas (72,47%) y 1.151.012 trabajadores (76,96).
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Tabla 1.- Organizacién del Trabajo, Poder de Direccién. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 133 75,57 182.866 72,44 1.046.832 75,52
Empresa 555 87,96 555 87,96 104.180 95,11
TOTAL 688 85,25 183.421 72,47 1.151.012 76,96

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Cuando pasamos a la depuracién de datos en los pactos originarios, observamos
que aunque no existen serias diferencias en relaciéon al porcentaje de los convenios
colectivos vigentes, dado que los originarios se sitian en el 84,71%, lo que apenas
supone una diferencia de 0,54 puntos, si es acusada en lo que se refiere a los porcentajes
de empresas afectadas, que alcanza al 48,36% -los pactos vigentes acumulan 24,11
puntos de mds- y de trabajadores, para los que se sitda el porcentaje en un 63,30% -
existiendo una diferencia de 13,66 puntos a favor de los convenios vigentes-.

Tabla 2.- Organizacion del Trabajo, Poder de Direccién. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 33 79,10 36.487 48,23 254.538 61,22
Empresa 224 86,15 224 86,15 27888 91,79
TOTAL 277 84,71 36.711 48,36 282.426 63,30

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si se opta ahora por la desagregacion de los convenios vigentes por ambitos
territoriales, se observa que los datos medios se sitian en el 85,21%, localizdndose por
encima de este tope las provincias de Almeria (94,29%), Cérdoba (87,50%), Mélaga
(84,75%), Sevilla (88,74%), ademads de los convenios Interprovinciales (91,43%).

Tabla 3.- Organizacién del Trabajo, Poder de Direccién. Afectacién por Ambito Geografico en
Convenios Vigentes

Almeria 66 94,29 5.731 96,09 92.599 94,67
Cadiz 133 82,61 7.160 36,73 89.254 59,43
Coérdoba 84 87,50 13.480, 35,17 79.004 44,52
Granada 43 78,18 8.333 28,41 32.962 25,99
Huelva 51 77,27 7.976 95,87 125.794 97,73
Jaén 45 81,82 44,948 90,20 167.752 88,91
Malaga 100 84,75 46.984 92,76 239.278 84,88
Sevilla 134 88,74 40.241 94,47 273.947 93,42
Interpr. 32 91,43 8.568 99,96 50.422 99,13
Total 688 85,25 183.421 72,47 1.151.012, 76,96

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Del cuadro anterior también se extrae la posicidn peculiar que ocupa la provincia
de Granada, dado que el 78,18% de los convenios que regulan esta cuestion apenas si
afectan a ¥ de los trabajadores afectados, siendo su porcentaje exacto un 25,99% de los
trabajadores, con lo que se plantea si este bajo porcentaje obedece a la menor relevancia
de los convenios del sector frente a los de empresa, dado que los primeros tienen mayor
nimero de trabajadores; sin embargo, esta explicacién no resulta convincente, si
tenemos en cuenta que la provincia de Jaén que aunque tiene la mayor diferencia entre
los convenios de empresa y los de sector, ésta no afecta al porcentaje de trabajadores,
dado que conforme a la tabla anterior, un 88,91% de éstos resultan afectados por esta
disposicion.

Grifico 1.- Organizacion del Trabajo, Poder de Direccion. Distribucion por Tipo Funcional y
Ambito Geografico en Convenios Colectivos Vigentes
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Almeria Cédiz | Cérdoba | Granada | Huelva Jaén Maélaga Sevilla Interpr. Totales

@ Sector 95,00% | 69,70% | 88,24% | 66,67% | 64,71% | 63,64% | 70,00% | 84,00% | 100,00% | 7557%
B Empresa | 94,00% | 8594% | 87.34% | 83,78% | 8163% | 93,94% | 87,76% | 89,68% | 90,32% | 87,96%
o Total 94,29% | 82,61% | 8750% | 78,18% | 7727% | 8182% | 84,75% | 88,74% | 9143% | 8525%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Si pasamos a un andlisis por sectores econdmicos en los convenios vigentes,
apreciamos cierta homogeneidad en casi todos los ambitos, excepto en la industria de la
Madera y en las actividades Comerciales. Los porcentajes totales se sitian, en cuanto al
porcentaje de convenios, empresas y trabajadores, en un 85,25%, un 72,47% y un
76,96%, respectivamente. En lo que se refiere a los convenios originarios, sirve idéntica
observacion referida a la uniformidad de los sectores, con las divergencias de los
sectores de la Agricultura y del Comercio, los cuales rompen esa homogeneidad en
cuanto al porcentaje de empresas y trabajadores comprendidos en su ambito de
aplicacion.
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Grifico 2.- Organizacion del Trabajo, Poder de Direccion. Porcentaje de Afectacion por
Actividades Econémicas en Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 66,67% | 77,27% | 93,33% | 90,91% | 73,68% | 97,78% | 92,93% | 96,52% | 54,55% | 83,82% | 53,45% | 75,32% | 81,40% | 90,43% | 85,25%
m EMPRESAS 60,67% | 68,14% | 96,35% | 72,30% | 83,17% | 99,92% | 93,14% | 96,52% | 61,05% | 98,36% | 74,42% | 86,12% | 89,42% | 90,99% | 72,47%
0O TRABAJADORES | 64,46% | 59,77% | 87,47% | 88,90% | 87,77% | 99,83% | 96,71% | 99,29% | 60,25% | 94,85% | 63,79% | 71,57% | 94,09% | 93,79% | 76,96%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Grifico 3.- Organizacion del Trabajo, Poder de Direccion. Porcentaje de Afectacion por
Actividades Economicas en Convenios Colectivos Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total
@ CONVENIOS 57,14% | 80,00% | 83,33% |100,00% | 66,67% | 96,00% | 95,56% | 93,48% | 50,00% | 84,21% | 64,71% | 76,92% | 78,95% | 84,62% | 84,71%
m EMPRESAS 3,93% | 89,82% | 92,65% | 100,00% | 99,98% | 99,87% | 95,83% | 93,48% | 98,29% | 97,28% | 20,41% | 51,24% | 98,59% | 73,49% | 48,36%
0O TRABAJADORES | 10,86% | 92,65% | 79,00% | 100,00% | 99,75% | 99,62% | 96,79% | 96,87% | 92,96% | 87,55% | 24,00% | 57,50% | 94,41% | 83,33% | 63,30%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
2.1.- Titularidad empresarial del poder de direccion

2.1.1.- Reconocimiento general

El articulo 20.1 del Estatuto de los trabajadores establece respecto al poder de
direccién, que el trabajador estard obligado a realizar el trabajo convenido bajo la
direccion del empresario o la persona en la que este delegue; continuando en su
apartado segundo que en este contexto, el trabajador debe al empresario la diligencia y
la colaboracion en el trabajo que marquen las disposiciones legales, los convenios
colectivos y las ordenes o instrucciones adoptadas por aquél en el ejercicio regular de
sus facultades de direccion y, en su defecto, por los usos y costumbres. En
consecuencia, desarrollando la remisién a la negociacion colectiva que permite la regla
citada, el 58,81% de los convenios colectivos vigentes instauran el reconocimiento
general de la titularidad empresarial del poder de direccién, porcentaje que, sin
embargo, solo cubre al 27,26% de los trabajadores; la causa de esto se encuentra en que
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tienden a regular esta disposicion, prioritariamente, los convenios de empresa frente a
los de sector lo que repercute en el volumen del personal afectado por la medida.

Tabla 4.- Titularidad empresarial del poder de direcciéon. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 49 27,84 44.891 17,78 329.957 23,80
Empresa 361 57,21 361 57,21 77.690 70,92
TOTAL 410 50,81 45.252 17,88 407.647 27,26

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Vista la titularidad empresarial desde el punto de vista de los convenios
originarios, o recepcionados a lo largo del ano 2006, se observa que tienen a regularse,
practicamente, con la misma diferencia que los convenios vigentes, siendo el porcentaje
total del 52,29% -1,48 puntos mds que los originarios-; poseyendo, sin embargo, menor
porcentaje de empresas afectadas por estas disposiciones, que bajan hasta el 12,91%;
cosa que no ocurre lo mismo con el volumen de los trabajadores afectados, los cuales se
incrementan hasta el 32,33% del total.

Tabla 5.- Titularidad empresarial del poder de direcciéon. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 20 29,85 9.649 12,76 122.493 29,46
Empresa 151 58,08 151 58,08 21748 71,58
TOTAL 171 52,29 9.800 12,91 144.241 32,33

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Desde la 6ptica del dmbito territorial se resalta que los datos porcentuales se
sitdan en una horquilla que va desde el 39,75% (Cadiz) hasta el 62,86% (ambito
Interprovincial).

Tabla 6.- Titularidad empresarial del poder de direccion. Afectacion por Ambito Geografico en
Convenios Vigentes

Almeria 31 44,29 1.739 29,16 22.957 23,47
Cadiz 64 39,75 2414 12,38 19.216 12,80,
Cdérdoba 58 60,42 3.644 9,51 18.400, 10,37
Granada 27 49,09 271 0,92 4.981 3,93
Huelva 37 56,06 1.424 17,12 9.805 7,62
Jaén 31 56,36 3.205 6,43 16.791 8,90
Malaga 52 44,07 6.652 13,13 68.041 24,14
Sevilla 88 58,28 25.793 60,55 210.076 71,64
Interpr. 22 62,86 110, 1,28 37.380 73,49
Total 410 50,81 45.252 17,88 407.647 27,26

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Si la desagregacion se efectia por dmbito funcional y geografico, también se
aprecia una prevalencia importante de los convenios de empresa sobre los de sector en
todos los dmbitos territoriales, ddndose la diferencia més acusada entre ambas tipologias
funcionales en la provincia de Huelva, donde el porcentaje de los convenios de empresa
(69,39%) casi cuadriplica al de los pactos de sector (17,65%).

Grifico 4.- Titularidad empresarial del poder de direccién. Distribucion por Tipo Funcional y
Ambito Geografico en Convenios Colectivos Vigentes
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Almeria Cédiz | Cérdoba | Granada | Huelva Jaén Maélaga Sevilla Interpr. Totales

= Sector 3500% | 12,12% 41,18% 16,67% | 17,65% | 4091% | 30,00% | 32,00% | 50,00% | 27,84%
B Empresa | 48,00% | 46,88% | 64,56% | 64,86% | 69,39% | 66,67% | 4694% | 6349% | 64,52% | 57,21%
O Total 4429% | 39,75% | 60,42% | 49,09% | 56,06% | 56,36% | 44,07% | 58,28% | 62,86% | 50,81%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por sectores de actividad, si nos atenemos a los grupos que ofrecen los datos mas
significativos tanto en lo que se refiere a los porcentajes de convenios, empresas y
trabajadores afectados, se tendran que destacar las actividades de la Administracion, el
Saneamiento y de la Limpieza; aunque, debe de tenerse en cuenta que en lo que se
refiere a los porcentajes de convenios los topes maximos los poseen las siguientes
actividades: Administraciéon (68,70%), Saneamiento (60,61%) y la Siderometalirgica
(60%). Los sectores menos revelantes son la Hosteleria, la Agricultura y la
Construccioén.

En lo que se refiere a los convenios originarios, el factor mas significativo es el
escaso peso que en las actividades de la Agricultura (14,29% de los convenios) y de la
Siderometaldrgica (33,33%) tienen las empresas y los trabajadores afectados, siendo
para estos ultimos de 0,03% y de 0,64%, respectivamente.
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Grafico 5.- Titularidad empresarial del poder de direccién. Porcentaje de Afectacion por
Actividades Econémicas en Convenios Colectivos Vigentes
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Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Grafico 6.- Titularidad empresarial del poder de direccion. Afectacion por Actividades Econémicas
y por Tipo Funcional de Convenio Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 14,29% | 40,00% | 33,33% | 33,33% | 22,22% | 60,00% | 55,56% | 80,43% | 25,00% | 47.37% | 23,53% | 42,31% | 42,11% | 56,04% | 52,29%
m EMPRESAS 0,00% | 55,19% | 0,08% | 62,79% | 23,31% | 64,58% | 52,08% | 80,43% | 97,44% | 41,07% | 7,67% | 47,47% | 13,07% | 25,05% | 12,91%
0O TRABAJADORES | 0,03% | 65,32% | 0,64% | 61,90% | 65,21% | 83,74% | 75,62% | 78,92% | 88,55% | 29,69% | 9,30% | 45,24% | 37,32% | 59,85% | 32,33%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

2.1.2.- Participacion de los trabajadores

La participacién de los trabajadores a través de su representantes, junto con el
empresario, en la organizacion del trabajo se recoge en 161 de convenios vigentes, lo
que representa un 19,95%, siendo mds intensa la regulacion en los de dmbito funcional
de empresa que los de sector -22,35% frente a un 11,36%, respectivamente-, estando
incluidas en su dmbito de aplicacion 10.308 empresas (4,07%) y 138.705 trabajadores

(9,27%).

Tabla 7.- Participacion de los trabajadores. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 20 11,36 10.167 4,03 90.585 6,54
Empresa 141 22,35 141 22,35 48.120 43 93
TOTAL 161 19,95 10.308 4,07 138.705 9,27

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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En el ambito de los convenios originarios los porcentajes, comparados con los
convenios vigentes, son ligeramente superiores en todos los apartados, como se observa
con en la tabla siguiente.

Tabla 8.- Participacion de los trabajadores. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 9 13,43 6.201 8,20 64.797 15,58
Empresa 64 24,62 64 24,62 12199 40,15
TOTAL 73 22,32 6.265 8,25 76.996 17,26

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si se analiza la presencia de esta regulacién en relacién con su dmbito
geografico, mas natural, se aprecia igualmente una distribucion relativamente uniforme,
salvo en lo que se refieren a los convenios Interprovinciales, que superan ampliamente
el porcentaje medio situado en el 9,27%, al representar un 40% de convenios y un
37,82% de los trabajadores; por el contrario no guarda la misma relevancia en cuanto al
porcentaje de empresas afectadas, que es del 0,27%, dado que solo estd por debajo de
éste la provincia de Granada con un 0,23%.

Tabla 9.- Participacién de los trabajadores. Afectacién por Ambito Geogrifico en Convenios

Vigentes

Almeria 10 14,29 347 5,82 1.733 1,77
Cadiz 23 14,29 1.274 6,54 10.487 6,98
Coérdoba 25 26,04 375 0,98 5.494 3,10
Granada 11 20,00 67 0,23 1.580 1,25
Huelva 12 18,18 304 3,65 3.438 2,67
Jaén 14 25,45 890 1,79 3.748 1,99
Mailaga 19 16,10, 6.491 12,82 63.419 22,50
Sevilla 33 21,85 537 1,26 14.307 4,88
Interpr. 14 40,00, 23 0,27 34.499 67,82
Total 161 19,95 10.308 4,07 138.705 9,27

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Su distribucién, distinguiendo entre la clasificion funcional y el dmbito
territorial demuestra la incidencia de los convenios de empresa frente a los de sector, en
algunos casos con una amplia diferencia, como se demuestra con los casos de Granda,
Jaén, Sevilla y, sobre todo, los de ambito Interprovincial.
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Grafico 7.- Participacion de los trabajadores. Distribucion por Tipo Funcional y Ambito
Geografico en Convenios Colectivos Vigentes
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Almeria Cédiz | Cérdoba | Granada | Huelva Jaén Maélaga Sevilla Interpr. Totales

3 Sector 10,00% 9,09% 17,65% 5,56% 1,76% 13,64% 15,00% 8,00% | 2500% | 11,36%
m Empresa | 16,00% 1563% | 27,85% | 27,08% | 20,41% | 33,33% | 16,33% | 24,60% | 4194% | 22,35%
o Total 14,29% | 14,29% | 26,04% | 20,00% | 18,18% | 2545% 16,10% 2185% | 40,00% | 19,95%

Desde el punto de vista de los sectores econdmicos en los pactos vigentes lo
significativo es el sector de la Administracion, que alcanza el 35,65% en porcentaje de
convenios y empresas afectadas, siendo el de trabajadores de un 63,25%, actividad que
es seguida en cuanto volumen de convenios por la Sanidad (30,23%), la industria
Cementera (22,73%) y la Limpieza (22,22%). Los topes medios se sitian en los
siguientes porcentajes: 19,95% convenios, 4,07% de empresas y 9,27% de trabajadores.

Grifico 8.- Participacion de los trabajadores. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas
en Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. Adminis? Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 6,67% | 22,73% | 13,33% | 9,09% | 5,26% | 22,22% | 19,19% | 35,65% | 27,27% | 10,29% | 8,62% | 12,99% | 30,23% | 20,57% | 19,95%
® EMPRESAS 0,00% | 10,40% | 0,01% | 0,01% | 12,90% | 42,63% | 18,63% | 35,65% | 20,86% | 8,16% | 4,19% | 7,97% | 0,66% | 3,33% | 4,07%
0O TRABAJADORES | 0,01% | 6,56% | 0,40% | 0,00% | 35,53% | 36,10% | 35,32% | 63,25% | 16,76% | 3,80% | 7,33% | 19,98% | 24,13% | 25,17% | 9,27%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por tltimo, en los convenios originarios lo significativo es la diversidad de topes
maximos, si nos atenemos a que ninguna de la actividades centraliza los topes maximos
de convenios, empresas y trabajadores afectados; teniendo, sin embargo, la mayor
homogeneidad en los tres apartados el sector de la Administracién, con un 41,30% en
cada uno de los apartados de convenios y empresas y un 48,06% de trabajadores. Por
abajo destaca la ausencia de datos en las actividades de la Siderometalirgica y de la
Construccion.
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Grifico 9.- Participacion de los trabajadores. Afectacion por Actividades Econémicas y por Tipo
Funcional de Convenio Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. Linpiez; Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 14,29% | 10,00% | 0,00% | 0,00% | 11,11% | 28,00% | 26,67% | 41,30% | 25,00% | 10,53% | 5,88% | 19,23% | 21,05% | 20,88% | 22,32%
® EMPRESAS 0,00% | 17,61% | 0,00% | 0,00% | 23,31% | 63,33% | 25,00% | 41,30% | 97,44% | 14,39% | 5,84% | 4,67% | 1,41% | 3,47% | 8,25%
O TRABAJADORES | 0,08% | 8,28% | 0,00% | 0,00% | 65,16% | 80,06% | 60,77% | 48,06% | 88,55% | 2,02% | 3,42% | 16,18% | 15,92% | 23,27% | 17,26%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

2.2.- Régimen disciplinario

2.2.1.- Datos generales

La regulacion del régimen disciplinario es objeto del interés, en términos
generales, en 532 convenios vigentes, representando el 65,92% del total, siendo
aplicables a 111.769 empresas (44,16%) y 633.054 trabajadores (42,33%); la diferencia
entre los convenios de sector (51,70%) y de empresa (69,89%) se sitia en 18,18 puntos
a favor de los de empresa.

Tabla 10.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 91 51,700  111.328] 44,10 540.131 38,97
Empresa 441 69,89 441 69,89 92.923 84,83
TOTAL 532 65,92 111.769] 44,16 633.054) 42,33

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
Por su parte 206 convenios originarios regulan algin aspecto relacionado con el

régimen disciplinario, representando dicha cantidad un 63% del total, bajo cuya
cobertura se localizan 9.305 empresas (12,26%) y 134.689 trabajadores (30,19).

Tabla 11.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 36 53,73 9.135 12,08 110.475 26,57
Empresa 170 65,38 170 65,38 24214 79,70
TOTAL 206 63,00 9.305 12,26 134.689 30,19

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

En cuanto al dmbito geogréfico, este tipo de cldusula muestran una distribucién
relativamente homogénea, moviéndose en una horquilla situada entre el 51,52% de
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Huelva y el 82,86 % de los convenios Interprovinciales. A nivel subjetivo, se sitian
por encima de la media del 42,33% las provincias de Almeria (93,68%), Huelva
(63,26%), Jaén (66,23%), Sevilla (45,65%) y los Convenios Interprovinciales, con un
94,31%.

Tabla 12.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Afectacién por Ambito Geogrifico en Convenios
Vigentes

Almeria 54 77,14 5.719 95,89 91.626 93,68
Cadiz 97 60,25 2.967 15,22 28.303 18,85
Cordoba 63 65,63 2411 6,29 21.836 12,30
Granada 29 52,73 1.259 4,29 18.894 14,90
Huelva 34 51,52 5.002 60,12 81.425 63,26
Jaén 30, 54,55 38.073 76,40 124.952 66,23
Malaga 79 66,95 37.245 73,53 84.200 29,87
Sevilla 117 77,48 10.528 24,72 133.847 45,65
Interpr. 29 82,86 8.565 99,93 47971 94,31
Total 532 65,92 111.769 44,16 633.054 42,33

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

El examen de las estadisticas derivadas de la distribucién funcional y dmbito
geografico refleja diversidad de conclusiones, dado que en algunas provincias
predominan los de sector y en otras los de empresa; destacando en cuanto topes
maximos la posicién de los Convenios Interprovinciales -100% convenios de sector y
80,65% de empresa- y la de la provincia de Almeria -95% convenios sector, 70% de
empresa-.

Grifico 10.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Distribucién por Tipo Funcional y Ambito Geogrifico
en Convenios Colectivos Vigentes
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Almeria Cédiz | Cérdoba | Granada | Huelva Jaén Mdélaga Sevilla Interpr. | Totales

B Sector 95,00% | 5152% | 52,94% | 38,89% | 29,41% | 2727% | 3500% | 68,00% | 100,00%| 51,70%
B Empresa | 70,00% | 62,50% | 68,35% | 59,46% | 59,188% | 72,73% | 73,47% | 79,37% | 80,65% | 69,89%
O Total 77,4% | 60,25% | 6563% | 52,73% | 5152% 54,55% | 66,95% | 77,48% | 82,86% | 6592%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por actividades econdmicas, dentro de los convenios vigentes, sobresalen en
cuanto topes maximos la dinamicidad del sector de la Administracion para regular el
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régimen disciplinario, dado que dentro de los convenios de su sector econdmico, el
91,30% de los mismos recogen disposiciones relacionadas con esta materia, estando
integradas dentro de estas cldusulas el 91,30% de las empresas y el 98,34% de los
trabajadores. En volumen de convenios a la Administracion la siguen las actividades de
la Sanidad (72,09%) y la Alimentacién (70,59%), siendo, ciertamente significativo el
volumen de las actividades sin identificar que han tenido interés por la disciplina

interna, como se demuestra que el apartado Otros concentra el 73,21% de los convenios
agrupados en el mismo.

Grafico 11.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Porcentaje de Afectacion por Actividades Economicas
en Convenios Colectivos Vigentes
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@ CONVENIOS 40,00% | 50,00% | 46,67% | 36,36% | 31,58% | 64,44% | 62,63% | 91,30% | 45,45% | 70,59% | 32,76% | 59,74% | 72,09% | 73,21% | 65,92%
® EMPRESAS 39,65% | 49,00% | 30,40% | 14,33% | 8,23% | 87,94% | 63,73% | 91,30% | 39,03% | 92,12% | 67,42% | 73,71% | 89,22% | 53,55% | 44,16%
0O TRABAJADORES | 39,50% | 49,34% | 35,93% | 20,27% | 17,49% | 69,23% | 75,05% | 98,34% | 46,75% | 86,69% | 52,18% | 52,95% | 83,30% | 79,20% | 42,33%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Si se realiza el mismo andlisis referido a los pactos originarios, la principal
conclusién es la existencia de una falta de uniformidad muy acusada, destacando por
abajo los sectores de la Agricultura, la Hosteleria, el Comercio y los Transportes.

Grafico 12.- REGIMEN DISCIPLINARIO. Afectacion por Actividades Econémicas y por Tipo
Funcional de Convenio Originarios
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@ CONVENIOS 28,57% | 50,00% | 50,00% | 66,67% | 11,11% | 60,00% | 64,44% | 82,61% | 50,00% | 68,42% | 35,29% | 53,85% | 78,95% | 67,03% | 63,00%
® EMPRESAS 0,01% | 56,56% | 48,53% | 62,85% | 0,01% | 98,50% | 66,67% | 82,61% | 98,29% | 85,43% | 524% | 8,44% | 98,59% | 68,19% | 12,26%
0O TRABAJADORES | 0,05% | 71,98% | 49,26% | 61,98% | 0,04% | 95,39% | 85,80% | 91,96% | 92,96% | 65,77% | 7,12% | 29,34% | 94,41% | 72,02% | 30,19%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)
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2.2.2.- El acoso sexual como infraccion laboral

Un total de 267 convenios colectivos determinan que es una infraccion laboral
sancionable el acoso sexual, lo que supone el 33,09% de los acuerdos andaluces
vigentes, afectando a 56.181 empresas (22,20%) y a 364.981 trabajadores (24,40%),
prioritariamente se regulan en los convenios de empresa (34,23%) frente a los
convenios de sector (28,98%).

Tabla 13.- Acoso sexual. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 51 28,98 55.965 22,17 300.220 21,66
Empresa 216 34,23 216 34,23 64.761 59,12
TOTAL 267 33,09 56.181 22,20 364.981 24,40

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, estas disposiciones se recogen

en 111 acuerdos sobre un total de 327, lo que representa un 33,94%, siendo
sensiblemente inferior a los convenios vigentes el porcentaje de empresas (5,81%) y de
trabajadores afectados (13,24%); sin embargo, en este caso no existe variacion
sustancial entre los convenios de sector y de empresa, existiendo entre ambos una
diferencia de 2,36 puntos a favor de los de sector.

Tabla 14.- Acoso sexual. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 24 35,82 4.326 5,72 42.681 10,27
Empresa 87 33,46 87 33,46 16390 53,95
TOTAL 111 33,94 4.413 5,81 59.071 13,24

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por andlisis del ambito geografico, centrado en los acuerdos vigentes, la media
en cuanto convenios se sitia en un 33,09%, estableciéndose los porcentajes en una
horquilla que va desde el 22,73% en la provincia de Huelva hasta el 60% para los
Interprovinciales; sin embargo, este alto porcentaje aglutina una de las cifras més bajas
en cuanto a empresas afectadas, siendo de 258 sobre el total del territorio. Las
provincias que poseen mayor porcentaje de empresas afectadas son Jaén (76,17%) y
Almeria (72,22%). Respecto a los porcentajes de trabajadores afectados, el tope mas
alto se sitda, también, en los convenios Interprovinciales que aglutinan un 84,43% del
total y el mds bajo en la provincia de Huelva, con 6.374 trabajadores incluidos en su
ambito de aplicacién, lo que supone un 4,95%.

Tabla 15.- Acoso sexual. Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 20) 28,57 4.307 72,22 68.305 69,84
Cadiz 37 22,98 2.123 10,89 13.403 8,92
Cdérdoba 39 40,63 1.999 5,22 17.189 9,69
Granada 17 30,91 1.142 3,89 16.423 12,95
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Huelva 15 22,73 1.318 15,84 6.374 4,95
Jaén 16 29,09 37.957 76,17 121.242) 64,26
Malaga 39 33,05 746 1,47 17.690, 6,28
Sevilla 63 41,72 6.331 14,86, 61.409 20,94
Interpr. 21 60,00 258 3,01 42.946 84,43
Total 267, 33,09 56.181 22,20 364.981 24,40

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

El desarrollo del grafico que permite la desagregaciéon de datos por ambito
geografico y tipo funcional del acuerdo permite observar la relevancia que adquieren los
convenios de sector sobre los de empresa en las provincias de Almeria, Cadiz, Sevilla y
en el ambito Interprovincial, siendo este dltimo dmbito territorial el que posee las cifras
mds altas en cuanto a convenios de sector (75%) y de empresa (58,06%), situdndose el
porcentaje total en un 60% mejorando de manera significativa los porcentajes medios
totales, que se sitdan en 28,98% para los convenios de sector y 34,23% para los de
empresa.

Grafico 13.- Acoso sexual. Distribucion por Tipo Funcional y Ambito Geografico en Convenios

Colectivos Vigentes
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Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por actividades econdomicas, es la actividad Sanitaria (58,14%) el sector donde
adquiere mayor incidencia este tipo de cldusulas, siendo igualmente importantes el
interés que estas disposiciones encuentran en los dmbitos econdmicos de la
Administracion, la Alimentacién y la Limpieza.
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Grafico 14. Acoso sexual. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en Convenios
Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento| Sidero | Constru. |Hosteler. Lirmiezz; Saneam. | Administ | Madera Aliment.i Comerci. | Transpr. Sanidad7 Otros Total

@ CONVENIOS 26,67% | 27,27% | 26,67% | 18,18% | 31,68% | 33,33% | 17,17% | 46,09% | 18,18% | 42,65% | 17,24% | 23,38% | 58,14%
® EMPRESAS 36,71% | 38,61% | 6,30% | 0,02% | 8,23% | 86,77% | 16,67% | 46,09% | 20,90% | 84,15% | 9,78% | 1,65% | 88,76%
0O TRABAJADORES | 26,41% | 40,20% | 4,40% | 0,04% | 17,49% | 65,23% | 26,28% | 82,30% | 33,47% | 78,01% | 14,85% | 10,38% | 80,50%

36,36% | 33,09%
17,09% | 22,20%
43,61% | 24,40%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Las mismas actividades anteriormente citadas: Sanidad (63,16% convenios),
Alimentacién (52,63%), Administracion (50%) y Limpieza (32%) son las que destacan
en los pactos aprobados durante el afio 2006, grupos a los que debe de afiadirse el sector
del Cemento con un 30%; aunque en cuanto el nimero de empresas y trabajadores
afectados tiene una considerable repercusion el sector de la Madera, a pesar de aglutinar
s6lo un 25% de los convenios del ambito profesional.

Grafico 15. Acoso sexual. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en Convenios
Colectivos Originarios
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 28,57% | 30,00% | 16,67% | 33,33% | 11,11% | 32,00% | 13,33% | 50,00% | 25,00% | 52,63% | 23,53% | 15,38% | 63,16% | 38,46% | 33,94%
m EMPRESAS 0,01% | 56,16% | 0,01% 0,05% 0,01% | 97,62% | 12,50% | 50,00% | 97,44% | 85,31% | 521% | 5,68% | 96,47% | 20,84% | 5,81%
0O TRABAJADORES | 0,05% | 69,04% | 0,31% | 0,07% | 0,04% | 91,81% | 20,86% | 64,25% | 88,55% | 65,29% | 6,83% | 14,91% | 90,26% | 49,49% | 13,24%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

2.2.3.- Acoso moral.

La penalizaciéon del acoso moral en la normativa laboral espaiiola es de
conquista reciente, siendo una de las infracciones con las que aparecen mds
sensibilizados los trabajadores, precisamente por la imputabilidad que durante mucho

tiempo han gozado, en apariencia, los acosadores, especialmente cuando tienen poder
dentro de la empresa.
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El acoso moral, aunque se abre paso en las unidades negociadora, tiene unos
porcentajes extremadamente simbdlicos, lo que resulta incompresible si nos atenemos al
impacto medidtico que tienen los comportamientos de acoso; en afio 2006 sobre un total
de 807 convenios vigentes se regula el acoso moral en 77 de ellos, lo que representa un
9,54%; a efectos comparativos recordemos que el acoso sexual se recogia en 267
convenios (33,09%), lo que prueba la necesidad de que las unidades negociadoras den
un impulso a este tipo de infracciones laborales, especialmente por la necesidad de
garantizar la salud de los trabajadores y por la relevancia que este tipo de
comportamiento tiene en la psicologia de los trabajadores que, en muchos casos, llega a
incapacitarlos por vida para el ejercicio de su actividad profesional.

Tabla 16.- Acoso moral. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 7 3,98 2.834 1,12 30.795 2,22
Empresa 70 11,09 70 11,09 43.227 39,46
TOTAL 77 9,54 2.904 1,15 74.022 4,95

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Un interés ligeramente superior muestran los convenios originarios por regular
el acoso moral, recogiéndose en el 12,54% de los mismos, afectando dicha regulacién a
690 empresas (0,91% del total) y encontrandose amparados bajo esta proteccion 14.540
trabajadores (3,26%).

Tabla 17.- Acoso moral. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 5 7,46 654 0,86 6.565 1,58
Empresa 36 13,85 36 13,85 7975 26,25
TOTAL 41 12,54 690 0,91 14.540 3,26

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por provincias sobresalen por su frecuencia Mdlaga (16,10%) y Sevilla (11,92%)
aunque por encima de todas ellas se encuentran los convenios Interprovinciales con un
31,43%, aplicandose sobre el 61,97% de los trabajadores, cifra muy significativa si nos

atenemos al hecho de que media subjetiva se sitia en un 4,95%.

Tabla 18.- Acoso moral. Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 3 4,29 3 0,05 1.619 1,66
Cadiz 4 2,48 58 0,30 854 0,57
Cordoba 14 14,58 1.162 3,03 12.368 6,97
Granada 2 3,64 2 0,01 381 0,30
Huelva 2 3,03 2 0,02 80, 0,06
Jaén 4 7,27 1.433 2,88 16.584 8,79
Malaga 19 16,10, 48 0,09 5.336 1,89
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Sevilla 18 11,92 106 0,25 5.277 1,80
Interpr. 11 31,43 90 1,05 31.523 61,97
Total 77 9,54 2.904 1,15 74.022 4,95

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

La novedad de la regulaciéon del acoso moral en la negociacién colectiva se
manifiesta, badsicamente, por la existencia de varias actividades econémicas donde no
tiene incidencia la penalizacion laboral de las conductas de acoso, es el caso de la
Agricultura y el Cemento; en todo caso los porcentajes mds significativos se sitdan en
cuanto convenios, empresas y trabajadores en la Administracion, siendo los porcentajes
de este dmbito 22,61% para los dos primeros apartados y un 70,82% para los
trabajadores beneficiarios de esta regulacion.

Grafico 16.- Acoso moral. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en Convenios
Colectivos Vigentes
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0.00% Agricult. | Cemento| Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. Adm‘nis? Madera | Aliment. gmrci. Transpr. | Sanidad | Otros Total
@ CONVENIOS 0,00% 0,00% | 6,67% 9,09% | 15,79% | 4,44% 5,05% | 22,61% | 9,09% 1,47% 3,45% | 9,09% | 13,95% | 10,53% | 9,54%
m EMPRESAS 0,00% 0,00% | 0,01% 0,01% 4,01% | 017% 4,90% | 22,61% | 18,15% | 7,61% 0,00% | 1,15% 1,79% 5,51% 1,15%
0O TRABAJADORES | 0,00% 0,00% | 0,33% 0,02% | 11,21% | 0,80% | 21,74% | 70,82% | 29,81% | 2,38% 0,14% | 7,54% | 17,62% | 10,67% | 4,95%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

2.2.4.- Procedimiento sancionador

La actividad de las unidades negociadoras de los convenios no se detiene, en
muchos casos, en establecer la tipologia de infracciones laborales y en clasificar sus
conductas en funcién de mayor o menor gravedad, sino que en ocasiones se extiende a
regulan el mecanismo a través del cual se podrd sancionar a los trabajadores que
cometen las infracciones, el no cumplimiento de estas formalidades por parte de las
empresas puede determinar, en ocasiones, la nulidad de la sancién adoptada. En
concreto, 286 convenios vigentes, sobre el total de 807, establecen las peculiaridades
del procedimiento sancionador, siendo aplicables en 48.911 empresas (19,33%) y para
sancionar a un total de 301.040 trabajadores (20,13%). Son los convenios de empresa
(39,14) lo que optan por concretar los requisitos formales del proceso sancionador
frente a los de sector (22,16%).
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Tabla 19.- Procedimiento Sancionador. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 39 22,16 48.664 19,28 232.446 16,77
Empresa 247 39,14 247 39,14 68.594 62,62
TOTAL 286 35,44 48.911 19,33 301.040 20,13

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
Los convenios originarios tienden a regular el procedimiento sancionador con un

porcentaje ligeramente superior al de los vigentes, aunque quedan muy por debajo de
éstos en cuanto a empresas y trabajadores afectados.

Tabla 20.- Procedimiento Sancionador. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 17 25,37 4.872 6,44 45.357 10,91
Empresa 105 40,38 105 40,38 14528 47,82
TOTAL 122 37,31 4.977 6,56 59.885 13,42

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Si nos detenemos ahora en el andlisis por &mbitos geogréficos, se observa que la
mayor frecuencia de este tipo de cldusulas se aprecia en los convenios Interprovinciales
(60%) y los aplicables en la provincia de Cérdoba (39,58%). A nivel de empresas las
puntas mds altas se sitian en las provincias de Malaga (70,25%) y Almeria (38,70%);
por lo que se refiere a los trabajadores, resaltan los porcentajes subjetivos de los
convenios Interprovinciales (70.39%) y los correspondientes a la provincia de Huelva
(57,36%).

Tabla 21.- Procedimiento Sancionador. Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 24 34,29 2.308 38,70 26.189 26,78
Cadiz 49 30,43 1.109 5,69 17.572 11,70
Coérdoba 38 39,58 773 2,02 6.860 3,87
Granada 18 32,73 601 2,05 8.767 6,91
Huelva 20 30,30 3.112 37,40 73.831 57,36
Jaén 15 27,27 1.571 3,15 19.473 10,32
Mailaga 44 37,29 35.580 70,25 65.101 23,09
Sevilla 57 37,75 3.757 8,82 47.444 16,18
Interpr. 21 60,00 100] 1,17 35.803 70,39
Total 286 35,44 48.911 19,33 301.040, 20,13

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

La desagregacion por tipo funcional y provincias demuestra la importancia de
los convenios de empresa frente a los de sector en todos los dmbitos territoriales,
excepto en la provincia de Almeria -35% de sector y 34% de empresa-. Los topes
minimos en cuanto a convenios de sector corresponden a las provincias de Cadiz
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(30,03%), seguida de Almeria; situdndose las puntas mds altas en los convenios
Interprovinciales (64,52%) y en Sevilla (40,48%).

Grifico 17.- Procedimiento Sancionador. Distribucién por Tipo Funcional y Ambito Geografico en
Convenios Colectivos Vigentes
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@ Sector 35,00% | 24,24% | 23,53% | 22,22% | 1,76% | 13,64% | 20,00% | 24,00% | 2500% | 22,16%
B Empresa | 34,00% | 32,03% | 43,04% | 37,84% | 36,73% | 36,36% | 40,82% | 40,48% | 64,52% | 39,14%
O Total 34,29% | 30,43% | 39,58% | 32,73% | 30,30% | 27,27% | 3729% | 37,75% | 60,00% | 3544%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

La agrupaciéon por actividades econdmicas, en el dmbito de los convenios
vigentes, muestra el interés mayoritario del sector de la Administracién por regular el
procedimiento sancionador frente al resto de los grupos, si excluimos el sector
indeterminado agrupado bajo el rétulo “Otros” por su imprecision econdmica,
apreciamos que tras la Administracion, destacan los sectores de la Sanidad (41,86%),
los Transportes (33,77%), la Limpieza (33,33%) y del Saneamiento (31,31%).

Grifico 18.- Procedimiento Sancionador. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en
Convenios Colectivos Vigentes
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0’00%7Agricult. Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. Adminis? Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total
@ CONVENIOS 20,00% | 18,18% | 20,00% | 18,18% | 15,79% | 33,33% | 31,31% | 63,48% | 27,27% | 25,00% | 10,34% | 33,77% | 41,86% | 39,23% | 35,44%

® EMPRESAS 294% | 26,66% | 20,45% | 0,02% | 8,22% | 43,05% | 33,33% | 63,48% | 14,86% | 31,06% | 55,94% | 1,47% | 40,83% | 42,85% | 19,33%
O TRABAJADORES | 13,10% | 16,30% | 26,53% | 0,04% | 17,24% | 36,71% | 40,97% | 90,14% | 14,37% | 38,52% | 36,43% | 14,40% | 36,96% | 50,93% | 20,13%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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2.3.- Poder de control

2.3.1.- Datos generales.

El poder de control del empresario aparece regulado en 246 convenios colectivos
—el 30,48% del total-, afectando a 52.983 empresas y 312.899 trabajadores. Se observa
la preferencia de los acuerdos de empresa frente a los de sector -34,23% contra un
17,05%- a regular de forma genérica las formulas que concretan el poder de control y de
vigilancia por parte del empresario.

Tabla 22.- Poder de control y vigilancia. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 30 17,05 52.767 20,90 273.699 19,75
Empresa 216 34,23 216 34,23 39.200 35,79
TOTAL 246 30,48 52.983 20,94 312.899 20,92

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
Un total de 101 convenios originarios regulan estas mismas cldusulas, lo que

supone que afectan al 30,89% del total, siendo aplicables estas disposiciones a 2.044
empresas (2,69%) y 35.071 trabajadores (7,86%).

Tabla 23.- Poder de control y vigilancia. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 10 14,93 1.953 2,58 20.060 4,82
Empresa 91 35,00 91 35,00 15011 4941
TOTAL 101 30,89 2.044 2,69 35.071 7,86

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por ambito geografico lo relevante, a diferencia del resto de las estadisticas
relacionadas con los aspectos sancionables, es la homogeneidad de los porcentajes de
los convenios en todos los dmbitos territoriales, al situarse todos los porcentajes en un
tramo que va desde el 21,82% al 38,14%.

Tabla 24.- Poder de control y vigilancia. Afectacién por Ambito Geogrifico en Convenios Vigentes

Almeria 20 28,57 1.582 26,53 56.835 58,11
Cadiz 53 32,92 2.047 10,50, 45.262 30,14
Coérdoba 29 30,21 4.172 10,89 17.409 9,81
Granada 18 32,73 1.076 3,67 8.359 6,59
Huelva 17 25,76 967 11,62 12.201 9,48
Jaén 12 21,82 37.440 75,13 120.789 64,02
Malaga 45 38,14 1.896 3,74 18.746 6,65
Sevilla 40, 26,49 3.782 8,88 23.841 8,13
Interpr. 12 34,29 21 0,25 9.457 18,59
Total 246 30,48 52.983 20,94 312.899 20,92

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Atendiendo a las actividades econdémicas dentro de los convenios vigentes se
observan los topes mds elevados en cuanto al porcentaje de convenios de los sectores de
Administracion (55,65%), la industria de la Siderometaldrgica (40%), del Saneamiento
(37,37%) y de la Agricultura (33,33%). Por su parte, para los convenios originarios, se
desprende una mayor disparidad de criterios, concentrindose la regulacion en muy
pocas actividades, no teniendo ninguna repercusion la determinaciéon del poder de
control y vigilancia empresarial en los sectores de la Construccién y de la Madera.

Grifico 19.- Poder de control y vigilancia. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en
Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. Cemento] Sidero | Constru. | Hosteler. Limpieza Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. Transpr. Sanidad | Otros | Total

@ CONVENIOS 33,33% | 18,18% | 40,00% | 18,18% | 26,32% | 31,11% | 37,37% | 55,65% | 0,00% | 14,71% | 15,52% | 19,48% | 23,26% | 31,10% | 30,48%
® EMPRESAS 36,71% | 27,99% | 27,77% | 10,78% | 6,68% | 22,03% | 36,27% | 55,65% | 0,00% | 16,93% | 9,11% | 2,91% | 34,08% | 6,82% | 20,94%
0O TRABAJADORES | 26,42% | 36,39% | 22,07% | 16,73% | 18,60% | 3,99% | 38,27% | 28,34% | 0,00% | 7,08% | 15,19% | 12,79% | 33,39% | 36,80% | 20,92%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Grafico 20 - Poder de control y vigilancia. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en
Convenios Colectivos Originarios
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@ CONVENIOS 28,57% | 30,00% | 16,67% | 0,00% | 22,22% | 40,00% | 28,89% | 50,00% | 0,00% | 15,79% | 17,65% | 11,54% | 36,84% | 34,07% | 30,89%

® EMPRESAS 0,01% | 37,77% | 0,01% | 0,00% | 4,82% | 32,42% | 27,08% | 50,00% | 0,00% | 14,80% | 0,71% | 2,22% | 22,97% | 567% | 2,69%
0O TRABAJADORES | 0,08% | 63,62% | 0,31% | 0,00% | 13,07% | 8,35% | 38,78% | 62,66% | 0,00% | 884% | 2,22% | 4,34% | 52,36% | 29,95% | 7,86%

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

2.3.2.- Control de horarios

Uno de los aspectos que mds suelen interesar a los empresarios es el
establecimiento de mecanismos que controlen el tiempo de permanencia de los
trabajadores en sus puestos de trabajo; sin embargo, por el escaso nimero de convenios
vigentes -107 sobre un total de 807- y originarios —33 sobre un total de 327- que
concretan como o por quién ha de realizarse el control se deduce la importancia de la
costumbre empresarial en las reglas de control de horarios; lo que si se desprende de
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manera clara de las estadisticas es el mayor interés por parte de los convenios de
empresa frente a los de sector para determinar los medios de control de horarios.

Tabla 25.- Control de horarios. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 10 5,68 9.059 3,59 97.760 7,05
Empresa S 15,37 S 15,37 18.193 16,61
TOTAL 107 13,26 9.156 3,62 115.953 7,75

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 26.- Control de horarios. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 2 2,99 430 0,57 2.215 0,53
Empresa 31 11,92 31 11,92 4911 16,16
TOTAL 33 10,09 461 0,61 7.126 1,60

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por dambito geografico, los convenios se mueve por una horquilla situada entre el
6,06% de Huelva y el 21,43 % de Almeria; emplazdndose los porcentajes medios en
cuanto convenios en un 13,26%, 3,62% para las empresas y un 7,75% para los
trabajadores.

Tabla 27.- Control de horarios. Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 15 21,43 1.563 26,21 55.123 56,36
Cadiz 22 13,66 22 0,11 5.426 3,61
Coérdoba 10 10,42 717 1,87 4.109 2,32
Granada 6 10,91 6 0,02 980 0,77
Huelva 4 6,06 4 0,05 1.138 0,88
Jaén 6 10,91 1.435 2,88 17.433 9,24
Malaga 25 21,19 1.828 3,61 10.803 3,83
Sevilla 14 9,27 3.567 8,37 15.844 5,40,
Interpr. 5 14,29 14 0,16 5.097 10,02
Total 107, 13,26 9.156 3,62 115.953 7,75

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por grupos econdmicos en los convenios vigentes lo significativo es la
concentracion de las estadisticas en el &mbito de la Administracion y del Saneamiento y
la ausencia de datos en las industrias del Cemento y de la Madera.
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Grifico 21.- Control de horarios. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econéomicas en
Convenios Colectivos Vigentes
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Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

2.3.3.- Control de enfermedad.

La concrecién de los mecanismos para controlar la enfermedad de los trabajadores
es objeto de interés en 116 pactos vigentes, teniendo mayor incidencia este tipo de
control en los aplicables en el sector de la empresa -16,80%- que en los del sector -
5,68%-. Estas clausulas afectan en total a 4.243 empresas y a 72.770 trabajadores. Si
comparamos los convenios vigentes con los originarios no apreciamos variaciones
sustanciales, al tener unas estadisticas muy similares en todos los apartados.

Tabla 28.- Control de enfermedad. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 10 5,68 4.137 1,64 53.843 3,88
Empresa 106 16,80 106 16,80 18.927 17,28
TOTAL 116 14,37 4.243 1,68 72.770 4,87
Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 29.- Control de enfermedad. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 4 5,97 1.091 1,44 11.575 2,78
Empresa 48 18,46 48 18,46 5559 18,30
TOTAL 52 15,90 1.139 1,50 17.134 3,84

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por ambito geogréfico en los convenios vigentes destaca la peculiaridad de la
provincia de Almeria, cuyo escaso porcentaje de convenios que tienen referencias en el
control de la enfermedad influye para que la media se sitte en el 14,37%, afectando este
porcentaje a 4.243 empresas -1,68%-y 72.770 trabajadores -4,87%-.
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Tabla 30.- Control de enfermedad. Afectacién por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 6 8,57 6 0,10 853 0,87
Cadiz 32 19,88 1.777 9,12 43.525 28,98
Coérdoba 11 11,46 11 0,03 2.312 1,30,
Granada 8 14,55 8 0,03 1.058 0,83
Huelva 11 16,67 961 11,55 10.637 8,26
Jaén 6 10,91 6 0,01 1.020 0,54
Malaga 17, 14,41 1.410 2,78 8.463 3,00
Sevilla 21 13,91 60 0,14 3.373 1,15
Interpr. 4 11,43 4 0,05 1.529 3,01
Total 116 14,37 4.243 1,68 72.770 4,87

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Si clasificamos los resultados por actividades, practicamente se observan las
mismas pautas que para el control de horarios, la relevancia de sectores del Saneamiento
y la Administracién para regular este tema, aunque en este supuesto el porcentaje
maximo de regulacién lo tiene la primera frente a la segunda -25,25% frente a un
23,43%-.

Grafico 22.- Control de enfermedad. Porcentaje de Afectacion por Actividades Econémicas en
Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total
@ CONVENIOS 13,33% | 9,09% | 6,67% | 9,09% | 1579% | 11,11% | 25,25% | 23,48% | 0,00% | 4,41% | 10,34% | 10,39% | 2,33% | 15,31% | 14,37%
m EMPRESAS 0,00% 9,51% | 0,01% 7,54% 2,67% | 0,42% | 24,51% | 23,48% | 0,00% 0,06% 3,45% | 0,48% 0,05% 4,53% 1,68%
0O TRABAJADORES | 0,02% | 6,97% | 2,33% | 11,55% | 7.39% | 1,39% | 17,89% | 9,66% | 0,00% 1,60% | 6,62% | 854% | 0,43% | 14,92% | 4,87%

2.4.- Sistemas de organizacion del trabajo

2.4.1.- Datos generales

Al margen de las disposiciones estatutarias, un 11,77% de los convenios
estatutarios introducen pautas para concretar los sistemas de organizacion de trabajo que
rigen para estructurar el funcionamiento de las empresas, sin que existan variaciones
significativas entre los convenios de sector y los de empresa. Estas disposiciones son
aplicables a 11.292 empresas y 95.572 trabajadores. Por el contrario si existen mas
diferencias entre los pactos vigentes y los originarios, dado que estos ultimos doblan los
porcentajes de empresas -8,22% frente a un 4,46% de los vigentes- y de los trabajadores
—un 14,22% frente a un 6,39%-.

100



CAPITULO III. ORGANIZACION DEL TRABAJO

Tabla 31.- Sistemas de organizacion del trabajo. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 20 11,36 11.217 4,44 82.172 5,93
Empresa 75 11,89 75 11,89 13.400 12,23
TOTAL 95 11,77 11.292 4,46 95.572 6,39

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 32.- Sistemas de organizacion del trabajo. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 10 14,93 6.205 8,20 57.734 13,89
Empresa 31 11,92 31 11,92 5711 18,80
TOTAL 41 12,54 6.236 8,22 63.445 14,22

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por dmbito geografico para los convenios originarios se aprecia que por encima
de la media total de convenios establecida en un 11,77% se sitdan las provincias de
Almeria (14,29%), Granada (16,36%), Jaén (21,82%), y Sevilla (14,57%).

Tabla 33.- Sistemas de organizacién del trabajo. Afectacién por Ambito Geogrifico en Convenios

Vigentes

Almeria 10 14,29 485 8,13 3.573 3,65
Cadiz 13 8,07 2.309 11,85 22.129 14,74
Cordoba 13 13,54 2.845 7,42 11.291 6,36
Granada 9 16,36 1.196 4,08 9.010 7,10
Huelva 5 7,58 118 1,42 2.237 1,74
Jaén 12 21,82 902 1,81 7.167 3,80
Milaga 7 5,93 7 0,01 669 0,24
Sevilla 22 14,57 3.426 8,04 37.224 12,69
Interpr. 4 11,43 4 0,05 2.272 4,47
Total 95 11,77 11.292 4,46 95.572 6,39

Por sectores de actividad, destaca la frecuencia de esta regulacién en los
convenios de Siderometalurgica (33,33%) y de las industrias del Cemento y de la
Madera, ambas con un 27,27% de los convenios de su sector. Destacan por la falta de

referencia a este tipo de cldusulas los sectores de la Construccién y de la Hosteleria.
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Grifico 23.- Sistemas de organizacion del trabajo. Porcentaje de Afectacion por Actividades
Economicas en Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. Cemento] Sidero | Constru. | Hosteler. Linpiez; Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 13,33% | 27,27% | 33,33% | 0,00% | 0,00% | 6,67% | 9,09% | 13,91% | 27,27% | 22,06% | 1,72% | 6,49% | 11,63% | 11,96% | 11,77%
® EMPRESAS 1,28% | 47,79% | 48,19% | 0,00% | 0,00% | 42,04% | 8,82% | 13,91% | 20,86% | 14,38% | 0,79% | 1,18% | 6,85% | 1,36% | 4,46%
O TRABAJADORES | 2,78% | 43,72% | 45,77% | 0,00% | 0,00% | 33,80% | 4.58% | 520% | 16,76% | 11,14% | 1,01% | 4,34% | 16,13% | 13,69% | 6,39%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

2.4.2.- Participacion de los trabajadores

Los sistemas de organizacién de trabajo son una competencia exclusiva de los
empresarios, sin embargo, en ocasiones éstos ven de manera favorable —aunque de
manera muy minoritaria- la participaciéon de los trabajadores en su regulaciéon-. En
concreto se reconoce en 35 convenios vigentes -4,34% del total- y en 21 pactos
originarios -6,42%-; en ambos casos resalta el mayor interés de las unidades
negociadoras de los convenios de sector a introducir estas cldusulas frente a las de los
convenios de empresa. El porcentaje de empresas y trabajadores mads alto se manifiesta
en los convenios originarios.

Tabla 34.- Participacion Trabajadores en Organizacion. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 13 7,39 6.594 2,61 53.964 3,89
Empresa 22 3,49 22 3,49 4.781 4,36
TOTAL 35 4,34 6.616 2,61 58.745 3,93

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Tabla 35.- Participacion Trabajadores en Organizacion. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 8 11,94 4.815 6,37 42.184 10,15
Empresa 13 5,00 13 5,00 2548 8,39
TOTAL 21 6,42 4.828 6,36 44.732 10,03

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Dentro del ambito geografico hay que resaltar que los porcentajes mas altos en
cuanto a los convenios vigentes aplicables en sus respectivos dmbitos se sitian en
Granada con un 12,73% y la provincia de Jaén en un 10,91%. Caso a reseiar es,
igualmente, el de la provincia de Sevilla que aunque tiene uno de los porcentajes mas
bajos en cuanto convenios -3,31%-, acumula los topes maximos en materia de empresas
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implicadas en el reconocimiento de la participacion de los trabajadores en la
organizacion -8%- y de trabajadores beneficiados por la medida -11,65%-.

Tabla 36.- Participacién Trabajadores en Organizacién. Afectacién por Ambito Geogrifico en
Convenios Vigentes

Almeria 5 7,14 54 0,91 1.446 1,48
Cadiz 5 3,11 1.002 5,14 6.529 4,35
Cordoba 2 2,08 2 0,01 47 0,03
Granada 7 12,73 1.135 3,87 8.120) 6,40
Huelva 2 3,03 115 1,38 1.332 1,03
Jaén 6 10,91 896 1,80 7.029 3,73
Madlaga 3 2,54 3 0,01 87 0,03
Sevilla 5 3,31 3.409 8,00 34.155 11,65
Interpr. 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Total 35 4,34 6.616 2,61 58.745 3,93

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

Por sectores econdmicos en los convenios colectivos vigentes, cuatro de ellos: el
Cemento, la Siderometaldrgica, la Limpieza y la Madera, centralizan la mayoria de los
datos; por el contrario, tienen una total ausencia de regulacién en este tema la

Agricultura, la Construccion y la Hosteleria.

Grafico 24.- Participaciéon Trabajadores en Organizacion. Porcentaje de Afectacion por
Actividades Econémicas en Convenios Colectivos Vigentes
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Agricult. | Cemento| Sidero | Constru. |Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

@ CONVENIOS 0,00% 9,09% | 13,33% | 0,00% 0,00% | 2,22% 4,04% 4,35% | 18,18% | 5,88% 1,72% | 519% 4,65% 3,83% | 4,34%
® EMPRESAS 0,00% | 21,13% | 27,74% | 0,00% | 0,00% | 41,88% | 3,92% | 4,35% | 14,83% | 13,54% | 0,79% | 1,18% | 6,69% | 0,44% | 261%
0O TRABAJADORES | 0,00% | 26,08% | 33,59% | 0,00% 0,00% | 33,56% | 1,19% 0,84% | 14,18% | 7,45% 1,01% | 4,03% | 10,91% | 7,34% | 3,93%

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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2.5.- Subcontratacion y externalizacion

En términos genéricos son residuales las referencias a temas relacionados con la
subcontratacion y externalizacion de la actividad de las empresas dentro de las unidades
negociadoras, en concreto solo 19 de los 807 convenios vigentes en el afio 2006 hacen
referencia a esta cuestion; siendo prioritaria su regulaciéon en los acuerdos de sector -
6,25%- frente a los de empresa -1,27%-, es esta primacia de los primeros la que influye
para que ese reducido porcentaje total de convenios incida sobre el 16,86% de los
trabajadores.

Tabla 37.- Subcontratacién y externalizacion. Datos Generales. Convenios Vigentes

Sector 11 6,25 9.291 3,68 249.027 17,97
Empresa 8 1,27 8 1,27 3.079 2,81
TOTAL 19 2,35 9.299 3,67 252.106 16,86

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, las cifras son ligeramente
inferiores, repitiéndose las pautas en cuanto la preferencia de los convenios de sector a
introducir estas disposiciones frente a los de empresa lo que repercute, como se ha
dicho, en el total de trabajadores afectados.

Tabla 38.- Subcontratacion y externalizacion. Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 2 2,99 1.910 2,52 65.700 15,80
Empresa 5 1,92 5 1,92 1058 3,48
TOTAL 7 2,14 1.915 2,52 66.758 14,96

Base de datos: 327 convenios originarios (67 sector, 260 empresa)

Por ambito geografico lo que destaca en primer lugar es la ausencia de
regulaciéon de este tipo de reglas en los convenios de dmbito Interprovincial;
excluyendo las cifras resultantes son muy homogéneas, al ir desde el 1,82% de la
provincia de Granada al 3,64% de Jaén.

Tabla 39.- Subcontratacién y externalizacién. Afectacién por Ambito Geografico en Convenios
Vigentes

Almeria 2 2,86 351 5,89 14.026 14,34
Cadiz 3 1,86 819 4,20 33.070] 22,02
Coérdoba 3 3,13 1.235 3,22 26.464 14,91
Granada 1 1,82 5 0,02 1.000, 0,79
Huelva 2 3,03 711 8,55 25.389 19,72
Jaén 2 3,64 1.350] 2,71 18.500 9,81
Mailaga 3 2,54 3.626 7,16 92.683 32,88
Sevilla 3 1,99 1.202 2,82 40.974 13,97
Interpr. 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Total 19 2,35 9.299 3,67 252.106 16,86

Base de datos: 807 convenios vigentes (176 sector, 631 empresa)
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Si realizamos la clasificaciéon por tipo funcional y dmbito geogréfico lo que se
aprecia de manera evidente es el predominio de los convenios de sector frente a los de
empresa en todos los ambitos territoriales. Acumulan los porcentajes mds altos en
cuanto a los convenios de sector las provincias de Cérdoba (11,76%), Malaga (10%) y
Jaén (9,09%); por su parte, los convenios porcentajes mds altos en cuanto a los
convenios de empresa se sitdan en las provincias de Huelva (2,04%) y Almeria (2%).

Grifico 25.- Subcontratacién y externalizacién. Distribucién por Tipo Funcional y Ambito
Geografico en Convenios Colectivos Vigentes
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